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PRZEDMOWY

Szanowni Państwo!

Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki w Zegrzu jako spadkobierca stuletniej 
tradycji kształcenia kadr wojskowych zapisało chlubną kartę historii Wojsk Łączno-
ści i Informatyki Sił Zbrojnych RP.

Dzięki staraniom kilku pokoleń żołnierzy i pracowników powstał wyjątkowy 
ośrodek, który nie tylko cieszy się uznaniem Sił Zbrojnych RP, lecz także na stałe 
wpisał się w tradycję lokalnej zegrzyńskiej społeczności.

Centrum w swojej historii wiele razy udowadniało, że potrafi adaptować się 
do nowych warunków i zmieniać, aby skutecznie i profesjonalnie realizować nowe 
zadania. Dlatego z ufnością patrzę w przyszłość. Jestem przekonany, że Centrum 
sprosta nadchodzącym wyzwaniom, wykona swoje zadania na najwyższym pozio-
mie i stanie się nowoczesnym ośrodkiem systemu kształcenia specjalistów łączności, 
informatyki i bezpieczeństwa cyberprzestrzeni, którego misją jest szkolenie w zakre-
sie budowania zintegrowanego, wielousługowego i interoperacyjnego środowiska 
wsparcia dowodzenia Sił Zbrojnych RP.

Niniejsza publikacja jest wyjątkowym świadectwem pracy i dokonań wszystkich 
tych, którzy na przestrzeni lat współtworzyli zegrzyńskie Centrum. Jest również 
bogatą inspiracją dla kolejnych pokoleń naszej łącznościowej społeczności.

Z żołnierskim pozdrowieniem

gen. bryg. Robert Drozd
szef Zarządu Kierowania i Dowodzenia P-6 

Sztabu Generalnego Wojska Polskiego
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Szanowni Państwo,

Zegrze kojarzone jest w środowisku wojskowym z łącznością. W Centrum 
Szkolenia Łączności i Informatyki przygotowywały się do służby pokolenia żoł-
nierzy. Od   początku istnienia ośrodek odgrywał doniosłą rolę w szkoleniu kadr 
łączności. Niniejsze opracowanie pokazuje szczegóły działalności, trudy i sukcesy 
funkcjonowania Oficerskiej Szkoły Łączności, jej poprzedniczek i innych instytu-
cji związanych z łącznością, takich jak: Szkoła Podchorążych Wojsk Łączności czy 
Obozy Wyszkolenia Wojsk Łączności. Wielki wkład w rozwój kadr łączności miały 
opisywane tu: Szkolny Pułk Radio, Oficerska Szkoła Łączności Radiowej, Oficerska 
Szkoła Łączności, Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności, aż w końcu Centrum 
Szkolenia Łączności i Informatyki. 

Obecnie Centrum jest głównym i najważniejszym ośrodkiem w procesie szko-
lenia, doskonalenia i wychowania kadr Wojsk Łączności i Informatyki. Wszystkie 
zadania realizowane są z największym staraniem i poświęceniem. Nie byłoby to 
możliwe bez dobrych specjalistów oraz bazy szkoleniowej. W codziennej działalno-
ści spotykamy różne problemy, ale – jak pokazuje to opracowanie – dzięki optymi-
zmowi, chęci działania i kreatywności udaje się je rozwiązywać i wykonywać różne 
zadania na coraz lepszym poziomie. 

Osiągnięcia wszystkich wspomnianych instytucji to zasługa dobrego zespołu, 
ludzi z doświadczeniem, ale również z zapałem do działania, dużą wiedzą, umie-
jętnościami organizacyjnymi i wyobraźnią. Obsługa nowoczesnego sprzętu, której 
uczymy się w Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki, umożliwi nam wykony-
wanie naszych zadań na wysokim poziomie, na miarę XXI w. 

Szczególne gratulacje i podziękowania składam autorom niniejszej monografii,  
w której w sposób rzetelny i szczegółowy opisana została praca pokoleń łączno-
ściowców w służbie Ojczyzny. 

płk dypl. Zygmunt Malec
szef Zarządu Dowodzenia i Łączności

Inspektoratu Rodzajów Wojsk 
Dowództwa Generalnego Rodzajów Sił Zbrojnych
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Szanowni Państwo,

Rok 2019 jest szczególny dla społeczności zegrzyńskiej, oto bowiem mija 100 lat 
od rozpoczęcia szkolenia kadr łączności wojskowej w tej miejscowości. Jest to wy-
jątkowy jubileusz, wielkie święto wielu pokoleń łącznościowców i informatyków, 
dla których Zegrze jest kolebką ich służby wojskowej. Minione lata to czas ogrom-
nych zmian w technice łączności wojskowej, wymagających wykształcenia przygo-
towanych do jej wykorzystania specjalistów. I to właśnie zadanie spoczywa przede 
wszystkim na zegrzyńskim ośrodku. 

Żołnierze szkoleni w tutejszych murach wiernie służyli i służą Rzeczypospolitej 
już od początków odzyskania niepodległości. To właśnie m.in. dzięki pracy łączno-
ściowców już w czasie wojny w 1920 r. możliwe było przechwytywanie depesz bol-
szewików, a tym samym odwrócenie losów tej wojny. Lata międzywojenne to okres 
intensywnego przygotowywania kadr łączności na potrzeby odradzającego się i roz-
wijającego Wojska Polskiego. 

W 1934 r. ówczesnemu komendantowi Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu 
zostało powierzone stanowisko dowódcy wojsk łączności Ministerstwa Spraw Woj-
skowych, a z chwilą wybuchu wojny został dowódcą łączności przy Naczelnym 
Dowództwie Wojska Polskiego. To właśnie ten zasłużony oficer stał się patronem 
Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki. 

Lata powojenne to powrót do szkolenia łącznościowców w Zegrzu, odtworzenie 
infrastruktury szkoleniowej i jej rozbudowa. Szczególnie ważną datą jest rok 1967, 
kiedy to w wyniku przekształcenia Oficerskiej Szkoły Łączności w Zegrzu w uczel-
nię wyższą powstała Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności. Intensywne szkole-
nia – specjalistyczne i ogólnowojskowe – owocowały wyznaczaniem zegrzyńskich 
absolwentów na wiele odpowiedzialnych stanowisk służbowych w Wojsku Polskim. 
Dziewiętnastu z nich dostąpiło godności generalskich i admiralskich.

Obecnie w tym historycznym już miejscu działa Centrum Szkolenia Łączności 
i Informatyki, które kultywuje tradycje wielu pokoleń zegrzyńskich łącznościow-
ców. Naszą wizytówką jest nowoczesna baza szkoleniowa i przygotowana kadra 
dydaktyczno-instruktorska. Szkoleni są tutaj łącznościowcy i informatycy na po-
trzeby całych Sił Zbrojnych RP. To w tym miejscu przygotowywane są zespoły łącz-
ności Polskich Kontyngentów Wojskowych, realizujących zadania poza granicami 
naszego kraju. Wciąż rozwijana jest infrastruktura szkoleniowa, a zegrzyńskie ko-
szary w widoczny sposób zmieniają swój wygląd. Zegrze było, jest i pozostanie miej-
scem szczególnym w sercach tych wszystkich, którzy rozpoczynali swoją przygodę 
z łącznością i informatyką wojskową.
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Oddana publikacja jest niejako retrospekcją 100 lat szkolenia kadr łączności 
wojskowej w Zegrzu. Jej autorom należą się podziękowania za sprostanie wyzwa-
niu, jakiego się podjęli, przybliżenie faktów z historii tego miejsca i zaprezentowanie 
wielu dotychczas niepublikowanych zdjęć. Było to możliwe dzięki ich zamiłowaniu 
do historii i ogromnej wiedzy o Zegrzu. 

Życzę Państwu miłej lektury.

płk dr inż. Ireneusz Fura
komendant Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki
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WSTĘP

Niniejsza książka jest próbą syntetycznego przedstawienia dziejów ośrodka 
szkolenia żołnierzy łączności w Zegrzu w latach 1919–2019. Obszerność materiału 
i  opisywany okres stu lat pozwalają z pewnością na przygotowanie rozbudowanej 
publikacji na ten temat, nie to jednak było celem autorów. Wybrano formę popular-
nonaukową, aby dotrzeć z podstawowymi informacjami o ośrodku zegrzyńskim do 
jak najszerszego grona odbiorców, do osób, które historii ośrodka nie znają i które 
nie zajmują się naukowo problematyką wojska i szkolnictwa wojskowego.

Pierwsze dwa rozdziały stanowią zasadniczy materiał książki. Przedstawiono 
w  nich krótkie charakterystyki placówek szkoleniowych przed II wojną światową 
i w okresie powojennym. Wojskowe szkolnictwo łączności funkcjonowało co prawda 
w czasie wojny w polskich formacjach wojskowych, lecz w tym opracowaniu autorzy 
skupili się wyłącznie na edukacji prowadzonej w Zegrzu.

W rozdziale trzecim po raz pierwszy zostało opisane całościowo zagadnienie 
bazy szkoleniowej i logistycznej – od chwili jej powstania aż do współczesności. 
Z kolei rozdział czwarty jest poświęcony przedstawieniu najważniejszych rodzajów 
sprzętu łączności.

Uzupełnieniem książki są załączniki. Pierwszy z nich zawiera biogramy ludzi, 
którzy kierowali ośrodkiem, drugi – stanowi wykaz prymusów szkoły oficerskiej, 
a trzeci – listę generałów, którzy na początku wojskowej drogi kształcili się w Zegrzu.

Pragniemy szczególnie podkreślić, że walorem książki jest unikalna ikonografia. 
Większość zamieszczonych zdjęć archiwalnych nie była wcześniej publikowana.

Mamy nadzieję, że nasza rocznicowa publikacja przyczyni się do poznania histo-
rii ośrodka szkolenia żołnierzy łączności w Zegrzu. Ufamy też, że będzie zaczątkiem 
dalszych badań nad historią i tradycjami zegrzyńskiej szkoły.
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Rozdział 1 
OŚRODEK SZKOLENIA W LATACH 1919–1939

Geneza polskich ośrodków szkolenia wojsk łączności

Początki wojskowych ośrodków szkolenia łączności sięgają, podobnie jak całych 
wojsk łączności, okresu I wojny światowej. Szkolenie łącznościowców w Legionach 
Polskich często odbywało się w boju. Poziom wiedzy fachowej i kwalifi kacje żołnierzy 
służących w patrolach telefonicznych były początkowo bardzo niskie. Bywało, że zale-
dwie jeden na kilkunastu żołnierzy miał wyszkolenie specjalistyczne. Dlatego orga-
nizowane było podstawowe przeszkolenie, zwłaszcza z umiejętności praktycznych, 
tj. budowy linii kablowej i obsługi aparatów telefonicznych1.

Stabilny charakter prowadzonych w latach 1915–1916 na Polesiu Wołyńskim dzia-
łań wojennych, w których uczestniczyły Legiony Polskie, dawał możliwość doskona-
lenia łącznościowców. Patrole telefoniczne ograniczały wówczas swoją działalność 

1 Z. Wiśniewski, Wojska łączności w latach 1914–1920, Pruszków 1998, s. 16.

Budynek, w którym mieściła się centrala telefoniczna Komendy Legionów Polskich 
w osadzie polowej Legionowo na Polesiu Wołyńskim, przed nim żołnierze Oddziału 

Telefonicznego Komendy Legionów, 1916 r.
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głównie do kontrolowania i naprawy uszkodzonych linii2. Po wycofaniu żołnierzy 
Legionów frontu i przewiezieniu ich na teren Królestwa Polskiego (głównie na Ma-
zowsze), jesienią 1916 r., kontynuowano szkolenie łącznościowców. Na terenie cyta-
deli warszawskiej utworzono kurs łączności przeznaczony dla podoficerów formacji 
telefonicznych, prowadzony przez instruktorów niemieckich3.

Po „kryzysie przysięgowym” w 1917 r. i rozwiązaniu Legionów część żołnierzy 
łączności, która trafiła do Polskiego Korpusu Posiłkowego, odbywała przeszkolenie 
m.in. w austriackim pułku telegraficznym w St. Pölten4.

Z kolei w I Korpusie Polskim w Rosji ważną rolę w szkoleniu polskich łączno-
ściowców odegrała Szkoła Telegraficzna. Na dwutygodniowym kursie uczono przyj-
mowania depesz, podstaw elektrotechniki i elektromechaniki5. 

Zorganizowanie szkolenia kadr po odzyskaniu niepodległości przez Polskę było 
niewątpliwie pierwszoplanowym zadaniem realizowanym przez Inspektorat Wojsk 
Łączności. Poziom wykwalifikowania żołnierzy służących w armiach zaborczych 
był zróżnicowany, co stanowiło spory problem.

Mimo znacznej liczby oficerów i podoficerów, którzy zasilili nowo tworzone Woj-
sko Polskie, sytuacja kadrowa w wojskach łączności była katastrofalna. Konieczne 
stało się podjęcie natychmiastowych działań, zwłaszcza w celu przygotowania kadr 
oficerskich.

W dniu 24 kwietnia 1919 r. ukazał się rozkaz o powołaniu do życia warszawskiej 
Szkoły Oficerskiej Wojsk Telegraficznych6. Jej dowódcą został mianowany ppor. Gu-
staw Bernaczek, oficer z byłej armii austro-węgierskiej. Kadrę dydaktyczną stanowili 
podporucznicy Kazimierz Kłys, Zygmunt Szajber i Zygmunt Lehnart7. 

Istotą działalności szkoły miało być organizowanie kursów dla oficerów łączności  
z pułków piechoty, artylerii i jazdy oraz oficerów wojsk telegraficznych. Liczbę słu-
chaczy określono na ok. 40 osób. Kurs podzielono na dwie specjalności: telefonię 
(szkolenie 4-tygodniowe) i telegrafię (szkolenie 8-tygodniowe). 

Drugą warszawską placówką szkoleniową była Szkoła Oficerów Wojsk Radiote-
legraficznych, powołana rozkazem ministra spraw wojskowych z 29 kwietnia 1919 r. 
Dowódcą tej szkoły mianowano por. Ignacego Dobrskiego8. Przewidywano szkolenie 

2 S. Żmigrodzki, Jak powstała służba łączności, „Biuletyn Łącznościowca” 1996, nr 3, s. 22–
–23.

3 J. Urbanik, Łączność w Legionach Polskich, „Wiarus” 1937, nr 22, s. 603.
4 T. Barzykowski, Przyczynek do historii oddziału telefonicznego 1. pułku piechoty Legio-

nów, „Biuletyn Łącznościowca” 1996, nr 3, s. 67.
5 D. Mocesowicz-Majewski, Łączność w 1. Korpusie Wschodnim, „Wiarus” 1937, nr 22,  

s. 604.
6 CAW, Dz. Rozk. Wojsk. MSWojsk. 1919, nr 44, poz. 1469.
7 CAW, IWŁącz., sygn. 2, Rozkaz inspektora wojsk łączności z 28 kwietnia 1919 r., b.p.
8 CAW, Dz. Rozk. Wojsk. MSWojsk. 1919, nr 46, poz. 1530.
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ok. 30 słuchaczy, którymi mogli zostać oficerowie i podchorążowie mający wyższe 
wykształcenie techniczne bądź w zakresie matematyki i fizyki, studenci wyższych 
uczelni oraz osoby mające wykształcenie średnie połączone z odpowiednią prakty-
ką w zakresie radiotelegrafii. Szkoła Oficerów Wojsk Radiotelegraficznych stawiała 
kandydatom niewątpliwie wyższe wymagania niż siostrzana Szkoła Oficerska Wojsk 
Telegraficznych9. 

W pierwszym okresie istnienia szkolnictwa wojsk łączności nie przewidziano 
rekrutacji osób cywilnych. Obie placówki szkolne przyjmowały wyłącznie żołnierzy 
w  służbie czynnej. Z tego powodu w programach szkolenia nie uwzględniono przed-
miotów ogólnowojskowych, położono za to nacisk na szkolenie specjalistyczne10. 

Słuchaczami szkół byli często doświadczeni oficerowie frontowi, którym jednak 
brakowało wiedzy fachowej. Kursy kończyły się egzaminem składanym przed komi-
sją, której przewodniczył inspektor wojsk łączności. Absolwentów, w liczbie ok. 120, 
skierowano do oddziałów i pododdziałów łączności poszczególnych rodzajów wojsk.  
W większości przypadków trafiali oni od razu na front11. 

Nowy etap w rozwoju szkolnictwa wojsk łączności rozpoczął się w lipcu 1919 r. 
Zmiany, jakie wówczas nastąpiły, były wynikiem restrukturyzacji centralnych władz 
wojskowych, w tym instytucji odpowiedzialnych za łączność wojskową. W dniu 15 lip-
ca 1919 r. ukazał się podpisany przez II wiceministra spraw wojskowych gen. Kazimie-
rza Sosnkowskiego Plan reorganizacji wojsk łączności, w którym m.in. znajdował się 
zapis dotyczący połączenia Szkoły Oficerskiej Wojsk Telegraficznych i Szkoły Oficerów 
Wojsk Radiotelegraficznych w jedną instytucję – Szkołę Oficerską Wojsk Łączności12. 
Połączenie obu placówek było uzasadnione przede wszystkim zmniejszeniem kosztów. 
Ponadto miały one zbliżone programy i profile szkolenia. Rozproszenie skromnych 
środków oraz kadry dydaktycznej odbijało się niekorzystnie na poziomie nauczania. 

Szkoła Oficerska Wojsk Łączności była samodzielną jednostką organizacyjną 
i gospodarczą, podlegającą bezpośrednio inspektorowi wojsk łączności. Jej komen-
dantem został mianowany ppor. Gustaw Bernaczek. W skład kadry dydaktycznej 
wchodziło 10 wykładowców, którzy wywodzili się przede wszystkim ze szkoły tele-
graficznej i radiotelegraficznej. Zgodnie z etatem mogło w niej przebywać jednora-
zowo 185 słuchaczy13.

9 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika wojsk łączności w latach 1921–1939, Prusz-
ków 2000, s. 39.

10 CAW, IWŁącz., sygn. 2, Program szkolenia w Szkole Oficerskiej Wojsk Telegraficznych  
i Szkole Oficerów Wojsk Radiotelegraficznych, b.p.

11 Z. Wiśniewski, Wojska łączności…, op. cit., s. 110.
12 CAW, Inspektorat Szkół Wojennych MSWojsk., sygn. 1, Pismo Dep. I MSWojsk. z dnia 

15 lipca 1919 r., b.p.
13 CAW, IWŁącz., sygn. 2, Rozkaz inspektora wojsk łączności z 21 lipca 1919 r., b.p.
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Szkolenie realizowano na trzech rodzajach kursów: kursie przyśpieszonym 
(tzw.wojennym) dla oficerów telegrafistów i radiotelegrafistów, kursie służby łącz-
ności poszczególnych rodzajów broni (artylerii, piechoty, saperów i jazdy), kursach 
oficerskich specjalnych (dotyczących m.in. podsłuchu)14.

W programach szkolenia dominowały przedmioty specjalistyczne, takie jak: 
organizacja i taktyka wojsk łączności, elektrotechnika, budowa silników spalino-
wych.W trakcie swojego istnienia szkoła zrealizowała jeden pełny cykl szkolenia, 
a jej mury opuściło ok. 70 absolwentów. 

Szkolenie kadr łączności w pierwszych miesiącach niepodległej Polski było sku-
pione w Warszawie. Stolica stanowiła centrum działalności politycznej i wojskowej. 
Znajdowały się w niej wszystkie główne instytucje armii, także te, które zajmowały 
się łącznością. 

Szkolenie łącznościowców napotykało w początkowym okresie wiele trudności. 
Brakowało pomocy dydaktycznych, wykwalifikowanej kadry naukowej i odpowied-
niej bazy lokalowej. Jednak dzięki zaangażowaniu instytucji i poszczególnych osób 
szkolnictwo łączności w początkach swojego działania dobrze spełniło swoją funkcję.

Po 13 września 1919 r. szkolenie wojskowych kadr łączności było prawie wyłącz-
nie związane z Zegrzem. Skierowanie szkolenia łącznościowców do zegrzyńskich 
koszar wynikało przede wszystkim z trudności lokalowych w Warszawie, spowodo-
wanych wzrostem liczby słuchaczy.

Obóz Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności  
(1919–1921)

Tendencje do scentralizowania szkolenia wojsk łączności uwidoczniły się już 
w chwili powołania Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności. Kolejnym krokiem w tym 
zakresie miało być utworzenie Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności 
(OWOWŁ). W sierpniu 1919 r. rozpatrywano dwie lokalizacje Obozu: Zegrze lub 
Jabłonnę (koszary w dzisiejszym Legionowie)15. Szef Departamentu Budownictwa 
MSWojsk. zdecydował, że lepszym miejscem będzie Zegrze, jednak tamtejsze ko-
szary były zajęte przez kadrę batalionu kolejowego, pododdziały wojsk amerykań-
skich, zarząd twierdzy, zarząd kwaterunkowy i zarząd budownictwa wojskowego. 
Przewodniczący komisji powołanej do wyznaczenia pomieszczeń dla OWOWŁ 
Francuz mjr Felix Happe zaproponował przeniesienie kadry batalionu kolejowego 

14 K. Winiarski, Zarys historii i tradycji kształcenia kadr łączności w Zegrzu, Zegrze 2003, 
s. 13.

15 CAW, Dep. Bud. MSWojsk., sygn. 243, Pismo II wiceministra spraw wojskowych do  sze-
fa Departamentu Budownictwa MSWojsk. z dnia 18 sierpnia 1919 r., b.p.
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do Jabłonny, a pozostałych pododdziałów i instytucji – do innych budynków, żeby 
zwolnić miejsce dla planowanego ośrodka szkolenia kadr łączności16.

Rozkaz II wiceministra spraw wojskowych w sprawie utworzenia Obozu Wy-
szkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu ukazał się 13 września 1919 r.17. W skład obozu 
weszły: Szkoła Oficerska Wojsk Łączności, Szkoła Podchorążych Wojsk Łączności 
i  Kurs Aplikacyjny Służby Łączności. Tej ostatniej formie szkolenia poświęcono 
zdecydowanie najwięcej uwagi, gdyż zajęcia mieli prowadzić przebywający w Polsce 
oficerowie Francuskiej Misji Wojskowej. W początkowym okresie istnienia OWWŁ 
skupiono się na ujednolicaniu i uzupełnianiu wiedzy oficerów łączności oraz wiele 
uwagi poświęcono nauczaniu współdziałania wszystkich środków łączności18. 

Obóz działał w tej strukturze organizacyjnej  do 14 kwietnia 1920 r., kiedy to uka-
zał się rozkaz II wiceministra spraw wojskowych polecający rozwiązać Szkołę Ofi-
cerską Wojsk Łączności i Kurs Aplikacyjny Służby Łączności19. W Zegrzu pozostała 

16 CAW, Dep. Bud. MSWojsk., sygn. 243, Raport komisji wyznaczonej celem wyznaczenia 
pomieszczeń dla Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności i Szkoły Aplikacyjnej Ofi-
cerów Sztabu Generalnego z dnia 7 września 1919 r. 

17 CAW, IWŁącz. MSWojsk., sygn. 9, Rozkaz nr 78/II z dnia 13 września 1919 r. wicemi-
nistra spraw wojskowych, s. 1.

18 Ibidem, s. 1–2, 4–7.
19 CAW, IWŁącz. MSWojsk., sygn. 5, Rozkaz II wiceministra spraw wojskowych o rozwią-

zaniu kursów i szkół w Wojsku Polskim, b.p.

Słuchacze Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności w kasynie oficerskim w Zegrzu, 1920 r.
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tylko Szkoła Podchorążych Wojsk Łączności, ale i ona 4 sierpnia 1920 r. otrzymała 
rozkaz ewakuacji do Poznania w związku z ofensywą Armii Czerwonej postępującą 
ku Warszawie20.

Ewakuacja szkoły była spowodowana głównie koniecznością przygotowania 
miejsca dla oddziałów liniowych wyznaczonych do obrony stolicy21. Po pobycie 
w Poznaniu, a następnie Bydgoszczy, w październiku 1920 r. słuchacze wrócili do 
Zegrza22. Po powrocie zastali koszary w dużej części zdewastowane przez wojska 
stacjonujące tam w czasie obrony Warszawy. Przebywały tam nawet jeszcze niektó-
re oddziały liniowe. Z tego powodu zachodziła potrzeba całkowitego opróżnienia 
koszar oraz ponownego urządzenia sal wykładowych, laboratoriów i warsztatów23.

W październiku 1920 r. II wiceminister spraw wojskowych wydał rozkaz o powo-
łaniu w Zegrzu kursu przygotowawczego do egzaminu oficerskiego dla podoficerów 
wojsk łączności24.

20 W sierpniu 1920 r. 12 słuchaczy Szkoły Podchorążych Wojsk Łączności uciekło do od-
działów walczących pod Radzyminem, zob. A. Rogoziński, Szkoły oficerskie wojsk łączności 
1914–1939 (i Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie 1942–1946), Milwaukee 1995, s. 3.

21 CAW, Dep. Techn. MSWojsk, sygn. 194, Pismo szefa sekcji wojsk łączności z dnia 
4 sierpnia 1920 r., b.p.

22 CAW, Dep. Techn. MSWojsk, sygn. 192, Pismo szefa sekcji wojsk łączności z dnia 
28 sierpnia 1920 r., b.p.

23 CAW, Dep. Techn. MSWojsk, sygn. 194, Pismo szefa sekcji łączności Dep. II MSWojsk.  
z dnia 11 października 1920 r., b.p.

24 CAW, Dep. Techn. MSWojsk, sygn. 195, Rozkaz organizacyjny kursu przygotowawczego 
do egzaminu oficerskiego dla podoficerów wojsk łączności, b.p.

Grupa jeńców rosyjskich (po prawej stronie) z kadrą OWOWŁ, 1920 r.
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Po zakończeniu działań wojennych nastąpiła zmiana charakteru szkolenia w Ze-
grzu, gdyż zakres działania zwiększył się o szkolenie podoficerów. 

Zajęcia w Szkole Oficerskiej Wojsk Łączności były realizowane na dwóch kursach 
(klasach): telegrafii i radiotelegrafii. W dwumiesięcznym programie szkolenia prze-
ważały zajęcia praktyczne, tj. ćwiczenia polowe oraz zajęcia z odbioru i nadawania. 
Cykl szkoleniowy kończył się egzaminem25. W okresie zegrzyńskim szkołę ukończyło  
172 słuchaczy (łącznie z tymi, którzy rozpoczęli naukę w Warszawie)26.

Szkolenie na Kursie Aplikacyjnym Służby Łączności miało na celu głównie uzu-
pełnienie wiedzy i wyszkolenia praktycznego oficerów piechoty, artylerii i jazdy, tak 
aby mogli oni pełnić funkcje dowódców pododdziałów łączności tych rodzajów 
wojsk. Szkolono w pięciu specjalnościach:

 – oficerów wojsk telegraficznych,
 – oficerów wojsk radiotelegraficznych,
 – oficerów radiotelegrafii artylerii,
 – oficerów telefonistów poszczególnych rodzajów broni,
 – oficerów Sztabu Generalnego i związków taktycznych (kurs informacyjny)27.

25 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 184, Program Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności, 
s. 1–7.

26 CAW, IWŁącz. MSWojsk., sygn. 185, Rozkaz nr 19 z 15 listopada 1919 r. inspektora 
wojsk łączności, b.p.; ibidem, sygn. 1, Rozkaz nr 4 z 21 marca 1920 r. inspektora wojsk łącz-
ności, b.p.; ibidem, sygn. 185, Rozkaz nr 12 z 10 maja 1920 r. szefa sekcji wojsk łączności, b.p.

27 CAW, IWŁącz. MSWojsk., sygn. 9, Pismo inspektora wojsk łączności z 21 października 
1919 r., b.p.

Podoficerowie OWOWŁ. Z prawej strony widoczny jeniec rosyjski, 1920 r.
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Czas trwania szkolenia wyżej wymienionych specjalności wynosił 4  miesiące, 
z wyjątkiem kursu informacyjnego, trwającego miesiąc. Kurs Aplikacyjny ukończyło 
około 150–200 słuchaczy28.

Szkołę Podchorążych Wojsk Łączności uruchomiono dopiero w kwietniu 1920 r. 
Mieli do niej prawo wstępować przede wszystkim żołnierze aktualnie pełniący służ-
bę wojskową i spełniający następujące warunki: wiek od 18 do 27 lat, posiadanie 
świadectwa dojrzałości oraz pozytywna opinia dowódcy pododdziału29.

Czas nauki w szkole podzielono na trzy etapy30:
 – wstępny, trwający 6 tygodni (przeszkolenie ogólnowojskowe w Szkole Pod-

chorążych Piechoty w Warszawie),
 – wyszkolenia ogólnego, trwający 2 miesiące,
 – wyszkolenia specjalistycznego, trwający 5,5 miesiąca.

Dzień szkoleniowy był wypełniony od rana do wieczora. Nie przewidywano cza-
su wolnego. W godzinach wieczornych odbywały się zajęcia dodatkowe, m.in. z ję-
zyków obcych.

Teoretyczno-praktyczny egzamin końcowy był składany przed komisją powo-
ływaną przez szefa sekcji wojsk łączności Departamentu Technicznego Minister-
stwa Spraw Wojskowych. Po trzech miesiącach można było przystąpić do egzaminu 
poprawkowego31.

Szkołę Podchorążych Wojsk Łączności ukończyło łącznie 86 słuchaczy, zostali 
oni mianowani na stopień podporucznika32.

Celem kursu przygotowawczego do egzaminu oficerskiego dla podoficerów 
wojsk łączności realizowanego w Zegrzu było szybkie przygotowanie ich do objęcia 
stanowisk oficerskich. Na kurs przyjmowano kandydatów, którzy mieli świadectwo 
ukończenia szkoły średniej, doświadczenie wojenne w służbie łączności oraz pre-
zentowali wysokie wartości moralne33.

Nauka, trwająca 10 tygodni, obejmowała przeszkolenie ogólnowojskowe w Szko-
le Podchorążych Piechoty w Warszawie (6 tygodni) i szkolenie specjalistyczne w Ze-
grzu (4 tygodnie). Słuchaczy podzielono na klasę telegraficzną i radiotelegraficzną. 
Kurs ukończyło 16 słuchaczy; zostali oni mianowani podporucznikami34.

28 Z. Wiśniewski, Wojska łączności…, op. cit., s. 118.
29 W. Filler, Problem kształcenia oficerów zawodowych wojsk łączności w swym rozwoju 

historycznym, „Przegląd Wojskowo-Techniczny” 1928, nr 6, s. 2.
30 Z. Wiśniewski, Kształcenie oficerów służby stałej w Zegrzu w latach 1920–1921 i 1935– 

–1939, „Biuletyn Łącznościowca” 1993, nr 1, s. 11.
31 Z. Wiśniewski, Wojska łączności…, op. cit., s. 121.
32 Ibidem.
33 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 195, Pismo szefa służby łączności Naczelnego 

Dowództwa WP z dnia 28 czerwca 1920 r., b.p.
34 Z. Wiśniewski, Wojska łączności…, op. cit., s. 122.
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Obóz Wyszkolenia Wojsk Łączności (1921–1923)

Obóz Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności był ośrodkiem działającym w okre-
sie walk o granice Polski. Szkolenie, jakie się tam odbywało, dezorganizowała trudna 
sytuacja w kraju. Brakowało czasu na ustabilizowanie systemu szkolenia. Po ustaniu 
działań wojennych zachodziła pilna potrzeba ujednolicenia systemu szkolenia i pod-
niesienia jego poziomu. Z tych powodów oraz w związku z koniecznością usankcjo-
nowania wcześniej rozpoczętego szkolenia podoficerów 31 maja 1921  r. nastąpiła 
zmiana nazwy ośrodka na Obóz Wyszkolenia Wojsk Łączności (OWWŁ) i nadanie 
nowego etatu35.

W skład OWWŁ weszły36:
 – dowództwo obozu wraz z kompanią sztabową,
 – Szkoła Podchorążych Wojsk Łączności,
 – Centralna Szkoła Podoficerska Wojsk Łączności,
 – zakłady obozu (baza szkoleniowa).

Przeobrażenia szkolnictwa wojskowego spowodowały, że taka struktura orga-
nizacyjna przetrwała zaledwie do 1922 r. W związku ze zmianą miejsca szkolenia 
kandydatów na zawodowych oficerów i podoficerów łączności zlikwidowano dwa 
zasadnicze komponenty obozu: Szkołę Podchorążych Wojsk Łączności i Centralną 
Szkołę Podoficerską Wojsk Łączności37.

W skład nowej struktury organizacyjnej obozu, ustalonej rozkazem ministra 
spraw wojskowych z 9 listopada 1922 r., weszły: komenda obozu, dział naukowy, 
dział administracyjny, oddziały szkolne, oddziały ćwiczebny i sztabowy38.

W takiej strukturze organizacyjnej Obóz Wyszkolenia Wojsk Łączności prze-
trwał do wiosny 1923 r., kiedy to został przekształcony w Obóz Szkolny Wojsk Łącz-
ności (OSzWŁ). Trudna do ustalenia jest ogólna liczba słuchaczy przeszkolonych 
w OWWŁ, ale do połowy 1922 r. było ich na pewno 41539.

Najważniejszym pododdziałem szkolnym Obozu Wyszkolenia Wojsk Łączności 
w pierwszym roku jego istnienia była Szkoła Podchorążych Wojsk Łączności (SPWŁ). 
System nauczania w tej szkole nie odbiegał znacząco od zasad przyjętych wcześniej, 
gdy SPWŁ znajdowała się w strukturze OWOWŁ. Drugim profilem nauki realizo-
wanym w OWWŁ było szkolenie podoficerów. 

Do CSPWŁ przyjmowano kandydatów, którzy mieli ukończone 19 lat, dobrze 
znali język polski w mowie i poprawnie posługiwali się nim w piśmie, opanowali 

35 CAW, Dodatek tajny nr 12 do Dz. Rozk. Wojsk. MSWojsk. 1921, nr 21, poz. 120.
36 Ibidem.
37 Ibidem.
38 CAW, Oddział I SG WP, sygn. 6, Etat Obozu Wyszkolenia Wojsk Łączności, s. 171–179.
39 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 18.
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podstawy arytmetyki, a ich poziom inteligencji pozwalał przyswoić przekazywaną 
wiedzę40. Czas nauki w szkole ustalono na 9 miesięcy. Szkolenie prowadzono 
w  dwóch specjalnościach: telegraficznej i radiotelegraficznej41. Program szkolenia 
kładł nacisk na dwa elementy: wyszkolenie specjalistyczne i umiejętności metodycz-
ne. Naukę wieńczył egzamin końcowy i awans na stopień podoficerski. Pierwszy 
kurs realizowany w CSPWŁ ukończyło 83 słuchaczy, a drugi – 7542.

Zmiana etatu OWWŁ, która nastąpiła jesienią 1922 r., niosła za sobą przekształ-
cenie profilu szkolenia w ośrodku. Działalność obozu miała być ukierunkowana nie 
na szkolenie słuchaczy od podstaw, lecz na realizację kursów doskonalących.

W zakresie szkolenia uzupełniającego oficerów w latach 1922–1923 zrealizowano 
jeden trzymiesięczny Kurs dla Pułkowych Oficerów Łączności oraz jeden czteromie-
sięczny Kurs Doszkolenia Oficerów Korpusu Łączności.

Kursy uzupełniające dla podoficerów prowadzono w OWWŁ w wymiarze od 
4 do 6  miesięcy. Szkolenie odbywało się na kursach doszkalających i instruktorskich 

40 CAW, Dziennik Rozk. Wojsk. MSWojsk. 1921, nr 6, poz. 114.
41 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 204, Pismo szefa Departamentu II MSWojsk. z dnia 

25 stycznia 1921 r., b.p.
42 CAW, Oddział III SG WP, sygn. 133, Sprawozdanie z działalności Obozu Wyszkolenia 

Wojsk Łączności za 1921 r., b.p.; ibidem, sygn. 50, Sprawozdanie z działalności Obozu Wy-
szkolenia Wojsk Łączności za 1922 r., b.p.

Wizyta marsz. Józefa Piłsudskiego i gen. Fredericka Cavana w Zegrzu, 1923 r.
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(podoficerowie wojsk łączności) oraz profilowych w zależności o rodzaju wojsk – 
organizacji łączności (podoficerowie wojsk artylerii, piechoty, lotnictwa)43.

Na kursy podchorążych rezerwy przyjmowano szeregowców z cenzusem, po zda-
niu egzaminu wstępnego. Nauka trwała 7 miesięcy (po 3 miesiącach spędzonych 
w jednostkach wojskowych), a jej podsumowaniem był egzamin końcowy, po zdaniu 
którego słuchacze otrzymywali stopień i tytuł kaprala podchorążego44.

Obóz Szkolny Wojsk Łączności (1923–1929)

Powód zmiany nazwy zegrzyńskiego ośrodka szkolenia, która nastąpiła w 1923 r., 
był prozaiczny. Od połowy 1922 r. w większości pism dotyczących Obozu Wyszko-
lenia Wojsk Łączności używano nazwy „Obóz Szkolny Wojsk Łączności”. Minister 
spraw wojskowych w rozkazie z 10 kwietnia 1923 r. nadał nową nazwę, czym usank-
cjonował nieformalną nazwę ośrodka45.

W okresie pierwszych dwóch lat istnienia OSzWŁ struktura organizacyjna nie 
ulegała znaczącym zmianom. Przełom nastąpił w 1925 r., kiedy zrezygnowano 
z organizowania kursów doszkalających oficerów łączności oraz zmieniono zasady 
szkolenia podchorążych rezerwy i utworzono nowe kursy dla podoficerów. Pewne 
zmiany nastąpiły także w strukturze oddziału szkolnego.

Szczególnie interesującym pododdziałem szkolnym OSzWŁ był utworzony 
w 1927 r. kurs dla kobiecego personelu pomocniczego, tzw. juzistek46. Powstał on 
podobno z inspiracji samego marszałka Józefa Piłsudskiego47, jednak z całą pewno-
ścią wiadomo, że przedsięwzięcie zrodziło się dzięki współpracy Ministerstwa Spraw 
Wojskowych i Ministerstwa Poczt i Telegrafów. 

Celem kursu miało być przygotowanie personelu dla państwowej służby tele-
komunikacyjnej w czasie pokoju. W razie wojny absolwentki kursu miały być 

43 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 229, Cele kursów doskonalenia podoficerów wojsk 
łączności, b.p.; CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 26, Program kursu doskonalenia podofi-
cerów zawodowych plutonów łączności pułków broni, b.p.

44 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 212, Rozkaz z dnia 22 czerwca 1922 r. szefa Dep. 
Techn. MSWojsk., b.p.

45 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 20.
46 Nazwa „juzistki” pochodzi od spolszczonej nazwy aparatu telegraficznego Hughesa – 

„Juz”.
47 Związek marszałka Piłsudskiego z kursem juzistek miał także wymiar prywatny. Ro-

dzina drugiej z kolei komendantki kursu Elżbiety Gliwicz-Daniłowskiej (od 1930 r.), cór-
ki znanego literata Gustawa Daniłowskiego, przyjaźniła się z marszałkiem. Juzistki bardzo 
ceniły sobie sympatię marszałka i odwiedzały go w Warszawie, zob. M. Lepecki, Pamiętnik 
adiutanta marszałka Piłsudskiego, Warszawa 1987, s. 232, 288.
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zmobilizowane i oddane do dyspozycji dowództwa wojskowego48. Otwarcie kursu 
miało też wymiar społeczny. Słuchaczki były najczęściej sierotami po żołnierzach 
Wojska Polskiego, córkami inwalidów wojennych oraz innymi kobietami pozosta-
jącymi pod prawną ochroną państwa49.

Etat Obozu Szkolnego Wojsk Łączności w 1922 r. obejmował 29 oficerów, 65 pod-
oficerów, 123 szeregowców i 400 słuchaczy50. W wyniku zmian organizacyjnych licz-
ba oficerów nie ulegała znaczącym zmianom, natomiast jest zauważane stałe zmniej-
szanie się liczby podoficerów ośrodka51.

W ramach kursów oficerskich w latach 1923–1929 realizowano: kursy dla pułko-
wych oficerów broni (4–6 miesięcy), kursy doszkolenia oficerów korpusu łączności 
(4–8 miesięcy) oraz kursy doraźne52.

48 75 lat kształcenia kadr łączności WP w Zegrzu, red. E. Szweda, Zegrze 1994, s. 75.
49 Ibidem, s. 76.
50 CAW, Oddz. III SG WP, sygn. 75, Raport miesięczny stanu Obozu Szkolnego Wojsk 

Łączności z 1 marca 1924 r., b.p.; wykaz kadry dowódczej OSzWŁ znajduje się w załączniku 
nr 2.

51 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 229, Sprawozdania szkolne Obozu Szkolnego 
Wojsk Łączności za lata 1925–1927, b.p.

52 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 33–42.

Juzistki z podoficerami OSzWŁ, przełom lat dwudziestych i trzydziestych XX w.
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Kursy oficerskie były prowadzone w zależności od zapotrzebowania. Kończyły 
się one egzaminem teoretyczno-praktycznym, zaświadczenia o ukończeniu kursu 
kwalifikowały do objęcia nowych stanowisk służbowych53. Z uwagi na potrzebę uzu-
pełniania oficerskich kadr rezerwy wojsk łączności w OSzWŁ kontynuowano reali-
zację kursów podchorążych rezerwy. 

W 1923 r. podjęto decyzję, aby trzymiesięczne szkolenie wstępne organizowane, 
do tej pory w jednostkach wojskowych, przenieść do Zegrza i tam prowadzić zajęcia 
przez całe 10 miesięcy54.

Zmiany w systemie szkolenia podchorążych rezerwy nastąpiły w 1925 r. w związku 
z uchwaleniem w 1924 r. nowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej 
i opracowaniem instrukcji Zasady organizacji i program Szkół Podchorążych Rezerwy55.

Przebieg przygotowania oficerów rezerwy podzielono na służbę czynną i czas 
przerw między kolejnymi trzema etapami tej służby. Z okresu służby czynnej wy-
odrębniono naukę realizowaną przez 10 miesięcy w Zegrzu (szkolenie podstawo-
we – 4 miesiące i nauka w Szkole Podchorążych Rezerwy – 6 miesięcy)56. Program 
kształcenia w Szkole Podchorążych Rezerwy obejmował aż 32 przedmioty. Większość 
z nich dotyczyła szkolenia specjalistycznego57.

Mianowanie na stopień podporucznika rezerwy nie następowało bezpośrednio 
po zakończeniu służby czynnej, ale dopiero po pierwszych odbywających się po nim 
ćwiczeniach58.

W Obozie Szkolnym Wojsk Łączności kontynuowano szkolenie kursowe pod-
oficerów zawodowych. Programy szkolenia obejmowały od 700 do 1200 godzin 
lekcyjnych. Zdecydowaną większość czasu poświęcano na kursy specjalistyczne, ale 
w latach 20. uczono także języka polskiego, historii i geografii59.

Jak wspomniano wcześniej, nietypowym pododdziałem OSzWŁ był kurs kobie-
cego personelu pomocniczego – juzistek. Po złożeniu podania kandydatka podle-
gała postępowaniu kwalifikacyjnemu, w którego pierwszym etapie sprawdzano, czy 
ma obywatelstwo polskie i wiek 19–25 lat, a także czy ukończyła co najmniej 6 klas 
szkoły podstawowej oraz przeszkolenie wojskowe60. Drugi etap kwalifikacji dotyczył 

53 Ibidem.
54 CAW, Oddz. III SG WP, sygn. 79, Pismo szefa Wydziału Wojsk Łączności Dep. Techn. 

MSWojsk. z dnia 2 stycznia 1923 r., b.p.
55 CAW, Dziennik Praw Państwa Polskiego 1924, nr 61, poz. 69.
56 CAW, Oddz. III SG WP, sygn. 96, Pismo szefa Oddziału III SG WP z 14 października 

1924 r., b.p.
57 CAW, Oddz. III SG WP, sygn. 96, Zasady organizacji i programy Szkół Podchorążych 

Rezerwy, b.p.
58 Ibidem.
59 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 72.
60 Ibidem, s. 79–81.
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badań lekarskich i sprawdzenia sprawności fizycznej, a trzeci – polegał na spraw-
dzianie wiedzy ogólnej. Przed ostatecznym przyjęciem brano pod uwagę preferencje 
związane z pochodzeniem (sieroty po żołnierzach, urzędnikach i ofiarach wojny, 
córki inwalidów i żołnierzy zawodowych)61.

Program szkolenia dotyczył przede wszystkim praktycznej pracy na aparatach 
telegraficznych Hughesa62. W okresie istnienia Obozu Szkolnego Wojsk Łączności 
przeprowadzono dwa kursy, które ukończyło łącznie 58 juzistek63.

Centrum Wyszkolenia Łączności (1929–1939)

Ostatni ośrodek szkolenia działający w Zegrzu przed wybuchem II wojny świa-
towej był największy i stanowił efekt zmian strukturalnych wojskowego szkolnictwa 
łączności.

Centrum Wyszkolenia Łączności (CWŁ) powstało 15 sierpnia 1929 r. w wyniku 
przekształcenia Obozu Szkolnego Wojsk Łączności. Zmiana ta była jednym z ele-
mentów pierwszej fazy reorganizacji wojsk łączności64.

Przekształcenie OSzWŁ w CWŁ polegało na utworzeniu: komendy centrum 
z komendy obozu i działu naukowego, kwatermistrzostwa – z działu gospodarczego 
OSzWŁ, batalionu szkolnego podchorążych rezerwy i batalionu szkolnego podofi-
cerów zawodowych – z oddziału szkolnego obozu oraz rozszerzonego plutonu ćwi-
czebnego – przez wcielenie drużyny psów meldunkowych – z 1 Pułku Łączności65.

Przed Centrum postawiono następujące zadania66:
 – szkolenie kandydatów na oficerów rezerwy łączności,
 – doskonalenie zawodowe oficerów i podoficerów zawodowych łączności,
 – szkolenie przekwalifikowujące oficerów i podoficerów innych rodzajów 

wojsk na specjalność łącznościową,
 – szkolenie obsług i mechaników aparatów telegraficznych,
 – prowadzenie specjalistycznych kursów doraźnych,
 – prowadzenie działalności doświadczalnej,
 – wypracowywanie nowych form i metod szkolenia. 

61 Ibidem.
62 Ibidem.
63 J. Kocot, Juzistki, Warszawa 2004, s. 169–170.
64 CAW, Instrukcje i regulaminy, nr 9247/Łącz., Rozkaz wykonawczy o wprowadzeniu  

w życie organizacji łączności na stopie pokojowej z 27 lipca 1929 r., s. 13.
65 Ibidem, s. 14.
66 Ibidem, s. 15.
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Pierwszy etat Centrum Wyszkolenia Łączności obejmował: 1 stanowisko gene-
ralskie, 34 stanowiska oficerskie, 83 stanowiska podoficerskie, 16 stanowisk cywil-
nych oraz 133 etaty dla szeregowych67.

Reorganizacja ośrodka nastąpiła w 1931 r. Z przeznaczeniem do szkolenia słucha-
czy do struktury CWŁ włączono wówczas 1 Batalion Telegraficzny, po zlikwidowa-
nym 1 Pułku Łączności. Ponadto zorganizowano kompanię obsługi, w skład której 
weszły wszystkie komórki techniczne ośrodka. Etat CWŁ zwiększył się o 28 stano-
wisk oficerskich, 70 – podoficerskich, 19 etatów cywilnych i 436 – szeregowych68.

Ostatnie zmiany organizacyjne przeprowadzono w 1935 r., kiedy to do Centrum 
wcielono klasę łączności ze Szkoły Podchorążych Inżynierii w Warszawie69. W związ-
ku z tym powołano Szkołę Podchorążych Łączności, do której oprócz podchorążych – 
kandydatów do służby stałej dołączono podchorążych rezerwy. Stan liczebny Centrum 
powiększył się o 21 oficerów, 56 podoficerów i 1 pracownika cywilnego wojska70.

W Centrum Wyszkolenia Łączności kontynuowano szkolenie kursowe oficerów 
służby stałej z zakresu łączności. Ponadto, podobnie jak w Obozie Szkolnym Wojsk 

67 CAW, Oddziały szkolne, Centrum Wyszkolenia Łączności, sygn. 2, Rozkaz organiza-
cyjny CWŁącz. z dnia 26 sierpnia 1929 r., b.p.

68 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 25–27.
69 Z. Wiśniewski, Kształcenie podchorążych łączności służby stałej w latach 1935–1939, 

„Zeszyty Naukowe WSOWŁ” 1995, nr 8, s. 150.
70 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 28.

Kadra dowódcza CWŁ. Czwarty od prawej siedzi komendant ppłk Heliodor Cepa, 1933 r.
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Łączności, prowadzono kursy pułkowych oficerów łączności, z tym że skrócono je 
do 5 miesięcy. Program szkolenia nie uległ znaczącym modyfikacjom71.

W końcu lat 30. zorganizowano kursy dywizyjnych oficerów łączności oraz kursy 
dowódców kompanii łączności72.

Niezależnie od rodzajów i czasu trwania kursów oficerskich obowiązywał zbli-
żony układ przedmiotów. W ramach szkolenia ogólnowojskowego uczono m.in.: 
taktyki, służby wewnętrznej, musztry, strzelania i terenoznawstwa. Na szkolenie 
specjalistyczne składały się: elektrotechnika, teletechnika (radiotechnika), regula-
min służby ruchu, urządzenia telegraficzne (radiotelegraficzne). Bardzo ważnym 
elementem doskonalenia oficerów były zajęcia z metodyki nauczania i instruowania. 
Oddzielny dział stanowiły ćwiczenia taktyczne i zajęcia praktyczne ze sprzętem łącz-
ności w terenie, które zajmowały aż 60–80% czasu szkoleniowego.

W latach 30. wprowadzono repetycje okresowe, które miały na celu sprawdzenie 
poziomu wiedzy po przerobionej partii materiału. Na zakończenie kursu przeprowa-
dzono egzamin końcowy i w razie potrzeby – poprawkowy. Warunkiem dopuszcze-
nia do egzaminu końcowego było zaliczenie wszystkich sprawdzianów okresowych73.

Istotnym elementem kształcenia kursowego w CWŁ były kursy dla oficerów rezer-
wy łączności. Przeciętny czas ich trwania wynosił około miesiąca. Wykładane przed-
mioty i sposób weryfikacji poziomu wiedzy nie odbiegały znacząco od innych kursów74.

W Centrum Wyszkolenia Łączności kontynuowano także szkolenie podchorą-
żych rezerwy łączności75. Program szkolenia Szkoły Podchorążych Rezerwy Łączno-
ści obejmował od 1932 r. następujące przedmioty:

 – metodyka nauczania i instruowania,
 – praca kulturalno-oświatowa,
 – nauka o elektryczności (elektrostatyka, elektrodynamika, elektromagnetyzm),
 – telegrafia lub radiotelegrafia,
 – użycie sprzętu łączności (budowa podstawowego sprzętu łączności oraz pomoc-

nicze środki łączności (gołębie, psy, balony, samoloty, sygnalizacja świetlna),
 – obsługa sprzętu łączności (nadawanie i odbiór, służba ruchu)76.

Sprawdzenie poziomu wyszkolenia podchorążych odbywało się przez repetycje 
okresowe i egzamin końcowy.

71 Ibidem, s. 33.
72 CAW, Dep. Dowodzenia Ogólnego MSWojsk., sygn. 108, Plan kursów i praktyk na rok 

1938/1939, b.p.
73 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 36–41.
74 CAW, GISZ, sygn. 763, Program szkolenia 6-tygodniowego kursu oficerów rezerwy 

łączności.
75 O naszej szkole, „Podchorążak” 1932, nr 8, s. 5.
76 Zbiory Światowego Związku Polskich Żołnierzy Łączności, Instrukcja wyszkolenia 

wojsk łączności, t. III. 
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Od 1935 r. w Centrum Wyszkolenia Łączności realizowano kształcenie podcho-
rążych łączności służby stałej, którzy byli kandydatami na oficerów zawodowych77. 
Kandydat na podchorążego musiał mieć polskie obywatelstwo i być stanu wolnego. 
Inne wymagania to: wiek 18–21 lat, dobry stan zdrowia, posiadanie świadectwa doj-
rzałości i niekaralność78.

Po spełnieniu tych wymogów kandydaci zdawali egzamin wstępny, składający 
się z testu z wiedzy ogólnej, zadań z matematyki i fizyki oraz sprawdzianu z języka 
obcego (do wyboru). Na zakończenie odbywała się rozmowa kwalifikacyjna79.

Nauka w Szkole Podchorążych Łączności trwała 3 lata. Trzymiesięczny okres 
szkolenia podstawowego (unitarnego) podchorążowie odbywali w Szkole Podcho-
rążych Piechoty (SPP). Kolejnymi etapami w pierwszym roku nauki były: szkolenie 
w Zegrzu, praktyka w SPP oraz w dywizyjnych kompaniach łączności. Rok był wień-
czony awansami na stopień kaprala. Potem następował miesięczny urlop80.

Drugi rok nauki obejmował kształcenie w Zegrzu i praktykę w dywizyjnych kom-
paniach łączności na stanowiskach dowódców drużyn. Na jego zakończenie pod-
chorążych awansowano na stopień plutonowego.

Po kolejnym urlopie rozpoczynał się ostatni rok nauki w szkole. Podobnie jak 
w poprzednich latach podchorążowie spędzali pewien czas w CWŁ oraz odbywali 
krótkie praktyki w jednostkach wojskowych i urzędach telekomunikacyjnych oraz 
dowódcze (w roli dowódców plutonów łączności) – w jednostkach, do których mieli 
trafić po mianowaniu na stopień oficerski.

Każdy rok nauki był podsumowywany egzaminem umożliwiającym przejście do 
następnego etapu kształcenia81. Trzyletnia nauka kończyła się promocją. 

Program szkolenia podchorążych służby stałej obejmował aż 49 przedmiotów: 
ogólnokształcących, ogólnowojskowych, technicznych i dodatkowych. Zakładano 
bowiem, że oprócz gruntownej znajomości budowy i obsługi sprzętu łączności oraz 
organizowania systemu łączności przyszli oficerowie powinni zdobyć wiedzę psy-
chologiczną, pedagogiczną, wychowawczą i metodyczną82.

Bardzo ważnym zadaniem Centrum Wyszkolenia Łączności było przygotowywa-
nie podoficerów zawodowych i podoficerów rezerwy łączności na potrzeby jednostek 
wojsk łączności i jednostek innych rodzajów wojsk. Okres trwania kursów podoficer-
skich był zróżnicowany, ale zamykał się zwykle w przedziale od 3 do 6 miesięcy.

77 A. Żak, Koncepcja kształcenia i dokształcania oficerów i specjalistów na potrzeby wojsk 
łączności w latach 1929–1939, „Zeszyty Naukowe WSOWŁ” 1992, nr 2, red. A. Barczak, s. 208.

78 Z. Wiśniewski, Kształcenie podchorążych…, op. cit., s. 151.
79 Ibidem, s. 152.
80 CAW, Dowództwo Łączności, sygn. 4, Organizacja szkolenia podchorążych łączności 

na lata 1936–1940, b.p.
81 Ibidem.
82 Z. Wiśniewski, Kształcenie podchorążych…, op. cit., s. 155.
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Szkolenie podoficerów dla jednostek łączności prowadzono na następujących 
rodzajach kursów: doszkalających, instruktorskich, informacyjnych, mechaników 
aparatów telegraficznych83.

Kursy podoficerów łączności na potrzeby jednostek innych rodzajów bro-
ni (artyleria, piechota, lotnictwo) realizowano przez następujące rodzaje szkoleń: 
doskonalące, instruktorskie, tele- i radiomechaników84. Programy szkolenia kursów 
podoficerskich obejmowały m.in. następujące przedmioty: nauka o elektryczności, 
regulamin łączności, nauka o sprzęcie łączności, ćwiczenia z budowy linii stałych 
i polowych, gazoznawstwo i nauka o broni85. Weryfikacja poziomu wiedzy słuchaczy 
odbywała się na zajęciach praktycznych i ćwiczeniach, które były podstawowym ele-
mentem szkolenia, oraz na egzaminie końcowym.

Szczególnym rodzajem działalności szkoleniowej CWŁ była kontynuacja szkole-
nia kobiecego personelu pomocniczego łączności – juzistek.

Dziesięciomiesięczna nauka była podzielona na:
 – okres „eliminacyjny” (8 tygodni),
 – okres przygotowania do obsługi sprzętu (13 tygodni), okres pracy praktycz-

nej na telegrafach, zakończony egzaminem końcowym  (22 tygodnie)86.
83 Z. Wiśniewski, Szkolnictwo, nauka i technika…, op. cit., s. 70–71.
84 Ibidem.
85 K. Wybiral, Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu w latach 1918–1939, Zegrze 1981, 

s. 45. 
86 Instrukcja wyszkolenia juzistek, s. 18–19.

Uczestnicy kursu podoficerów-telegrafistów, 1938 r.
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Program szkolenia obejmował m.in. następujące przedmioty: nauka o elektrycz-
ności, regulamin służby ruchu, ćwiczenia telegrafowania aparatami Hughesa, ćwi-
czenia telegrafowania aparatami Morse’a, ćwiczenia telegrafowania „stukawkami”, 
wyszkolenie strzeleckie, wychowanie fizyczne i sporty87.

W okresie bezpośrednio poprzedzającym wybuch II wojny światowej w kosza-
rach zegrzyńskich było prawie pusto. Podchorążowie przebywali w tym czasie na 
praktykach w jednostkach wojskowych, a w Centrum byli tylko nieliczni słucha-
cze kursów. Komendant CWŁ płk Stanisław Kaczmarek już w maju 1939 r. odszedł, 
w związku z planowanym wyznaczeniem go na stanowisko dowódcy łączności Armii 
„Pomorze”, a jego obowiązki czasowo objął ppłk Romuald Najsarek88.

Powszechna mobilizacja w końcu sierpnia 1939 r. spowodowała odejście więk-
szości kadry CWŁ na stanowiska wojenne. W tym samym czasie trwały przygotowa-
nia wojenne w koszarach. Słuchacze kursu dla telemechaników położyli dodatkowe 
kable telefoniczne łączące obiekty garnizonu, po czym wyjechali do jednostek woj-
skowych, zgodnie z przydziałem mobilizacyjnym89.

Garnizon zegrzyński miał być jednym z miejsc mobilizacji rezerw osobowych. 
W  jej ramach utworzono w Zegrzu Południowym Ośrodek Zapasowy Łączności 
nr 1. Opuścił on Zegrze 6 września 1939 r.90.

W ten sposób skończyła się piękna historia zegrzyńskiego ośrodka szkolenia 
kadr łączności w II Rzeczypospolitej. Kadra i absolwenci ośrodka walczyli w tra-
gicznej kampanii 1939 r. w składzie różnych jednostek wojskowych, niektórzy z nich 
na ważnych stanowiskach. Wśród tych właśnie znalazł się były komendant CWŁ 
płk Heliodor Cepa, który pełnił we wrześniu funkcję naczelnego dowódcy Wojsk 
Łączności91.

W latach 1919–1939 ośrodek zegrzyński przeszkolił ponad 12 tys. słuchaczy. 
Ten ogromny dorobek charakteryzują liczby absolwentów poszczególnych szkół 
i kursów92:

 – oficerowie zawodowi łączności – 98,
 – oficerowie łączności pułków broni – 1199,
 – kandydaci na oficerów zawodowych łączności – 98,
 – podchorążowie rezerwy łączności – 1922,
 – oficerowie zawodowi łączności na kursach doskonalących – 515,

87 Ibidem, s. 20.
88 S. Markowski, Z. Wiśniewski, Zarys historii Zegrza, „Biuletyn Łącznościowca” 1995, 

nr 2, s. 17.
89 A. Rogoziński, Ostatnie dni przedwojenne w Zegrzu koło Warszawy, „Biuletyn Łączno-

ściowca” 1995, nr 2, s. 43.
90 S. Markowski, Z. Wiśniewski, Zarys historii Zegrza, s. 17–18.
91 M. Borzęcki, Generał brygady Heliodor Cepa, „Biuletyn Łącznościowca” 1993, nr 1, s. 8.
92 Ibidem, s. 15.



 – oficerowie rezerwy łączności na kursach doskonalących – 1620,
 – podoficerowie zawodowi łączności – 2888,
 – podoficerowi służby zasadniczej łączności – 2747,
 – juzistki – 366,
 – juziści – 664.

Wśród absolwentów Szkoły Podchorążych Rezerwy Łączności przy CWŁ znala-
zło się wiele znanych postaci, m.in.: aktor Kazimierz Rudzki93, kompozytor Witold 
Lutosławski, znany architekt Andrzej Iwanicki i twórca galerii im. Jana Pawła II 
Zbigniew Porczyński94.

93 Kazimierz Rudzki uzyskał 42 lokatę na 67 słuchaczy – CAW, Oddziały szkolne, Cen-
trum Wyszkolenia Łączności, sygn. 13, Rozkaz dzienny nr 150 z 1934 r. komendanta  
Centrum Wyszkolenia Łączności, b.p.

94 L. Żerański, Migawki zegrzyńskie A.D. 1933, „Biuletyn Łącznościowca” 1995, nr 2, 
s. 16; S. Markowski, Z. Wiśniewski, Zarys historii Zegrza, „Biuletyn Łącznościowca” 1995, 
nr 2, s. 36.
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Grupa Organizacyjno-Przygotowawcza Szkolnego Pułku Radio.  
Szósty od lewej siedzi płk Wiktor Zarucki, przyszły dowódca pułku, początek 1948 r.

Rozdział 2 
PLACÓWKI SZKOLENIOWE W LATACH 1948–2019

Szkolny Pułk Radio (1948–1950)

Już 1 września 1939 r. na Zegrze spadły niemieckie bomby. Celem nalotu był 
most na Narwi, jednak wówczas nie został on uszkodzony. Jego kres nastąpił tuż 
przed wycofaniem się polskich oddziałów w nocy z 6 na 7 września, kiedy został 
wysadzony w  powietrze przez saperów. Niemcy zajęli Zegrze 13 września 1939 r. 
Do jesieni 1944  r. zegrzyńskie koszary były nienaruszone. Prawdziwe spustosze-
nia uczynił ostrzał radzieckiej artylerii. Kilkanaście murowanych budynków legło 
w gruzach, prawie wszystkie obiekty drewniane oraz większość dachów ocalałych 
budynków murowanych spłonęła. Zniszczone koszary stały opustoszałe kilka lat. 
Dopiero w 1947  r. zdecydowano się na ich zagospodarowanie.

Na podstawie rozkazu Ministra Obrony Narodowej nr 0274/Org z 5 grudnia 
1947  r. powołano w Zegrzu Grupę Przygotowawczo-Organizacyjną Szkolnego 
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Zajęcia z odbioru słuchowego w Szkolnym Pułku Radio, 1949 r.

Pułku Radio (SzPR). Na jej dowódcę wyznaczono płk. Wiktora Zaruckiego. Grupa 
składała się z kilku oficerów i kilkudziesięciu szeregowych i w styczniu 1948 r. roz-
lokowano ją w  ruinach koszar zegrzyńskich95.

Szkolny Pułk Radio powołano rozkazem Ministra Obrony Narodowej nr 53/Org 
z  20 marca 1948 r. Dowódcą został płk Wiktor Zarucki, szefem sztabu – mjr Kon-
stanty Izdebski, zastępcami: ds. liniowych – mjr Aleksy Gorb, ds. polityczno-wycho-
wawczych – kpt. Roman Lisiewicz i ds. technicznych – por. Władysław Gajewski96. 
Etat pułku liczył 878 żołnierzy97.

Pułk, którego formowanie zakończono w maju 1948 r., został zakwaterowany 
w  namiotach. Rozpoczęło się szkolenie, jednak podstawowym zadaniem jednost-
ki była odbudowa koszar. 

Pierwsza przysięga w pułku odbyła się 1 lipca 1948 r. w Beniaminowie. Przybył 
na nią gen. S. Popławski98.

Szczególnym pododdziałem SzPR była utworzona we wrześniu 1949 r. Szkol-
na Kompania Oficerów Rezerwy Łączności nr 20. Jej dowódcą został kpt. Tadeusz 

95 Kronika Szkolnego Pułku Radio 1947–1950, b.p.
96 Ibidem.
97 75 lat kształcenia…, op. cit., s. 109–110.
98 Ibidem.
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Uroczystość pułkowa na boisku jednostki.  
W głębi widać odbudowany hotel garnizonowy, ok. 1950 r.

Kucharz. Po rocznym szkoleniu absolwenci mogli pozostawać w służbie zawodowej. 
W dniu 8 września 1950 r., już po rozwiązaniu SzPR i utworzeniu Oficerskiej Szkoły 
Łączności Radiowej99, odbyła się promocja 99 absolwentów kompanii.

Uroczyste otwarcie odbudowanych koszar nastąpiło 4 grudnia 1949 r. Dzień ten 
miał szczególny wymiar, gdyż pułkowi wręczono sztandar ufundowany przez miesz-
kańców powiatu pułtuskiego.

Program szkolenia żołnierzy pułku obejmował następujące przedmioty: służbę 
ruchu, budowę i konserwację sprzętu, obsługę radiostacji, wyszkolenie fizyczne 
i strzeleckie, musztrę i wyszkolenie polityczno-wychowawcze.

Szkolenia były indywidualne i zespołowe. Prowadzono także obozy letnie na 
terenie lasów beniaminowskich. Większym przedsięwzięciem były ćwiczenia tere-
nowe w rejonie Jabłonna–Radzymin–Serock. Podczas nich rozwijano radiowe węzły 
armijne, korpuśne i dywizyjne oraz bazę ładowania akumulatorów.

W czasie istnienia pułku wśród kadry dowódczej znaleźli się m.in. oficerowie: 
Konstanty Izdebski, Władysław Kasicki, Roman Lisiewicz, Mieczysław Tyszko, Bro-
nisław Krynicki, Zygmunt Kiereta, Antoni Sarosiek i Grzegorz Szepelawy.

Szkolny Pułk Radio został rozformowany w czerwcu 1950 r. i w jego miejsce 
utworzono w Zegrzu Oficerską Szkołę Łączności Radiowej.

99 Ibidem.
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Oficerska Szkoła Łączności Radiowej (1950–1955)

W miejsce rozwiązanego SzPR utworzono Oficerską Szkołę Łączności Radiowej 
(OSŁR) w Zegrzu, powołaną do życia z dniem 1 sierpnia 1950 r. na podstawie roz-
kazu Ministra Obrony Narodowej nr 026 z 30 czerwca 1950 r., który jednocześnie 
rozformowywał SzPR. Komendantem szkoły został płk Wiktor Zarucki. 

Etat OSŁR obejmował 370 członków kadry oraz 700 słuchaczy100. Znaczna część 
kadry szkoły pracowała wcześniej w SzPR. Została ona zasilona radiowcami ze szko-
ły sieradzkiej. Z Sieradza przybyły także do OSŁR dwie kompanie podchorążych, 
przewieziono stamtąd także część wyposażenia technicznego. Reszta sprzętu została 
przejęta po Szkolnym Pułku Radio. 

Inauguracja kursu w OSŁR nastąpiła 2 października 1950 r.101.
Program trzyletniego szkolenia podchorążych OSŁR obejmował: organizację 

łączności, służbę telefoniczno-telegraficzną, służbę radio, pracę na radiostacjach, za-
jęcia warsztatowe, telegrafię i wyszkolenie społeczno-polityczne102.

100 Kronika Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej 1950–1952, b.p.
101 75 lat kształcenia…, op. cit., s. 114.
102 Ibidem.

Ostatnia promocja w OSŁR. Pułkownik Edward Gierasimczyk, komendant szkoły od 1953 r., 
wręcza nagrody wyróżniającym się absolwentom, 1955 r.
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Szczególne miejsce wśród tematyki nauczania w OSŁR miała nauka nadawania 
kluczem i odbioru słuchowego (alfabet Morse’a). Na pierwszym roku podcho-
rążowie musieli opanować nadawanie i odbiór 4–8 grup znaków na minutę, na 
drugim  – 8–10, a na trzecim – 10–12 grup. Mogli zdobywać III klasę specjalisty 
wojskowego – radiotelegrafisty103.

Po pierwszym roku nauki podchorążych – w zależności od indywidualnych predys-
pozycji – dzielono na dwie specjalizacje: dowódcy plutonu łączności i radiotechniczną. 

Sprawność nauczania była wysoka. Aż 90% podchorążych rozpoczynających 
edukację na pierwszym roku kończyło ją pomyślnie. W ciągu pięciu lat szkolenia 
w OSŁR do promocji oficerskich przystąpiło 1248 podchorążych104.

Oficerska Szkoła Łączności (1955–1967)

Rozkazem MON nr 77/Org. z 22 listopada 1955 r. nakazano rozformowanie 
od 1 stycznia 1956 r. OSŁP w Sieradzu i przemianowanie OSŁR na Oficerską Szkołę 
Łączności (OSŁ) w Zegrzu. 

W dniu 12 października 1956 r. OSŁ otrzymała sztandar, nadany 9 listopada 
1955 r. przez Radę Państwa105.

Komendantem szkoły mianowano płk. Edwarda Gierasimczyka, dotychczasowe-
go komendanta zegrzyńskiej OSŁR, który pełnił tę funkcję przez cały czas istnienia 
OSŁ. Okres przeformowania OSŁR w OSŁ charakteryzował się dopływem nowej ka-
dry oficerskiej na stanowiska dowódcze i dydaktyczne. Od 1958 r. do Zegrza przyby-
wali absolwenci Wojskowej Akademii Technicznej i Akademii Sztabu Generalnego106.

Etat OSŁ przewidywał 340 członków kadry zawodowej, 123 pracowników cywil-
nych i 650 podchorążych. Kadra nowej szkoły składała się w większości z pracow-
ników rozwiązanej OSŁR, ale została zasilona żołnierzami zawodowymi przybyłymi 
ze zlikwidowanej OSŁP.

Kwestię dyplomu otrzymywanego przez absolwentów Szkoły regulowały zarzą-
dzenia: nr 11/MON z dniu 12 marca 1956 r. i nr 42/MON z 9 lipca 1956 r. 107. Ofice-
rom kończącym OSŁ przyznawano tytuł technika o specjalności zależnej od profilu 
szkolenia (specjaliści od urządzeń radiokomunikacyjnych i teletechnicznych)108.

103 Ibidem.
104 Ibidem, s. 115.
105 Kronika Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej i Oficerskiej Szkoły Łączności 1953–

–1959, b.p.
106 Z. Niegrzybowski, Czterdzieści lat WSOWŁ, „Biuletyn Wyższej Szkoły Oficerskiej 

Wojsk Łączności” 1984, nr 6, s. 9.
107 75 lat kształcenia…, op. cit., s. 116.
108 J. Joachimczak, Czy chcesz zostać oficerem łączności?, „Na Straży” 1965, nr 9, s. 4.
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W 1957 r., oprócz zasadniczego komponentu OSŁ, tj. pododdziałów kandyda-
tów na oficerów, w Szkole pojawił się Wojskowy Ośrodek Szkolenia Ogólnego nr 3  
(WOSzO nr 3). Podstawę jego powołania stanowił rozkaz MON nr 097/Org. z 6 maja 
1957 r. Komendantem WOSzO nr 3 został płk Bolesław Maksymczuk.

W programie nauczania WOSzO, przygotowującego oficerów do egzaminu doj-
rzałości, znalazły się m.in.: matematyka, fizyka, język polski, biologia, historia, język 
rosyjski, chemia i język niemiecki.

W czasie istnienia Ośrodka w latach 1957–1961 przeszkolono łącznie 429 oficerów 
z Warszawskiego Okręgu Wojskowego (WOW) oraz instytucji centralnych MON109.

Stany osobowe kadry i podchorążych się zmieniały. Szczególne znaczenie mia-
ły tu redukcje w wojsku z lat 1955–1957. Ich następstwem był fakt, że rok szkolny 
1957/1958 rozpoczynało tylko 85 podchorążych, a 213 zostało zwolnionych do cy-
wila. Wyraźny wzrost stanu osobowego szkoły nastąpił dopiero po 1960 r.110.

W dniu 28 listopada 1959 r. OSŁ otrzymała imię płk. Bolesława Kowalskiego ps. Ry-
szard – oficera Armii Ludowej, który zginął w czasie powstania warszawskiego111.

W 1964 r., na krótko (1 rok), w strukturze Oficerskiej Szkoły Łączności pojawi-
ła się Szkoła Młodszych Dowódców (SMD), w której przygotowywano przyszłych 
podoficerów zasadniczej służby wojskowej112.

Podchorążowie OSŁ kształcili się na podstawie programu trzyletniego, a podział 
na specjalizacje następował po pierwszym roku nauki. Podstawę podziału stanowiły 
uzdolnienia podchorążych i ich cywilne wykształcenie.

Ważnym elementem szkolenia były letnie obozy ćwiczebne w Beniaminowie. 
Organizowano je praktycznie co roku, w maju lub w czerwcu113.

W 1965 r. w OSŁ pojawiła się interesująca inicjatywa dotycząca wprowadzenia na-
uczania problemowego i programowanego. Podstawą eksperymentu dydaktycznego 
było oparcie systemu szkolenia podchorążych na stawianiu problemów szkoleniowych 
(nie zadań – jak do tej pory) oraz pracy indywidualnej pod nadzorem wykładowcy114.

Zastosowaniu nauczania problemowo-programowanego towarzyszyło wpro-
wadzenie pierwszych, wówczas prostych, urządzeń ułatwiających proces dydak-
tyczny. Były one prezentowane na różnych wystawach, m.in. na ekspozycji 
w Domu Marynarki Wojennej w Gdyni w grudniu 1965 r. przez kpt. M. Wieczorka 

109 Kronika OSŁ 1959–1964, b.p.
110 K. Winiarski, Oficerskie Szkoły Łączności w Zegrzu (1950–1969), „Zeszyty Centrum 

Szkolenia Łączności i Informatyki” 2005, nr 3, s. 120.
111 Folder informacyjny Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności im. płk. Bolesława Ko-

walskiego ps. „Ryszard”, Zegrze 1987, s. 9.
112 Kronika OSŁ 1964–1967, b.p.
113 Ibidem.
114 M. Stępień, Nauczanie problemowe i programowane…, „Żołnierz Wolności” 1965, 

nr 55, s. 3.
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z OSŁ115. Bezsprzecznie wyżej wymieniona innowacja dydaktyczna była jednym 
z kroków zbliżających OSŁ do zdobycia statusu uczelni wyższej.

Aby doskonalić proces szkolenia, sięgano także do opinii absolwentów OSŁ, któ-
rzy już pełnili służbę w jednostkach wojskowych. W celu pozyskania ich spostrzeżeń 
komendant kierował do jednostek kadrę Szkoły116.

W dniu 22 lipca 1966 r. podchorążowie OSŁ brali udział w warszawskiej defi-
ladzie zorganizowanej z okazji 1000-lecia Państwa Polskiego. Występowali w niej 
w mundurach historycznych, m.in. jako „woje Chrobrego”, „piechota łanowa”, „zwy-
cięzcy spod Berlina” i „10 Regiment Piechoty”117.

Chociaż 10 września 1967 r. odbyła się ostatnia promocja 384 absolwentów Szko-
ły, jednak jeszcze w 1968 i 1969 r., już podczas funkcjonowania następczyni OSŁ – 
Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności – jej absolwenci opuszczali mury uczelni  
(w 1968 r. – 415, w 1969 r. – 331). Ich edukacja trwała bowiem trzy lata.

115 Wystawa maszyn ułatwiających zdobywanie wiedzy, „Bandera” 1965, nr 14, s. 1.
116 Kronika OSŁ 1964–1967, b.p.
117 Ibidem.

Zajęcia podchorążych OSŁ na placu ćwiczeń. Na zdjęciu widoczne maszty antenowe  
od radiolinii RVG-902C, przełom lat 50. i 60. XX w.
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Promocja oficerska w OSŁ, 1964 r.

W ciągu kilkunastu lat w zegrzyńskiej OSŁ wykształciło się 2689 młodszych ofi-
cerów – łącznościowców.

Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności (1967–1997)

Na podstawie rozporządzenia Rady Ministrów z 23 marca 1967 r. szkoły oficerskie 
podniesiono do rangi wyższych uczelni wojskowych. Wśród dwunastu nowo utwo-
rzonych szkół znalazła się Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności (WSOWŁ). 

Uczelnia miała przygotowywać oficerów łączności dla wszystkich rodzajów sił 
zbrojnych w ramach 4-letnich studiów wyższych i nadawać tytuł inżyniera – dowód-
cy wojsk łączności. W 1968 r. pojawiła się możliwość dokształcenia absolwentów 
OSŁ (poprzedniczki WSOWŁ) na dwuletnich zaocznych studiach inżynierskich, 
aby mogli uzyskać wykształcenie wyższe.

Uzyskanie statusu uczelni wyższej pociągnęło za sobą konieczność dokonania 
wielu przeobrażeń w zegrzyńskiej szkole. Prawdziwym wyzwaniem było pojawienie 
się funkcji naukowo-badawczej. W pierwszych latach istnienia WSOWŁ nie miała 
ani jednego pracownika naukowego, kadrze brakowało doświadczenia i możliwości 
prowadzenia prac naukowo-badawczych na odpowiednim poziomie.

W miarę upływu czasu coraz więcej nauczycieli akademickich zaczęło dążyć do 
podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych i naukowych, uzyskało tytuły doktora 
nauk humanistycznych, technicznych i wojskowych.
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W 1968 r. powstała Rada Naukowa WSOWŁ. Do 1978 r. w jej składzie znajdowali 
się wyłącznie pracownicy WSOWŁ. Później dołączali do nich profesorowie i docen-
ci habilitowani technicznych uczelni cywilnych118.

Rozwojowi naukowemu uczelni sprzyjało utworzenie w 1973 r. Biblioteki Nauko-
wej i Ośrodka Naukowej Informacji Wojskowej. Zasób biblioteki systematycznie się 
rozrastał w związku z ożywioną działalnością publicystyczną kadry uczelni. Opraco-
wane przez pracowników naukowych skrypty, podręczniki, instrukcje i inne wydaw-
nictwa były drukowane (powielane) we własnej drukarni – Wydziale Wydawniczym. 

W 1973 r. w WSOWŁ rozpoczęło się szkolenie absolwentów uczelni cywilnych 
w Szkole Oficerów Rezerwy (SOR)119, w 1981 r. przekształconej w Szkołę Podchorą-
żych Rezerwy (SPR). 

W 1977 r. po raz pierwszy wprowadzono tzw. indywidualny tok studiów dla 
wyróżniających się podchorążych120, a 1979 r. „studia przemienne”. Polegały one na 
trzyletniej nauce w systemie stacjonarnym (1, 2 i 4 rok studiów) oraz na rocznej 

118 75 lat kształcenia…, op. cit., s. 133.
119 Kronika WSOWŁ 1967–1977, b.p.
120 M. Maciejak, Łącznościowcy, „Walka Młodych” 1977, nr 13, s. 18.

Zajęcia dla podchorążych SOR  
na wozach dowodzenia, lata 70. XX w.
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praktyce w jednostce wojskowej (3 rok studiów)121. Jak się później okazało, roczna 
praktyka w jednostce łączności nie sprawdziła się, stąd ograniczono ją do pół roku.

W dniu 20 kwietnia 1977 r. nastąpiło uroczyste otwarcie Ośrodka Przetwarzania 
Informacji (OPI)122. Pojawiły się tam pierwsze komputery. Był to wstęp do epoki 
informatyki w szkoleniu łącznościowców w Zegrzu.

W 1981 r. w etacie WSOWŁ znalazło się stanowisko zastępcy komendanta ds. na-
ukowo-badawczych oraz Wydział Naukowo-Badawczy. W pracę naukową włączono 
podchorążych działających w ramach naukowych kół podchorążych.

Przełom 1981 i 1982 r. był trudny w dziejach uczelni. Nauka została przerwana  
w związku z wprowadzeniem stanu wojennego. 

W latach 1982–1986 ponownie modyfikowano system kształcenia, poszukiwa-
no bowiem optymalnych rozwiązań i wprowadzano nowe przedmioty – stosownie 
do rozwoju techniki, zwłaszcza informatyki123.

W latach 80. XX w. do WSOWŁ byli przyjmowani kandydaci w wieku do 24 lat, 
mający obywatelstwo polskie, prezentujący odpowiednie wartości moralne i poli-
tyczne, nieżonaci i o odpowiednim stanie zdrowia.

Egzaminy wstępne obejmowały: wiedzę o Polsce i świecie współczesnym (ustny), 
matematykę (pisemny), fizykę (pisemny), historię (ustny; tylko profil polityczny), 
język polski (pisemny; tylko profil polityczny) i język obcy (pisemny)124.

Niezależnie od egzaminów był prowadzony sprawdzian sprawności fizycznej, 
obejmujący: pływanie (50 m), bieg na 100 i 1000 m oraz podciąganie na drążku.

Decyzję o przyjęciu do szkoły podejmowała komisja kwalifikacyjna na podstawie 
wyników badań psychologicznych (wykonanych przed egzaminami) oraz wyników 
egzaminów wstępnych i sprawdzianu sprawności fizycznej125.

Program czteroletnich studiów o profilu dowódczo-sztabowym obejmował 
przedmioty społeczno-polityczne, ogólnowojskowe, ogólnokształcące oraz specja-
listyczne. W programie studiów drugiego profilu kształcenia w WSOWŁ – profilu 
politycznego, występowała przewaga przedmiotów społeczno-politycznych126. 

W 1989 r. w WSOWŁ wprowadzono nowy program kształcenia, o charakterze 
przejściowym. Opracowanie programu wymusiła zmiana doktryny wojennej. Jed-
nak już w następnym roku rozpoczęto przygotowywanie zmian o większej skali127. 

121 W. Urbański, Wojskowe studia przemienne, „Trybuna Ludu” 1980, nr 61, s. 3.
122 Kronika WSOWŁ 1976–1978, b.p.
123 75 lat kształcenia…, op. cit., s. 132–133.
124 W. Misiołek, Oczyma podchorążych, „Żołnierz Polski” 1977, nr 4, s. 7.
125 Informator Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności im. płk. Bolesława Kowalskiego 

ps. „Ryszard”, Zegrze 1986, s. 23.
126 Ibidem, s. 15.
127 A. Barczak, 78 lat kształcenia kadr łączności WP w Zegrzu, cz. 1, „Zeszyty Naukowe 

Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności” 1997, nr 11, s. 11.
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Obrona pracy dyplomowej, 1983 r.

Promocja oficerska w WSOWŁ, 1991 r.  
Promuje dowódca Warszawskiego Okręgu Wojskowego gen. bryg. Leon Komornicki
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Na początku lat 90. podjęto intensywne działania na rzecz modyfikacji proce-
su dydaktycznego w WSOWŁ – przystąpiono do opracowania koncepcji kształce-
nia „WSOWŁ–2000”. Planowane zmiany miały dotyczyć organizacji studiów, treści 
kształcenia i sposobu kierowania nim. Celem przewidywanych zmian miało być 
przygotowanie oficerów do zadań w dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości. 
Chodziło w tym przypadku przede wszystkim o rozwój nowoczesnych systemów 
telekomunikacyjnych128.

Czteroletnie studia inżynierskie podzielono na dwa dwuletnie etapy. Na pierw-
szym i drugim roku miał być wyrównywany poziom wyniesiony ze szkoły średniej 
oraz wprowadzane nauczanie problemowe w ramach wybranych przedmiotów. 
Od  trzeciego i czwartego roku studenci mieli być ukierunkowywani na indywi-
dualne i  grupowe rozwiązywanie problemów inżynierskich. Nowym elementem 
w koncepcji kształcenia „WSOWŁ–2000” było wprowadzenie obozu kondycyjno-
-szkoleniowego dla podchorążych po pierwszym roku studiów129.

128 A. Barczak, Koncepcja kształcenia WSOWŁ 2000, „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły 
Oficerskiej Wojsk Łączności” 1991, nr 1, s. 7.

129 Ibidem, s. 14–15.

Zajęcia w pracowni informatycznej, lata 90. XX w.
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Niewątpliwym sukcesem wprowadzenia w uczelni programu kształcenia opra-
cowanego wg koncepcji „WSOWŁ-2000” było nadanie w 1994 r. przez Radę Głów-
ną Szkolnictwa Wyższego uprawnień do prowadzenia studiów i nadawania tytułu 
inżyniera o specjalności elektronika i telekomunikacja130.

W WSOWŁ rozwijała się kadra dydaktyczna. W 1989 r. był zaledwie jeden na-
uczyciel ze stopniem naukowym doktora, podczas gdy w roku 1994 r. było już takich 
trzydziestu dwóch131.

Wielkim zaskoczeniem dla kadry rozwijającej się WSOWŁ była decyzja Prezy-
dium Rady Ministrów z 1994 r. o likwidacji uczelni w 1997 r. Ostatnie egzaminy 
wstępne odbyły się co prawda w 1994 r., lecz przyjętych 78 podchorążych od razu 
zostało skierowanych na studia w Wojskowej Akademii Technicznej132.

W okresie swojego istnienia Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności wykształ-
ciła 3733 podporuczników. Należy też pamiętać, że prowadziła szkolenia oficerów 
rezerwy i szkolenia kursowe, lecz liczba słuchaczy jest dziś trudna do ustalenia.

Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki (od 1997 r.)

Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki (CSŁiI) powstało 1 października 1997 r. 
na bazie rozwiązanej Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu oraz Cen-
trum Szkolenia Łączności w Legnicy. Podstawą do sformowania Centrum były rozkazy: 
szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego nr 046/Org. z 22 września 1997 r. oraz do-
wódcy Wojsk Lądowych nr PF 29 z 22 września 1997 r.133. Komendantem CSŁiI został 
były komendant Centrum Szkolenia Łączności w Legnicy płk Jerzy Ceglarek.

W 1997 r. nie prowadzono żadnego szkolenia, natomiast okres kilku miesięcy 
tamtego roku poświęcono na przygotowanie organizacyjne procesu nauczania przed 
planowanym na początek 1998 r. rozpoczęciem nauki przez słuchaczy.

W dniu 4 stycznia 1998 r. do Zegrza przybył pierwszy rocznik Szkoły Chorążych 
z Legnicy. W styczniu rozpoczęło się szkolenie kursowe kadry i pracowników wojska, 
a w lipcu odbyły się: trzymiesięczne szkolenie w Szkole Podchorążych Rezerwy i pierw-
sze egzaminy wstępne do Szkoły Chorążych, a w listopadzie rozpoczęto czteromiesięcz-
ne szkolenie elewów Szkoły Podoficerów Służby Zasadniczej. 

130 A. Barczak, 78 lat kształcenia…, op. cit., s. 14.
131 Prognoza rozwoju Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu, „Zeszyty 

Naukowe Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności” 1991, dodatek do nr 1, zał. 6.
132 Kronika WSOWŁ 1984–1995, b.p.
133 Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki im. gen. bryg. Heliodora Cepy 1997–2017, 

red. M. Pakuła, Zegrze 2017, s. 16–19.
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Wręczenie broni żołnierzom Szkoły Młodszych Specjalistów – 
komendant płk Jerzy Ceglarek, 2002 r.

Dzień 23 października 1999 r. był szczególny dla CSŁiI. Podczas przysięgi woj-
skowej składanej przez kadetów I rocznika Szkoły Chorążych Centrum Szkolenia 
Łączności i Informatyki otrzymało sztandar. Podarowali go mieszkańcy ziemi seroc-
kiej. Rodzicami chrzestnymi byli: poseł na Sejm RP Jadwiga Zakrzewska oraz bur-
mistrz Miastai Gminy Serock Sylwester Sokolnicki.

W dniu 22 czerwca 2002 r. odbyła się ostatnia promocja absolwentów Szkoły 
Chorążych Wojsk Łączności i Informatyki, a z dniem 1 lipca 2004 r. w CSŁiI został 
wprowadzony nowy etat. Najistotniejszą zmianą w stosunku do poprzedniego było 
wyłączenie z Centrum szkoły podoficerskiej.

W latach 2005–2006 nastąpiło poszerzenie oferty dydaktycznej CSŁiI o najnowo-
cześniejsze rodzaje szkolenia. Centrum rozpoczęło zajęcia z obsługi zautomatyzo-
wanych systemów dowodzenia oraz terminali satelitarnych. Okres ten i lata następne 
charakteryzowały się położeniem nacisku na przygotowanie żołnierzy zawodowych 
do udziału w polskich kontyngentach wojskowych134.

W 2011 r. Centrum otrzymało imię gen. bryg. Heliodora Cepy, zasłużonego żoł-
nierza Wojsk Łączności.

Po krótkim okresie spadku liczby szkolonych w CSŁiI (2008 r.) ich liczba się 
zwiększyła i do dzisiaj trwa systematyczny wzrost liczby słuchaczy oraz stale powięk-
sza się zakres szkolenia.

134 Stan etatowy CSŁiI w latach 1997–2009 wynosił średnio około 300 żołnierzy zawodo-
wych, 200 pracowników cywilnych wojska i około 650 słuchaczy (tzw. stan zmienny).
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Dzisiejsze zadania Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki są skoncentro-
wane na prowadzeniu szkolenia i doskonalenia zawodowego zgodnie z potrzebami 
Sił Zbrojnych RP, z uwzględnieniem wymagań, wniosków oraz doświadczeń wynika-
jących z realizacji zadań w układzie narodowym, międzynarodowym i sojuszniczym.

Zadania szkoleniowe postawione przed Centrum realizowane są przez organiza-
cję i prowadzenie następujących rodzajów szkoleń: 

 – kursy doskonalące,
 – szkolenie służby przygotowawczej na potrzeby korpusu szeregowych (podsta-

wowe i specjalistyczne),
 – szkolenie specjalistyczne kandydatów na żołnierzy zawodowych,
 – szkolenie specjalistyczne na potrzeby kursu szeregowych przygotowujących 

się do egzaminu na podoficera,
 – szkolenie specjalistyczne przygotowawcze na potrzeby korpusu podoficerów,
 – szkolenie specjalistyczne w ramach kursów kwalifikacyjnych na stopnie etato-

we w korpusie podoficerów i oficerów młodszych,
 – szkolenie przygotowujące żołnierzy do wykonywania zadań w  ramach pol-

skich kontyngentów wojskowych.
W latach 1997–2019 w Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki przeszkolono 

łącznie 62 612 słuchaczy.

Egzamin z obsługi radiostacji, 2008 r.
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Zajęcia z obsługi systemu wsparcia dowodzenia, 2014 r.

Przygotowanie terminali satelitarnych do pracy, 2014 r.
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Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych (2004–2010)

W dniu 8 marca 2004 r. Minister Obrony Narodowej powołał samodzielną Szkołę 
Podoficerską Wojsk Lądowych (SPWL) w Zegrzu, tym samym wyłączając ją ze struk-
tury Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki. Wkrótce potem dowódca Wojsk 
Lądowych rozkazem nr Z-210 z 18 sierpnia 2004 r. nadał szkole statut. 

Na komendanta Szkoły wyznaczono st. chor. szt. Tomasza Kępę, a na jego za-
stępcę – chor. szt. Leszka Kowalskiego. W 2006 r. zastępcą komendanta został 
mł.  chor. szt.  Janusz Wnukowski, a w latach 2008–2010 obowiązki komendanta 
szkoły pełnił st. chor. szt. Andrzej Wojtusik. Stan etatowy kadry szkoły wynosi około 
50 podoficerów.

Zadaniem Szkoły, podporządkowanej bezpośrednio dowódcy Wojsk Lądowych, 
jest kształcenie podoficerów dla potrzeb wszystkich rodzajów Sił Zbrojnych Rzeczy-
pospolitej Polskiej w korpusie osobowym łączności i informatyki. Od 2006 r. szkoła 
kształciła także podoficerów – muzyków orkiestr wojskowych.

Kandydaci musieli mieć obywatelstwo polskie i średnie wykształcenie (świadec-
two dojrzałości). W ramach kwalifikacji prowadzono egzamin wstępny składający 
się z testu z języka angielskiego oraz egzaminu ze sprawności fizycznej. Ostatni etap 
rekrutacji to rozmowa kwalifikacyjna135.

Szkolenie w SPWL realizowano w ramach czterech kursów – pododdziałów 
szkolnych.

Na Kursie Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych (KKŻZ) kształcono na żołnie-
rzy zawodowych; po jego ukończeniu mianowani byli na pierwszy stopień podofi-
cerski (kapral). Ponadto zdobywali w czasie kursu prawo jazdy kat. „C” w Ośrodkach 
Szkolenia Kierowców w Grudziądzu i Ostródzie. Odbywali także praktyki dowód-
cze w jednostkach wojskowych, zgodnie ze szkoloną specjalnością wojskową. Czas 
trwania szkolenia wynosił 6, 10 i 11 miesięcy.

Programy szkolenia KKŻZ obejmowały przedmioty ogólnowojskowe i specjali-
styczne. Wśród przedmiotów specjalistycznych dla elewów-łącznościowców znaj-
dowały się m.in.: elektronika, elektrotechnika, urządzenia łączności i eksploatacja 
urządzeń łączności. Zajęcia realizowała kadra Szkoły, dysponująca bazą szkoleniową 
i sprzętową CSŁiI. Na zakończenie szkolenia elewi zdawali egzamin końcowy i byli 
mianowani na stopień kaprala.

Po zakończeniu działalności Wojskowego Liceum Muzycznego im. Karola Kurpiń-
skiego w Gdańsku w czerwcu 2005 r., zgodnie z decyzją Ministra Obrony Narodowej 
wprowadzono nowy system szkolenia muzyków na potrzeby orkiestr wojskowych. 

135 Strona internetowa SPWL, <http://www.spwlzegrze.wp.mil.pl> (dostęp: 29 paździer-
nika 2008 r.).
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Zajęcia z taktyki na placu ćwiczeń, 2004 r.

W  Szkole Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu powołano Kurs Muzyków 
Orkiestr Wojskowych. Szkolenie trwało 6 miesięcy, w tym były 3-miesięczne prak-
tyki w orkiestrach wojskowych. 

Na Kursie Doskonalenia Zawodowego szkolono żołnierzy zawodowych, pra-
cowników wojska w systemie kursów specjalistycznych. Szkolenie było prowadzone 
w danej specjalności wojskowej, przed wyznaczeniem na kolejne stanowiska służbo-
we. Czas trwania kursów wynosił od 1 tygodnia do 3 miesięcy.

Kurs Szkolenia Rezerwy przygotowywał żołnierzy kierowanych przez Wojskowe 
Komendy Uzupełnień. Prowadzono szkolenie specjalistyczne, które trwało 30 dni136.

W 2009 r. SPWL przyjęła imię gen. bryg. prof. Elżbiety Zawackiej oraz otrzymała 
sztandar. Matką chrzestną sztandaru została Urszula Jaworska, założycielka i prezes 
Fundacji Urszuli Jaworskiej – organizacji zajmującej się pomocą dla osób dotknię-
tych białaczką. Ojcem chrzestnym sztandaru został ówczesny marszałek Sejmu Rze-
czypospolitej Polskiej Bronisław Komorowski.

W 2010 r. przeprowadzono reorganizację szkół podoficerskich. Na podstawie 
rozporządzenia Ministra Obrony Narodowej z 6 sierpnia 2010 r. w sprawie szkół 
podoficerskich z końcem grudnia tego roku Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych 
w Zegrzu została zlikwidowana. 

W okresie funkcjonowania Szkoły przeszkolono łącznie ponad 2 tys. słuchaczy.

136 M. Dąbrowski, Tradycje i współczesność Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Ze-
grzu, Legionowo 2009, s. 57–58. 
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Wręczenie broni słuchaczom SPWL, 2007 r.  
Z lewej strony komendant szkoły st. chor. sztab. Tomasz Kępa

Uroczystość mianowania na pierwszy stopień podoficerski, Serock, 2007 r.
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Rozdział 3 
BAZA SZKOLENIOWA I LOGISTYCZNA  

NA PRZESTRZENI LAT

Ośrodek szkolenia żołnierzy łączności, który powstał w Zegrzu w 1919 r., na po-
czątku swojej działalności bazował w całości na budynkach koszarowych należących 
do Twierdzy Zegrze, wybudowanej przez Rosjan w latach 1890–1895. 

Koszary składały się z około 70 parterowych137 i w większości murowanych bu-
dynków, których kubatura wahała się od 600 do 7000 tys. m3, a powierzchnia użyt-
kowa – od 120 do 1700 m2 138. 

W okresie II RP kompleks koszarowy był podzielony na139:
 – sektor budynków przeznaczonych na zakwaterowanie żołnierzy, znajdujący 

się wzdłuż głównej drogi przecinającej koszary (w latach międzywojennych 
była to ulica Kaniowska, obecnie – Radziwiłłowska), 

 – sektor budynków administracyjnych sąsiadujących z sektorem budynków 
mieszkalnych kadry zawodowej – położone wzdłuż alei wiodącej od mostu 
(w latach międzywojennych ulica Odsieczy Lwowa, obecnie – Groszkowskiego),

 – sektor budynków gospodarczych, położony w środkowo-wschodniej części 
Zegrza, w pobliżu parku. 

Budynki w Zegrzu były typowymi budynkami użytkowymi przełomu XIX i XX w., 
wznoszonymi z czerwonej cegły. Osadzone były na kamiennych fundamentach z cio-
sów z czerwonego granitu, w większości zbliżonych do prostopadłościanu o wymia-
rach 50 × 30 × 25 cm.

Kompleks koszarowy miał sieć wodociągową140 i elektryczną, do której podłączo-
ne były wszystkie budynki zamieszkane przez ludzi. W 1925 r. Zegrze podłączono 
do państwowej sieci elektrycznej141.

137 Łącznie w kompleksie znajdowało się dwukrotnie więcej budynków, lecz pozostałe 
były małymi obiektami, jak szopy i składy. Wszystkie budynki Zegrza były parterowe, aby nie 
były widoczne znad wału łączącego oba forty i tym samym narażone na ostrzał przeciwnika.

138 Na podstawie dokumentów Wojskowej Administracji Koszar w Zegrzu z 2014 r.
139 W skład sektora gospodarczego wchodziły w większości murowane: magazyny, stajnie, 

wozownie, kuchnie, ustępy, kantyny, piwnice (tzw. lodownie) i pralnia.
140 Na terenie Zegrza zamontowano też około 10 hydrantów przeciwpożarowych.
141 Mimo podłączenia Zegrza do sieci państwowej Zakład Przeciwgazowy był zasilany 

przez własną elektrownię, umieszczoną na terenie Umocnienia Dużego. W 1928 r. było w niej 
zatrudnionych 2 maszynistów, 2 elektromechaników, 5 palaczy i 1 robotnik. Zob. CAW, Woj-
skowe Zakłady Przetwórcze, Zakład Przeciwgazowy Zegrze, sygn. 8, b.p.
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Koszary, noszące – jak to było zwyczajem dwudziestolecia międzywojennego – 
imię bohatera, w tym przypadku płk. Leopolda Lisa-Kuli142, nie przechodziły w tam-
tym okresie znaczących przeobrażeń143. Ważniejszymi budynkami, jakie powstały 
w tamtym okresie, były: hotel garnizonowy, zbudowany w latach 30. XX w. według 
projektu Edgara Norwertha, oraz drewniany Yacht-Klub CWŁ nad Narwią, prze-
znaczony na cele rekreacyjne144.

142 Leopold Lis-Kula (1896–1919) – oficer I Kadrowej i 5 Pułku Piechoty Legionów, bohater 
bitwy pod Łowczówkiem, zginął 7 marca 1919 r. pod Torczynem na Ukrainie. Zob. H. Kiepur-
ska, Leopold Lis-Kula, w: Polski słownik biograficzny, red. B. Leśnodorski, t. XVII, Wrocław– 
–Warszawa–Kraków–Gdańsk 1972, s. 447–449.

143 Nad złym stanem technicznym budynków, ciągłymi awariami elektrowni oraz wadli-
wym działaniem Zarządu Kwaterunkowo-Budowlanego w Zegrzu ubolewał dowódca Obo-
zu Wyszkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu mjr S. Rymszewicz. W piśmie do Ministerstwa 
Spraw Wojskowych narzekał także na nadmierną biurokrację i brak dostatecznej liczby fa-
chowców, CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 204, Pismo dowódcy OSzWŁ do szefa Sekcji 
Wojsk Łączności Dep. II MSWojsk. z dnia 12 lutego 1921 r., b.p.

144 W dokumentach Centralnego Archiwum Wojskowego jest mowa o planowanej budowie 
jeszcze jednego nowego budynku koszarowego. W latach 20. zamierzano zbudować piętrowy 
budynek mieszkalny dla 80 oficerów z salą wykładową i pomieszczeniem dla ordynansów,  
o powierzchni użytkowej 1272 m2. Przewidywanych koszt budowy miał wynieść 157  mln 
marek polskich. Obiekt ten ostatecznie nie powstał, CAW, Dep. Inż. i Sap. MSWojsk., sygn. 52, 
Preliminarz 8 nowych robót budowlanych w obiektach zamiejscowych z dnia 7  sierpnia 
1992 r., b.p.

Yacht-Klub CWŁ, lata 30. XX w.
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Koszary w Zegrzu podzielono na dwa rejony kwaterunkowe i wyznaczono ko-
mendantów budynków145.

Najciekawszym budynkiem kompleksu było bez wątpienia kasyno, położone obok 
szosy Jabłonna–Serock, odbiegające wyglądem zarówno zewnętrznym, jak i wystrojem 
wewnętrznym od typowych budynków w Zegrzu, będących w typie roch bau. Eklektycz-
ny budynek na planie prostokąta, z dobudówką od strony północnej, miał układ charak-
terystyczny dla barokowej rezydencji, dominowały tu jednak formy neoklasycystyczne. 

Interesującym budynkiem kompleksu jest pałac Krasińskich, znajdujący się na koń-
cu przedwojennej ulicy Odsieczy Lwowa (obecnie ulica Groszkowskiego). Neorenesan-
sowy obiekt, dziś bardzo przebudowany, powstał prawdopodobnie w połowie XIX w. 
Był siedzibą rodową najpierw Krasińskich, a potem Radziwiłłów146. W dwudziestoleciu 
międzywojennym w pałacu mieszkali komendanci ośrodków szkolenia łączności147.

Ważną rolę w procesie szkolenia żołnierzy z Zegrza w okresie międzywojennym 
odgrywały przyszkolne place ćwiczeń. Ten, który znajdował się w obrębie komplek-
su twierdzy, był zaliczony do kategorii I. Składał się m.in. z placu musztry, placu 
technicznego i otwartej ujeżdżalni koni. Garnizonowy plac ćwiczeń (kategoria II), 
o powierzchni 70 ha148, położony był pomiędzy Narwią a gruntami wsi Skubianka, 
Jachranka i Borowa Góra (przedpole Umocnienia Dużego)149. Prowadzono na nim 
szkolenie ogólnowojskowe i techniczne oraz wypasano konie150.

Duże trudności w realizacji zajęć ze szkolenia strzeleckiego powodował brak 
strzelnicy w sąsiedztwie koszar. Na przyszkolnym poligonie (garnizonowym placu 
ćwiczeń) urządzono jedynie prowizoryczną strzelnicę do broni małokalibrowej. Pod-
stawowe strzelania żołnierze odbywali na strzelnicy garnizonowej w Wieliszewie, która 

145 CAW, Szkoły Wojskowe, Centrum Wyszkolenia Łączności, sygn. 13, Rozkaz dzienny 
komendanta CWŁ nr 166 z 1934 r., b.p.

146 J.E. Szczepański, Powiat legionowski na dawnej pocztówce, cz. III, Legionowo 2007, 
s. 50.

147 J.E. Szczepański, Powiat legionowski na dawnej pocztówce, cz. I, Legionowo 2000, s. 53.
148 CAW, Dep. Bud. MSWojsk., sygn. 159, Wykaz placów ćwiczeń DOK I z 1937 r., b.p.
149 CAW, Inspektorat Inż. i Sap. MSWojsk., sygn. 12, Protokół z odbytego w dniu 6 grud-

nia 1919 r. o godz. 11 posiedzenia Komisyi do spraw placów ćwiczeń w wykonaniu Sekcji 
Regulaminów i Wyszkolenia Dep. I MSWojsk., b.p.

150 O prawo wypasania bydła na garnizonowym placu ćwiczeń walczyli chłopi z wsi Sku-
bianka i Borowa Góra. W piśmie do Ministra Spraw Wojskowych skarżyli się, że wojsko 
nie zezwala im tam wchodzić. Zaproponowali, aby część terenów przekazać im w dzierża-
wę, na co władze wojskowe się zgodziły. Zob. CAW, Dep. Bud. MSWojsk., sygn. 243, Pismo 
szefa Departamentu VII Gosp. MSWojsk. z dnia 10 marca 1921 r., b.p. W latach trzydzie-
stych pozwolono nawet na sprzedaż części gruntów zbędnych wojsku, m.in. 28 ha z obszaru 
garnizonowego placu ćwiczeń w Zegrzu Północnym (25 gr za 1 m2). Zob. CAW, Dep. Bud. 
MSWojsk., sygn. 159, Wykaz obiektów Skarbu Państwa pozostających pod zarządem wojska, 
zbędnych dla celów wojskowych w garnizonie Zegrze z dnia 25 kwietnia 1936 r., b.p.
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znajdowała się w odległości około 4 km. Strzelnica, z której korzystali też żołnierze  
z Legionowa, przeszła generalny remont w 1931 r. i została w pełni dostosowana do 
obowiązujących przepisów151. O korzystaniu ze strzelnicy decydował dowódca Garni-
zonu Zegrze, przydzielając ją oddziałom i pododdziałom garnizonu raz na kwartał152. 

Na terenie Fortu Ordona (Umocnienie Duże), korzystając z wysokiego obwało-
wania, urządzono rzutnię granatów bojowych. W trakcie zajęć rozciągano dwuprze-
wodową linię telefoniczną do koszar, przez którą w razie potrzeby wzywano samo-
chód przewidziany do przewożenia rannych153.

Łączność przewodową w garnizonie zapewniała stunumerowa centrala telefo-
niczna. Już pod koniec lat dwudziestych była ona przeciążona, zwłaszcza rozmowa-
mi zamiejscowymi (głównie do Warszawy)154.

W kompleksie koszarowym Zegrza nie było obiektów sportowych. W 1922  r. 
podjęto decyzję o budowie boiska sportowego155. Powstało ono na zachodnim 

151 CAW, Oddziały Wojsk Technicznych, 1. pułk łączności, sygn. 5, Rozkaz dzienny do-
wódcy 1. pł nr 249 z 1931 r., b.p. Strzelnica znajdowała się prawdopodobnie w tym samym 
miejscu, gdzie obecna, tj. w okolicach Michałowa-Reginowa.

152 CAW, Szkoły Wojskowe, Centrum Wyszkolenia Łączności, sygn. 22, Rozkaz dzienny 
komendanta CWŁ nr 122 z 1939 r., b.p.

153 1. pułk łączności, sygn. 5, Rozkaz dzienny dowódcy 1. pł z 1931 r., b.p.
154 CAW, Wojskowe Zakłady Przetwórcze, Zakład Przeciwgazowy Zegrze, sygn. 1, Rozkaz 

dzienny kierownika Zakładu Przeciwgazowego nr 3 z 1928 r., b.p.
155 Konieczność budowy boiska do piłki nożnej dla jednostki wojskowej liczącej po-

wyżej 500  żołnierzy wynikała z Instrukcji wychowania fizycznego w wojsku (CAW, Dep. 
Bud. MSWojsk., sygn. 159, b.p.).

Zniszczone kasyno oficerskie, 1948 r.
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krańcu koszar, w pobliżu kasyna oficerskiego. Ogólny koszt budowy wyniósł 18 mln 
marek polskich, w tym robocizna – 6 mln, a materiały – 12 mln156. 

We wrześniu 1939 r. koszary w Zegrzu praktycznie nie ucierpiały. Dopiero walki 
rosyjsko-niemieckie jesienią 1944 r. zrujnowały kompleks. Po zakończeniu wojny 
stał on opustoszały aż do 1948 r.

Pierwszym odbudowanym obiektem w Zegrzu był most na Narwi, który odda-
no do użytku 16 grudnia 1947 r. Pozostałe odtworzono dzięki wysiłkowi żołnierzy 
Szkolnego Pułku Radio.

Grupa Organizacyjno-Przygotowawcza Szkolnego Pułku Radio dotarła do Ze-
grza w styczniu 1948 r. Rozlokowała się w jednym z ocalałych budynków, pozba-
wionym okien i drzwi, które zabezpieczono kocami. Do dyspozycji było zaledwie 
kilka łóżek wyciągniętych z ruin, więc spano głównie na podłodze. Prowizorycznie 
urządzono miejsce do sporządzania posiłków157.

Po dwóch tygodniach, które poświęcono na przygotowanie bazy noclegowej 
dla Grupy, przystąpiono do sprzątania pomieszczeń fortów, które miały służyć za 
warsztaty niezbędne do prowadzenia odbudowy koszar. Grupa poszerzyła się także 
o personel cywilny, m.in. o mistrza budowlanego Langnera, brygadzistę hydrauli-
ków Połacina i majstra stolarskiego Bujnowskiego158. 

Rozmieszczenie i liczba istniejących obiektów koszarowych nie odpowiadały 
potrzebom tworzonej jednostki, więc podjęto decyzję o rozbiórce niektórych budyn-
ków, dobudowaniu piętra w budynkach koszarowych wyznaczonych na zakwate-
rowanie pododdziałów pułku oraz o budowie zupełnie nowych obiektów. W ten 
sposób powstał plan odbudowy koszar159.

W szybkim czasie pluton pod dowództwem ppor. Jędrasa wybudował dziesię-
ciokilometrową linię wysokiego napięcia, co zapewniło dopływ energii elektrycznej. 
Uruchomiono także wodociąg i kanalizację.

W pierwszej kolejności przystąpiono do odbudowy przedwojennego hotelu gar-
nizonowego160 i kasyna161. W dniu 15 maja 1948 r. ukończono odbudowę hotelu,  

156 CAW, Dep. Techn. MSWojsk., sygn. 52, Kosztorys przybliżony na wykonanie boisk no-
wych w Cytadeli, w Kościuszkowskim Obozie Szkolenia Saperów, Zegrzu, Jabłonnie, Mińsku 
Mazowieckim i Rembertowie z dnia 23 sierpnia 1922 r., b.p.

157 Kronika Szkolnego Pułku Radio, b.p.
158 Ibidem.
159 Ibidem.
160 Hotel został wybudowany w latach 1937–1938 według projektu E. Norwetha, 

zob. K. Pakuła, Le Corbusier w koszarach, czyli hotel garnizonowy w Zegrzu na tle nowocze-
snej architektury dwudziestolecia międzywojennego, „Rocznik Legionowski”, t. 5, Legionowo 
2012, s. 101.

161 Kasyno oficerskie zostało wybudowane na początku XX w. w ramach budowy rosyj-
skiej twierdzy w Zegrzu.
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co rozwiązało problem z zakwaterowaniem kadry oficerskiej, a 22 lipca zakończono 
remont kasyna.

W czerwcu 1948 r. w Zegrzu przebywały czasowo oddziały biorące udział w mar-
szu kondycyjnym. Zostały one wykorzystane do rozbiórki budynków i oczyszczania 
cegieł. Dzięki tym żołnierzom przygotowano 200 tys. cegieł do prac budowlanych162.

Materiały do odbudowy docierały koleją do Zegrza Południowego, skąd zaledwie 
czterema samochodami ciężarowymi przewożono je do Zegrza. W sierpniu 1948 r. 
do pomocy pułkowi skierowano dwieście furmanek chłopskich z terenu powiatu 
pułtuskiego, co z pewnością uzupełniło braki w sprzęcie transportowym.

Po ukończeniu prac nad hotelem i kasynem przystąpiono do odbudowy dwóch 
budynków przeznaczonych na zakwaterowanie żołnierzy, budynków garażowych, 
łaźni, warsztatów i magazynów oraz do budowy od podstaw stołówki i budynku 
sztabu163. Wszystkie te obiekty zostały ukończone w 1948 r.

Koszty poniesione na odbudowę koszar w tym roku oszacowano na 73 mln zł. 
Jednocześnie sugerowano, że mogły być one trzy razy większe, gdyby prac nie pro-
wadzono siłami żołnierzy Szkolnego Pułku Radio164.

W 1949 r. odbudowano ostatni budynek przeznaczony na zakwaterowanie żołnie-
rzy i zbudowano od podstaw blok szkolny (dwa skrzydła) o powierzchni 28 tys. m2 , 

162 Kronika Szkolnego Pułku Radio, b.p.
163 Ibidem.
164 Ibidem.

Budynek kinoteatru, zbudowany w latach 50. XX w., widok z lat 80. 
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z 52  salami wykładowymi. Ponadto wybudowano wartownię, bramę wjazdową, 
budynek kinoteatru z dużą salą widowiskową na 500 miejsc i sąsiadującą z nim cen-
tralną kotłownię. Powstała sieć betonowych dróg i kanałów odwadniających165.

W 1949 r. wykonano:
 – 5340 m2 murów;
 – 9785 m2 stropów Kleina;
 – 9477 m2 dachów;
 – 2790 m2 podłóg;
 – 5580 m3 wykopów166.

W dniu 4 grudnia 1949 r. odbyła się uroczystość otwarcia odbudowanych ko-
szar167. W pierwszych miesiącach 1950 r. wywożono jeszcze z terenu resztki gruzu, 
plantowano go i prowadzono różne prace wykończeniowe. 

Na początku działalności szkoła uskarżała się na notoryczne problemy z zasi-
laniem w prąd. W listopadzie 1950 r. opracowano projekt własnej podstacji elek-
trycznej i awaryjnej elektrowni. Zjednoczenie Energetyczne odmówiło wykonania 
transformatorowni, w związku z czym technicy OSŁR sami podjęli się realizacji tego 
zadania. Oddano ją do użytku 26 stycznia 1951 r. 

165 Ibidem.
166 Ibidem.
167 Ibidem.

Budynek kinoteatru (Klubu CSŁiI) – widok współczesny
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Do końca 1951 r. urządzono sale specjalistyczne w bloku szkolnym już wówczas 
Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej. Przygotowano sale wykładowe m.in. do na-
uki radiotechniki i elektrotechniki168.

Po 1950 r. trwały prace nad przygotowaniem mieszkań dla kadry zawodowej 
w  południowej części kompleksu koszarowego, położonej nad Narwią. W latach 
1950–1953 dwóm parterowym, jeszcze carskim budynkom dobudowano dwa piętra, 
jednemu jedno piętro, a dziewięć jednopiętrowych budynków zbudowano od nowa.

Niestety, zapewne z przyczyn politycznych, nie został odbudowany kościół gar-
nizonowy169. W wyniku zniszczeń wojennych stracił dach, a jego wnętrze zostało 
wypalone i zdewastowane170.

Rok 1953 nie oznaczał końca rozwoju infrastruktury Zegrza, gdyż w późniejszym 
okresie powstało jeszcze kilka nowych obiektów i wiele wyremontowano. 

Centralnym miejscem koszar, na którym odbywały się uroczystości wojskowe, 
było przed wojną boisko sportowe. Po II wojnie światowej funkcję tę przejął pusty  

168 Kronika Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej 1950–1952, s. 16–17.
169 Kościół garnizonowy w Zegrzu powstał z adaptacji rosyjskiej cerkwi (1919 r.) i został 

gruntownie przebudowany w latach 1932–1935, według projektu E. Norwertha.
170 Do połowy lat 80. XX w. ruiny kościoła stały nienaruszone, jednak w 1987 r., na skutek 

decyzji władz wojskowych, wysadzono je w powietrze.

Widok na plac apelowy i trybunę, 1967 r.
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trawiasty teren w środkowej części kompleksu. W latach 70. XX w. pokryto go be-
tonowymi płytkami, a potem asfaltem. Gruntownego remontu doczekał się dopiero 
w 2018 r. Warto uzupełnić, że przy tym placu zbiórek (apelowym) powstała trybuna, 
na której w czasie uroczystości przebywali dowódcy i zaproszeni goście. Podstawa 
trybuny została wykonana z betonu, a jej ażurowe boki – z cegieł. Początkowo nie 

Trybuna przy placu apelowym, 2019 r.

Budowa nowego skrzydła bloku szkolnego, 1981 r.
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była zadaszona. Lekki dach wsparty na podporach wykonanych z rur wykonano w la-
tach 70. XX w. Trybuna była potem wielokrotnie naprawiana. Gruntowny remont 
przeszła w 2018 r., razem z placem apelowym.

W związku z ciągle rosnącą liczbą słuchaczy w 1964 r. dobudowano trzecie skrzy-
dło bloku szkolnego: ceglane, dwukondygnacyjne i podpiwniczone171. 

W 1973 r. powstał nowy budynek przeznaczony na zakwaterowanie podchorą-
żych – pierwszy tzw. akademik. Obiekt, dziś mający numer 118, miał powierzchnię 
użytkową około 3 tys. m2, był pięciokondygnacyjny, dwuklatkowy, częściowo pod-
piwniczony. Konstrukcja powstała z elementów prefabrykowanych pochodzących 
z żerańskiej fabryki domów. W 2005 r. przeprowadzono jego gruntowy remont172.

W latach 1981–1986 wybudowano dwa nowe, podpiwniczone, czterokondygna-
cyjne skrzydła bloku szkolnego. Ich konstrukcja jest żelbetowa, a jedynie ściany dzia-
łowe ceglane. W połączeniu ze starymi częściami bloku szkolnego dały ogromną po-
wierzchnię użytkową – ok. 11 tys. m2. Wnętrza pięciu skrzydeł obiektu były w różnych 
okresach remontowane. Ostatnie prace remontowe są realizowane etapowo od 2012 r. 
W najbliższym okresie jest planowana naprawa elewacji i dachu (do 2021 r.).

171 26. WOG, Protokół z kontroli stanu sprawności technicznej obiektu budowlanego nr 4  
 z 2013 r.

172 26. WOG, Protokół z kontroli stanu sprawności technicznej obiektu budowlanego 
nr 118 z 2013 r.

Sala wykładowa w bloku szkolnym, widok współczesny
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W latach 80. XX w. powstały nowe obiekty związane z przechowywaniem i obsłu-
gą mobilnego sprzętu łączności i logistyki. We wschodniej części koszar, na terenie 
dawnych sadów, zbudowano dwa nowe budynki garażowe, a wkrótce potem kolejne 
dwa. Powstała też stacja paliw i stacja obsługi pojazdów.

Wówczas nastąpił także dalszy rozwój bazy kwaterunkowej. W 1981 r. oddano do 
użytku drugi „akademik” – budynek nr 220. Czterokondygnacyjny, podpiwniczony, 
dwuklatkowy obiekt został wykonany z elementów prefabrykowanych wykonanych 
w fabryce domów na Żeraniu. W latach 2008–2010 przeszedł gruntowy remont173  
i w dużym stopniu zmienił przeznaczenie – jego część została zajęta na pomieszcze-
nia biurowe.

Kolejny „akademik” został oddany do użytku w 1993 r. Obiekt nr 301 był podob-
ny do budynku nr 220, tak pod względem wielkości, jak i materiałów zastosowanych 
przy budowie. Obiekt przeszedł remont w 2004 r.174, ale remont kompleksowy został 
wykonany dopiero w 2018 r.

173 26. WOG, Protokół z kontroli stanu sprawności technicznej obiektu budowlanego 
nr 220 z 2013 r.

174 26. WOG, Protokół z kontroli stanu sprawności technicznej obiektu budowlanego 
nr 301 z 2013 r.

Budynek nr 301, przeznaczony na zakwaterowanie słuchaczy, widok po remoncie w 2018 r.
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Niezwykle istotne dla funkcjonowania jednostki były: generalny remont stołówki 
na początku lat 90. XX w.175, budowa informatycznego okablowania strukturalnego 
w latach 1999–2000, wymiana sieci ciepłowniczej i budowa nowej kotłowni w latach 
2002–2004 oraz wymiana nawierzchni większości dróg i chodników oraz oświetle-
nia terenu CSŁiI (2014).

W okresie ostatnich kilkunastu lat prowadzono systematyczne remonty innych 
obiektów, m.in.:

 – budynku nr 1 (sztab) – częściowe remonty w latach 2010 i 2012,
 – budynku nr 5 (biurowy) – ostatni remont w 2012 r.,
 – budynku nr 6 (koszarowy) – ostatni remont w 2007 r.,
 – budynków nr 7 i 8 (koszarowe) – ostatnie remonty w latach 2015–1017,
 – budynku nr 10 (kino-klub) – gruntowna przebudowa w latach 2012–2015,
 – budynków garażowych – ostatnie remonty w latach 2014, 2016, 2019,
 – budynku wojskowej straży pożarnej – ostatni remont w 2015 r.,
 – ogrodzenia jednostki – ostatni fragment wymieniono w 2017 r.

Powojenna baza do szkolenia strzeleckiego skupiała się w pobliżu koszar. 
Główna strzelnica (osie do strzelania na 200, 100, 50 i 25 m) została umieszczona 

175 Remont dotyczył stołówki wybudowanej w 1948 r. Warto wyjaśnić, że na terenie koszar 
od lat 60. XX w. istniała jeszcze druga stołówka, w której stołowali się podchorążowie, ale 
z chwilą remontu pierwszej – została ona zamknięta.

Pokój dla słuchaczy w budynku nr 301, widok współczesny
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w poszerzonej fosie fortecznej (poza koszarami, w północno-wschodniej części Ze-
grza) i była używana do początków XXI w., kiedy to wprowadzono zakaz strzelania 
amunicją bojową (brak możliwości zapewnienia odpowiednich stref bezpieczeń-
stwa). Obecnie obiekt jest używany do ćwiczeń przygotowawczych. Planuje się tam 
zainstalowanie systemu symulacji pola walki „Śnieżnik” (do 2021 r.).

W centrum koszar w latach 60. XX w. powstała niewielka strzelnica tzw. sporto-
wa. Miała dwie osie do strzelania z broni krótkiej i małokalibrowej na małe odległo-
ści. Została ona zamknięta w tym samym czasie i z tych samych względów co strzel-
nica główna.

W kwietniu 2007 r. baza szkoleniowa jednostki powiększyła się o strzelnicę poło-
żoną w Kątach Węgierskich176, zbudowaną w 1983 r. Obiekt został przejęty od 1 War-
szawskiej Dywizji Zmechanizowanej. Przeszedł on generalny remont, który ukoń-
czono w 2014 r. Przystosowano go do wykonywania 40 rodzajów strzelań szkolnych, 
przygotowawczych i bojowych z różnego rodzaju broni (z pistoletu wojskowego, 
pistoletu maszynowego, karabinka oraz karabinu wyborowego) na odległość mak-
symalnie 200 m do celów stałych i ukazujących się. Na strzelnicy realizowane jest 
szkolenie strzeleckie żołnierzy CSŁiI i z innych pobliskich jednostek wojskowych.

Jedyna w najbliższej okolicy rzutnia granatów bojowych została zbudowana w la-
tach 70. XX w. na terenie placu ćwiczeń taktycznych, który znajduje się na przedpolu 
Umocnienia Dużego – największego carskiego fortu w Zegrzu. Plac ćwiczeń zajmuje 
obszar ok.  70 ha i jest wykorzystywany do prowadzenia szkolenia ogólnowojsko-
wego i specjalistycznego. Na jego terenie znajduje się kilka budynków, w tym głów-
ny, mieszczący dyżurkę ochrony i sale wykładowe. Powstał on w 1970 r., a w latach 
2014–2015 był remontowany.

Główne obiekty sportowe jednostki powstały w ramach odbudowy koszar 
i w okresie, który nastąpił bezpośrednio po tym. Halę sportową umieszczono w pod-
wyższonym budynku z czasów carskich, a w miejscu przedwojennego boiska spor-
towego zbudowano stadion z trybunami dla widzów, boiskiem do piłki nożnej, piłki 
siatkowej i odkryty basen. W latach 80. XX w. basen przestał być używany, trybu-
ny stadionu unowocześniono w latach 90., ale całkowita przebudowa tego obszaru 
nastąpiła w 2010 i 2011 r. Wybudowano wówczas pierwszy w Wojsku Polskim Lądo-
wy Tor Przeszkód i zmieniono nawierzchnię płyty boiska do piłki nożnej. Zlikwido-
wano całkowicie asfaltowe boisko do piłki siatkowej i basen.

Prawdziwą rewolucją w bazie sportowej było budowa nowego kompleksu w są-
siedztwie dawnej hali sportowej. W latach 2015–2018 powstała Arena Wojskowa, 
zintegrowany kompleks szkolenia fizycznego, składający się z pływalni z sześcioma 

176 Mimo oficjalnej lokalizacji Kąty Węgierskie strzelnica znajduje się bliżej wsi Micha-
łów-Reginów.
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Obiekt Areny Wojskowej, widok z 2019 r.
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Budynki mieszkalne przy ulicy Groszkowskiego w Zegrzu, widok z lat 50. XX w.

Osiedle w Zegrzu, widok współczesny



torami, dużej hali, w której mieszczą się aż cztery boiska do gier zespołowych, oraz 
trybuny z miejscami dla około 120 kibiców.

Duża część kadry zawodowej i pracowników jednostki mieszka na osiedlu znaj-
dującym się na południe od koszar. Oprócz powstania bloków mieszkalnych w la-
tach 50., 80. i 90. wybudowano wielorodzinne budynki mieszkalne. Na terenie osie-
dla powstał też kościół garnizonowy, zbudowany w latach 1998–2000.

Dostęp do osiedla był kiedyś utrudniony. Od strony mostu można było dotrzeć 
jedynie wąską ścieżką na grobli, a w pobliżu biura przepustek jednostki, na drodze 
stanowiącej jedyny wjazd do osiedla był szlaban i wartownik. Osiedle „otwierało się” 
stopniowo. W połowie lat 80. XX w. zlikwidowano wspomniany szlaban, w latach 
90. wybudowano drogę na poszerzonej grobli, w późniejszym okresie rozpoczął się 
wykup mieszkań od wojska i zaczęły powstawać wspólnoty mieszkaniowe, a drogi 
stały się własnością gminy Serock.

Infrastruktura szkoleniowa i logistyczna zegrzyńskiej jednostki szkolnej jest bar-
dzo rozwinięta. Najwięcej zmian w tym zakresie wykonano w ostatnich kilkunastu 
latach. Oczywiście pozostaje jeszcze kilka obiektów czekających na remont, zwłasz-
cza dwa zabytkowe: dawne kasyno i hotel garnizonowy. Doskonały dziś stan i wy-
gląd koszar koresponduje doskonale z terenem osiedla, które także przeszło dużą 
zmianę na lepsze.
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Rozdział 4 
SPRZĘT ŁĄCZNOŚCI WYKORZYSTYWANY  

W OŚRODKU

Nieodłącznym elementem procesu szkolenia był i jest sprzęt łączności. Każdy 
okres istnienia ośrodka to również postęp technologiczny. Dlatego też kolejne pod-
rozdziały zostały poświęcone poszczególnym rodzajom sprzętu, tak by pokazać jego 
rozwój na przestrzeni ostatniego stulecia. Ze względu na ograniczenia objętościowe 
książki zaprezentowane zostaną tylko wybrane egzemplarze sprzętu – charaktery-
styczne w swojej kategorii w danym okresie. 

Sprzęt telefoniczny

Po odzyskaniu niepodległości nie istniały zakłady przemysłowe pozwalające wy-
posażyć tworzącą się armię w sprzęt rodzimego pochodzenia. Dlatego też wykorzy-
stywano ten przejęty po zaborcach oraz zakupiony za granicą. Taki też sprzęt trafiał 
w tym czasie do rodzącego się ośrodka szkolącego kadry łączności w Zegrzu i innych 
szkół wojskowych. 

Telefon polowy M07 fir-
my Ericsson produkowany był 
na potrzeby armii austro-wę-
gierskiej i wyposażane były 
w niego Legiony Polskie. Skła-
dał się ze stacji telefonicznej 
i skrzynki bateryjnej. Do tele-
fonu mogły być dołączone ko-
lejne cztery telefony, tworząc 
swoistą sieć. Dzięki zestawowi 
przełączników można było od-
powiednio konfigurować sys-
tem łączności, tak aby w „sie-
ci” prowadzić kilka rozmów 
jednocześnie. 

Telefon polowy M07
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W użyciu były również telefony, które pierwotnie produkowano dla Rosjan. Ta-
kim przykładem jest telefon polowy Ericssona. Aparat telefoniczny induktorowy 
Ericssona został zbudowany w 1915 r. Zamontowany był w drewnianej skrzynce 
z zamocowanym paskiem skórzanym do noszenia na ramieniu. Waga telefonu wy-
nosiła ok. 6,5 kg. 

Jednym z pierwszych te-
lefonów w polskiej armii był 
aparat telefoniczny patrolo-
wy brzęczykowy. Pod tą na-
zwą krył się niemiecki telefon 
polowy Feldfernsprecher 15, 
z racji swojej konstrukcji na-
zywany też żelaznym telefo-
nem. Całość umieszczona 
była w metalowej słuchawce, 
w której mieścił się brzę-
czyk, układ mikrofonowy, 
słuchawka oraz drewniana 

dźwignia przycisku rozmównego. Zasilany był z trzech ogniw umieszczonych w od-
dzielnej drewnianej skrzynce. 

Telefon polowy Ericsson 1915

Feldfernsprecher 15
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Pierwszą polską konstrukcją był polowy aparat telefoniczny AP-27. Opraco-
wany został w Państwowym Instytucie Telekomunikacyjnym, a produkowany był 
przez Państwową Wytwórnię Aparatów Telegraficznych i Telefonicznych w Warsza-
wie. AP-27 przystosowany był do wysyłania zarówno sygnałów induktorowych, jak 
i brzęczykowych. Ciężar telefonu gotowego do pracy przekraczał 7 kg. W kolejnych 
latach telefon przeszedł drobne modyfikacje, powstały wersje AP-30, AP-33, AP-34. 

W połowie lat 30. skon-
struowano polowy aparat 
telefoniczny AP-36. Był on 
telefonem typu induktoro-
wo-brzęczykowego, przezna-
czonym do użytku w woj-
skowych polowych sieciach 
telefonicznych. Umieszczony 
został w metalowej skrzynce, 
źródłem prądu była jedna 
bateria sucha o napięciu 3 V. 
Był zdecydowanie lżejszy od 

swojego poprzednika – gotowy do pracy ważył ok. 4,8 kg. Ze względu na nowocze-
sne rozwiązania po zakończeniu kampanii wrześniowej Niemcy nadal produkowali 
telefon dla swoich potrzeb.

Telefon polowy AP-30

Telefon polowy AP-36
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Po zakończeniu II wojny światowej przez długie lata niekwestionowanym „kró-
lem” był telefon polowy TAI-43. Był on jednym z najbardziej znanych, produko-
wanych masowo telefonów polowych. Mógł być włączany w sieci dowolnej centrali 
systemu MB oraz w sieci dowolnej centrali telefonicznej CB i CA po zastosowaniu 
dodatkowego urządzenia, składającego się z dławika, kondensatora oraz tarczy 
numerowej. Zasilany był baterią o napięciu 1,5 V, jego ciężar wynosił ok. 5 kg. Był 
materiałem wyjściowym dla kolejnych „mutacji”, takich jak TAI-43MR, MB-43, 
MB-66 i innych. 

Kolejne pozycje to polskie konstrukcje eksploatowane do dziś w naszej armii. Są 
nimi telefony polowe AP-82 i AP-92. AP-82 to aparat telefoniczny systemu MB/CB, 
zasilany trzema bateriami R-20 lub ze źródła zewnętrznego o napięciu 12 V. Może 
pracować do 120 godzin z jednym kompletem baterii. Waga telefonu to niecałe 3 kg.

Telefon polowy TAI-43

Telefon polowy AP-82
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Aparat telefoniczny AP-92/CB-CA przeznaczony jest do współpracy z centrala-
mi telefonicznymi CB oraz innymi pracującymi w systemie wieloczęstotliwościowego 
lub impulsowego wybierania numeru abonenta. Telefon wyposażony jest w szesna-
stoprzyciskową klawiaturę wybierczą. Układ elektroniczny klawiatury jest w stanie 
zapamiętać 10 numerów złożonych z 24 cyfr.

Przez wszystkie te lata wsparciem dla łącznościowców „przewodowych” były 
wozy kablowe. Na przestrzeni stulecia różnie one wyglądały i różne nazwy nosi-
ły. Poniżej prezentujemy najnowszy wóz kablowy będący na wyposażeniu CSŁiI –  
węzłowy wóz kablowy WWK-10C. Wozy tego typu przeznaczone są do budowy po-
łączeń kablowych pomiędzy elementami węzłów łączności oraz stanowisk dowodze-
nia. Na wyposażeniu oprócz kabli tradycyjnych ma również kable światłowodowe 
oraz kable typu „skrętka”. Telefony analogowe są uzupełnione aparatami cyfrowymi. 
Dla zabezpieczenia połączeń cyfrowych na wozie znajdują się m.in. moduły kom-
puterowe i switche. Najnowsza wersja wozu kablowego została również wyposażona 
w radiostację UKF typu RRC 9311AP, która znajduje się w kabinie kierowcy. 

Telefon polowy AP-92

Wóz kablowy WWK-10C



69

Sprzęt telegraficzny

O sprzęcie łączności telegraficznej nie sposób nie wspomnieć chociażby ze względu 
na pamięć o juzie, tak mocno związanym z Zegrzem. W okresie międzywojennym  
w ośrodku zegrzyńskim prowadzone były kursy dla juzistek. Ich nazwę nosi jedna  
z głównych zegrzyńskich ulic. 

Juz polowy, czyli telegra-
ficzny aparat Hughesa, był 
aparatem drukującym, pra-
cującym pod prądem stałym 
o natężeniu 12–15 mA. Apa-
rat miał napęd mechaniczny 
„ciężarkowy”. Do przesłania 
jednego znaku był potrzeb-
ny tylko jeden impuls prą-
du, wysyłany naciśnięciem 
klawisza z aparatu nadaw-
czego. Telegrafowanie juzem 
opierało się na synchroni-
zmie aparatów nadawczego 
i odbiorczego. Zasięg apa-
ratu w warunkach polowych 
wynosił około 200 km. Przy 
zastosowaniu retranslacji można go było zwiększyć do 900 km. Wydajność juza to 
przeciętnie od 200 do 270 znaków na minutę.

Telegraf taśmowy Morse’a stosowany był już w okresie międzywojennym 
i wykorzystywany w łączności telegraficznej do lat 50. Przez cały ten okres ulegał 
niewielkim zmianom konstrukcyjnym, które miały wpływ na prędkość telegra-

fowania i zasięg łączności. 
Ostatnia wersja tego apara-
tu umożliwiała zasięg łącz-
ności do 800  km na liniach 
stałych i do 75 km na liniach 
polowych. Prędkość telegra-
fowania wynosiła średnio 
450 słów/min. 

Juz polowy

Telegraf taśmowy Morse’a
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Bardzo rzadko spotykane i opisywane jest urządzenie telegraficzne BODO. Było 
aparatem szybkopiszącym, pozwalającym nadawać i odbierać od 1500 do 3000 słów 
na godzinę. Tekst zapisywało literami. Jeden z zachowanych egzemplarzy znajduje 
się w zasobach Sali Tradycji CSŁiI. 

Dalekopisy stanowiły pod-
stawowe wyposażenie każde-
go stanowiska abonenckiego  
w stacyjnej sieci łączności te-
legraficznej. Umożliwiały one 
przesyłanie korespondencji te-
legraficznej i przeprowadza-
nia rozmów telegraficznych 
między dowolnymi abonenta-
mi dalekopisowymi stacyjnej 
i polowej sieci łączności tele-
graficznej, jak również z abo-
nentami dalekopisowymi sieci 
innych resortów. Największą 
popularnością cieszyły się da-
lekopisy arkuszowe typu T-51 
i T-63. Szybkość nadawania 
wynosiła 400 znaków/min.

Urządzenie telegraficzne BODO

Dalekopis arkuszowy T-63
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Sprzęt radioliniowy

Łączność radioliniowa jest stosunkowo „młodym” rodzajem łączności. Pierw-
sze radiolinie powstały po II wojnie światowej, w latach 50. Były to zbudowane na 
podwoziach pojazdów ZIŁ-157 aparatownie wyposażone w niemieckie urządzenia 
radioliniowe RVG-902C. Następnie powstało wiele generacji radiolinii taktycznych 
i operacyjnych o oznaczeniu R-4xx .

Największą popularność zdobyła radiolinia taktyczna R-405, produkowana 
w wielu wersjach i wariantach (np. R-405Z, R-405-PT-1s, R-405-M/Sz-1S), wystę-
pująca jako samodzielna aparatownia, jak również montowana na wielu innych 
aparatowniach, wozach dowodzenia i radiostacjach jako urządzenie pomocnicze. 
Umieszczana była m.in. w Ruchomym Węźle Łączności RWŁ-1M, wozach dowo-
dzenia R-3M, R-3Z, radiostacjach R-137, R-140. 

Stacja radioliniowa R-405-Z była 
przeznaczona do zapewnienia łącz-
ności między punktami dowodze-
nia. Pracowała w dwóch zakresach 
częstotliwości: metrowym (od 60 do 
69,975 MHz) i  decymetrowym (od 
390 do 420 MHz). Zakres „metrowy” 
został podzielony na 134 umowne 
fale robocze, a „decymetrowy” – na 
101. Przy pracy na zakresie „metro-
wym” stacja zapewniała łączność do 
45 km, a przy pracy w paśmie „decy-
metrowym” – do 25 km. 

Na wyposażeniu zegrzyńskiego 
ośrodka szkolenia łącznościow-
ców znalazła się również stacja 
radioliniowa R-409M1, która była 
przeznaczona do zestawiania sa-
modzielnych linii radiowych mię-
dzy punktami dowodzenia szcze-
bla operacyjno-taktycznego lub 
linii radiowych do odgałęzienia 
kanałów od magistralnych linii na 

Półkomplet radiolinii R-405Z
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szczeblu operacyjnym. Stacja pracowała w zakresie częstotliwości od 60 do 480 MHz, 
który był podzielony na trzy podzakresy. Podzakres „A” (od 60 do 120 MHz) miał 
601 umownych fal roboczych, podzakresy „B” (od 120 do 240 MHz) i „C” (od 240 
do 480 MHz) – po 300 fal roboczych.

Obecnie, podobnie jak i w innych rodzajach łączności, są to konstrukcje oparte 
na technologii cyfrowej. Radiolinia R-450A0-1 (taka jest montowana m.in. w apa-
ratowniach RWŁC-10/T) pracuje w zakresie częstotliwości od 1350 do 2690 MHz. 
Umożliwia współpracę z radioliniami zgodnymi z zaleceniem STANAG 4212 oraz 
współpracę z radioliniami będącymi już na wyposażeniu wojsk łączności pracują-
cymi w zakresie częstotliwości 1350–1850 MHz. Po stronie stacyjnej współpracuje 
z elementami aparatowni przez trakty optyczne o przepływności do 34 Mb/s. 

Wnętrze radiolinii R-409M1

Radiolinia R-450A, będąca na wyposażeniu aparatowni RWŁC-10/T
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Sprzęt radiowy

Radiostacja RKD – radiostacja korespondencyjna dywizji była przezna-
czona do utrzymywania łączności między dowództwem dywizji piechoty (brygady 
kawalerii) a podległymi jej pułkami, wyposażonymi w radiostacje tego samego typu. 
Opracowana została przez oficerów WP: kpt. Janusza Groszkowskiego, kpt. Stani-
sława Noworolskiego oraz mjr. Egona Krulisza. Wyprodukowano ponad 300 egzem-
plarzy tej radiostacji. Była ona przystosowana do utrzymania dwustronnej łączności 
simpleksowej telefonicznej i telegraficznej w zakresie fal średnich. Zakres częstotli-
wości pracy wynosił od 460 do 1200 kHz. Moc nadajnika w antenie – ok. 6 W.

Radiostacja RKD w wersji samochodowej
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Radiostacje typu N1 przeznaczone były do zapewnienia radiowej łączności 
telegraficznej i telefonicznej na szczeblu pułku i dywizji piechoty, pułku i bryga-
dy kawalerii oraz pułku artylerii ciężkiej. Do wybuchu wojny wyprodukowano ich 
ok. 170 sztuk. Zakres częstotliwości pracy wynosił od 2250 do 6750 kHz w 180 ka-
nałach. Moc nadajnika – 21 W przy pracy telegraficznej i 7 W przy pracy fonem. 

Radiostacja N2 była przeznaczona do zapewnienia łączności w batalionach i puł-
kach piechoty, pułkach kawalerii oraz dywizjonach i pułkach artylerii. Do wybuchu 
wojny wyprodukowano ok. 1400 radiostacji. Podstawowy zestaw składał się z jedne-
go nadajnika i dwóch odbiorników. Zakres częstotliwości pracy był identyczny jak 

Radiostacja N1
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w radiostacji N1, czyli od 2250 
do 6750 kHz, przy wykorzy-
staniu 180 kanałów roboczych 
z odstępem między falami 
wynoszącym 25  kHz. Moc 
nadajnika przy pracy telegra-
ficznej wynosiła ok. 6 W, przy 
pracy fonem – ok. 2 W. Jed-
nym z konstruktorów radio-

stacji typu N był inż. Henryk Magnuski, który po wyjeździe do USA skonstruował 
tam dwie radiostacje SCR-536 i SCR-300, masowo produkowane i używane podczas 
II wojny światowej.

Radiostacje przenośne R-105, R-108 i R-109 z zewnątrz wyglądały niemal iden-
tycznie, różniły się tylko zakresami częstotliwości. Były radiostacjami nadawczo-od-
biorczymi, ultrakrótkofalowymi z modulacją częstotliwości (emisja F3E), z rodziny 
radiostacji „ASTRA”. Były jednocześnie najbardziej rozpowszechnionymi, występo-
wały jako radiostacje przenośne piechoty, ale były też montowane na wielu pojaz-
dach jako radiostacje dodatkowe. Radiostacja R-105 pracowała zakresie częstotliwo-
ści od 36 do 46,1 MHz, radiostacja R-108 – od 28 do 36,5 MHz, a radiostacja R-109 
pokrywała zakres częstotliwości od 21,5 do 28,5  MHz. Moc wyjściowa nadajnika 
to ok. 1,5 W. W Wojsku Polskim występowały następujące modele: R-105, R-105d, 
R-105dM i R-105M (dla R-108 i 109 – podobnie). 

Radiostacja N2 – z lewej nadajnik, z prawej odbiornik

Radiostacja R-105d
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Radiostacja R-118 – krótkofalowa, nadawczo-odbiorcza radiostacja średniej 
mocy. W większości były montowane na samochodzie Star-660, ale także na trans-
porterach opancerzonych BTR-152. Radiostacje były eksploatowane w Wojsku Pol-
skim do lat 90. Zakres częstotliwości pracy nadajnika wynosił od 1,0 do 7,5 MHz, 
odbiornika AMUR-2 – od 1,0 do 8,0 MHz, a odbiornika R-311 – od 1,0 do 15,0 MHz. 
Radiostacja przeznaczona była do utrzymywania łączności fonicznej i telegraficznej 
na odległość do 200 km. 

Radiostacja R-140 jest jednowstęgową, krótkofalową radiostacją średniej mocy, 
będącą do dziś na wyposażeniu Wojska Polskiego (wersja R-140M). Zakres częstotli-
wości pracy wynosi od 1,5 do 29,9999 MHz, moc nadajnika to 1000 W. Produkowana 
była w kilku wersjach, początkowo montowano ją na samochodach Star-660, później 
na Star-266 jako R-140M. Wersja R-140M z uwagi na zmiany konstrukcji anteny pro-
mieniowania pionowego, wprowadzenie nowych rodzajów emisji radiowych (mani-
pulacje częstotliwości o większych przesuwach) oraz przystosowanie radiostacji do 
zamontowania w niej urządzeń łączności utajnionej i specjalnej ma zmodyfikowany 
nadajnik. Wprowadzono też nowe urządzenie PDM-1, czyli przetwornik dalekopi-

sowy kodu Morse’a, po-
zwalający nadawać nim   
z  klawiatury dalekopiso- 
wej oraz przetwarzać ta-
śmy perforowane szyfro- 
telegramów.

Wnętrze radiostacji R-118

Wnętrze radiostacji R-140M
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Radiostacja AN/PRC-112G to ręczne urządzenie nadawczo-odbiorcze UHF/ VHF 
przeznaczone do komunikacji głosowej bądź przesyłu danych w technologii bez-
pośredniej widoczności z satelitą. Radiostacja pracuje w następujących zakresach 
częstotliwości: od 118 do 125 MHz, od 225 do 320 MHz; zakres częstotliwości 
dodatkowej to od 340 do 390 MHz.

Radiostacja AN/PRC-112G
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Radiostacja szerokopasmowa AN/PRC-117F pozwala na bezpieczne zestawia-
nie połączeń radiowych w relacjach ziemia–ziemia, ziemia–powietrze oraz ziemia–
woda. Pokrywa w sposób ciągły zakres częstotliwości od 30,00000 do 511,99999 MHz 
z modulacją amplitudy (AM) i modulacją częstotliwości (FM) oraz różne protokoły 
przesyłu danych. AN/PRC-117F zapewnia łączność na stałej częstotliwości (LOS) 
w  systemie satelitarnym SATCOM DAMA oraz zabezpiecza przed przeciwdziała-
niem radioelektronicznym (ECCM) z pracą na częstotliwości skokowej (SINCGARS 
ESIP i HAVEQUICK I/II) i jest kompatybilna ze wszystkimi radiostacjami taktycz-
nymi VHF i UHF. 

Radiostacja Harris Falcon  III 
AN/PRC-117G zapewnia bardzo wy-
soką jakość szerokopasmowej tran- 
smisji danych i  obsługi transmisji 
wąskopasmowej w jednym, lekkim 
urządzeniu. Oparta na oprogramo-
waniu według certyfikowanej archi-
tektury Software Communications 
Architecture (SCA) umożliwia do-
dawanie nowych możliwości tylko 
dzięki aktualizacji oprogramowania. 
W  połączeniu z  terminalami Harris 
RF-7800B, AN/ PRC-117G umożli-
wia komunikację SAT  COM BLOS 
(Beyond Line-Of-Sight – poza zasię-
giem widoczności) z automatycznym 
rozszerzaniem zasięgu, połączeniem 

Radiostacja AN/PRC-117F

Radiostacja AN/PRC-117G
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z sieciami będącymi poza zasięgiem, dostępem do Internetu czy zdalnych sieci pry-
watnych. Dźwięk i dane są zabezpieczone do poziomu TOP SECRET przez moduł 
szyfrowania Sierra™II. Radiostacja pracuje w zakresie częstotliwości od 30  MHz 
do 2 GHz.

Radiostacja AN/PRC-150C w wersji mobilnej przeznaczona jest do pracy 
cyfrowej i analogowej w sieciach i kierunkach radiowych. Wykorzystuje się ją do 
utrzymywania łączności w dalekosiężnych relacjach radiowych na szczeblu tak-
tycznym, pododdziałach powietrzno-desantowych, specjalnych i misjach pokojo-
wych w zakresie HF/VHF w przedziale częstotliwości od 1,6 MHz do 59,9999 MHz. 
Radiostacja pracuje w układzie pracy simpleksowym i duosimpleksowym. Umożli-
wia sterowanie fonem i transmisję danych w systemie synchronicznym i asynchro-
nicznym w łączu jawnym i utajnionym. Moc wyjściowa nadajnika wynosi 400 W.

Radiostacja AN/PRC-150C w wersji mobilnej
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Wielopasmowa radiostacja do-
ręczna AN/PRC-152 została opra- 
cowana dla wojska i służb specjalnych 
do zastosowań wymagających zabez-
pieczonej komunikacji głosowej i da-
nych zgodnie z certyfikatem typu-1 
Narodowej Agencji Bezpieczeństwa 
(National Security Agency NSA). Ra- 
diostacja AN/PRC-152 należy do ro-
dziny produktów Falcon  III firmy 
Harris, zapewniającej niezawodną 
komunikację w trudnych warunkach 
pola walki. Radiostacja AN/PRC-152 
pracuje w paśmie ciągłym od 30 do 
511,9999 MHz. Umożliwia to zasto-
sowanie jej w wielu sytuacjach, do 
komunikacji ziemia–ziemia, ziemia–
powietrze i  taktycznej komunikacji 
satelitarnej (TACSAT).

Po drugiej wojnie światowej zaczęto produkować pojazdy, na których zamon-
towano kilka radiostacji z przeznaczeniem dla dowódców na różnych szczeblach  
dowodzenia. Nazwano je wozami dowodzenia.

Radiostacja AN/PRC-152
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Wóz dowodzenia RD-115ZT został zamontowany na podwoziu UAZ-469B. 
Wyposażony był w radiostacje R-130, R-123MT(Z) i R-107. Umożliwiało to łącz-
ność radiową w zakresie KF do 350 km przy pracy fonem i do 500 km przy pracy 
kluczem oraz w zakresie UKF fonem do 60 km. Po zamontowaniu urządzenia T-219 
można było realizować telefoniczną łączność utajnioną. Na wyposażeniu znajdował 
się również pulpit wynośny PW-1, który umożliwiał sterowanie środkami łączności 
na odległość do 2 km. Przystosowany był do desantowania z samolotów AN-12.

Wóz dowódczo-sztabowy SKOT R-3M przeznaczony był dla dowódców i szefów 
sztabów pułków i dywizji zmechanizowanych (pancernych). Miał on bardzo boga-
te wyposażenie: radiostację R-130M, radiostację R-111, dwie radiostacje R-123Z, 
półkomplet radiolinii R-405-PT-M/Sz-1S, radiotelefon K-1 oraz panel dyspozycyj-
ny zdalnego sterowania PDZS-3. W zakresie łączności specjalnej miał telefoniczne 

Przedział łączności wozu dowodzenia RD-115

Wnętrze wozu R-3M
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urządzenie utajniające T-219 oraz telegraficzne urządzenie utajniające M-125. 
Radiostacje zapewniały utrzymanie łączności w zakresie KF na odległość do 350 km, 
a w zakresie UKF – do 60 km. Łączność radiotelefoniczna była możliwa na odległość 
do 40 km. Wóz R-3M umożliwiał zdalne sterowanie pracą radiostacji średniej mocy 
R-140/140M/137. Realizowane to było przy wykorzystaniu pulpitu dyspozycyjnego 
zdalnego sterowania PDZS-3.

Obecnie najbardziej popularne są wozy dowodzenia z rodziny IRYS-2000. Zauto-
matyzowany wóz dowodzenia ZWD-1 zamontowany został na podwoziu gąsieni-
cowego transportera opancerzonego MTLB. Do jego zasadniczego wyposażenia na-

leżały: radiostacja KF 
RF-5200, dwie radio-
stacje RRC 9500, blok 
sprzężenia radiowego 
BSR, łącznico-krotni-
ca ŁK-24A, grupowe 
urządzenie utajniające 
GUU oraz mikrokom-
puter TDR-20K. Sprzęt 
ten pozwala m.in. na 
realizację łączności ra-

diowej w dwóch sieciach UKF i  jednej KF, świadczenie usług radiodostępowych, 
transmisję danych różnymi drogami przesyłowymi, utajnioną łączność foniczną 
i transmisję danych oraz obsługę automatyczną 24 abonentów podłączonych do 
łącznico-krotnicy.

ZWD-1

Wnętrze wozu ZWD-3
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Zautomatyzowany wóz dowodzenia ZWD-3 zamontowany jest na podwoziu 
samochodu osobowo-terenowego Honker. Jego wyposażenie było kilkukrotnie mo-
dernizowane i w najnowszej wersji zawiera dwie radiostacje UKF RRC 9311 F@stnet, 
radiostację KF RF-5800H, cyfrowe urządzenie telekomunikacyjne CUT-1M, blok 
sprzężenia radiowego KF/UKF oraz komputer. Podstawowe możliwości eksploata-
cyjne są podobne do ZWD-1, ale zastosowanie nowych wersji radiostacji nieco je 
poszerzyło. Między innymi transmisja danych za pomocą radiostacji KF wzrosła 
dwukrotnie, z 4800 kbit/s na 9600 kbit/s.

ZWD-10R Łowcza-3 jest mobilnym stanowiskiem dowodzenia obroną prze-
ciwlotniczą szczebla taktycznego przeznaczonym do wspomagania procesu oceny 
zagrożenia i optymalizacji podejmowanych decyzji. Odbiór, przekazywanie 
danych oraz decyzje o zwalczaniu celów podejmowane są w trybie automatycz-
nym. Dowódca pododdziału ma również możliwość ingerowania w automatyczne 
procesy decyzyjne na każdym etapie i korygowania danych opracowywanych przez 
system (tryb półautomatyczny). Na wyposażeniu ma 3 radiostacje RRC 9500, trzy 
zautomatyzowane stanowiska pracy, łącznico-krotnicę ŁK-24AR oraz cyfrowe 
pulpity łączności AC-16C.

ZWD-10R Łowcza
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Sprzęt „węzłowy”

Aparatownia transmisyjna RWŁC-10/T zamontowana jest w kontenerze prze-
wożonym na pojeździe kołowym STAR 744, STAR 944 oraz Jelcz. Służy do budowy 
systemu łączności cyfrowej na poziomie taktycznym. Zapewnia łączność dla stano-
wisk dowodzenia związku taktycznego. Wyposażona jest m.in. w łącznicę cyfrową 
ŁC 240D, krotnice cyfrowe KX-30 oraz 3 radiolinie R-450A.

Zintegrowany węzeł teleinformatyczny „Jaśmin” składa się z aparatowni wraz 
z urządzeniami teleinformatycznymi oraz oprogramowania dedykowanego, które są 
przeznaczone do budowy w technologii IP (Internet Protokol) sieci teleinformatycz-
nych rozwijanych w warunkach mobilnych na wszystkich szczeblach dowodzenia. 
Do komunikacji pomiędzy stanowiskami dowodzenia wykorzystywane są połącze-
nia radiowe i satelitarne. Istotą systemu jest stworzenie jednolitej warstwy transpor-
tu danych, głosu, obrazu ruchomego i nieruchomego, bez konieczności rozwijania 

Wnętrze RWŁC-10T
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kilku oddzielnych mediów transmisyjnych, wymagających stosowania osobnych 
systemów okablowania, doprowadzanych do miejsc dostępu użytkowników.

Terminal satelitarny PPTS-1,8 („Fikus”) jest przeznaczony do zapewnienia 
łączności satelitarnej na węzłach łączności stanowisk dowodzenia, jak również 
w miejscach niemających wystarczającej infrastruktury telekomunikacyjnej i infor-
matycznej – w celu wymiany informacji (mowy, danych, tekstu) jawnych i utajnio-
nych przez łącza satelitarne w relacjach z przełożonymi, współdziałającymi podod-
działami i z podwładnymi, jak również w systemach łączności misji pokojowych 
oraz w systemach łączności NATO.

Aparatownia Zintegrowany Węzeł Teleinformatyczny „Jaśmin”

Terminal satelitarny PPTS-1,8
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ZAKOŃCZENIE

Ośrodek szkolenia żołnierzy łączności w Zegrzu odegrał znaczącą rolę w przy-
gotowaniu oficerów, podoficerów i szeregowych do zadań realizowanych w czasie 
pokoju, ale przede wszystkim podczas wojny. Łącznościowcy przyczynili się z pew-
nością do sukcesu w wojnie polsko-rosyjskiej w latach 1919–1921, m.in. prowadząc 
radionasłuch Rosjan, który umożliwił poznanie ich planów.

Trudnym egzaminem była kampania 1939 r. Po klęsce próbowano dochodzić 
przyczyn wadliwego działania systemu łączności. Z pewnością nie była to wina ty-
sięcy żołnierzy łączności, a raczej tych, którzy decydowali o oparciu systemu dowo-
dzenia na wyższych szczeblach na cywilnej sieci stacjonarnej oraz o niewłaściwym 
wyposażeniu wysokich szczebli dowodzenia w nowoczesne środki łączności.

Po II wojnie światowej bojowy sprawdzian łącznościowców nastąpił dopiero pod-
czas misji pokojowych i stabilizacyjnych. Szczególnie działanie łączności w Polskich 
Kontyngentach Wojskowych w Iraku i Afganistanie dowiodło właściwego wyszko-
lenia oficerów i podoficerów łączności. Misje w tych krajach były też poligonem do-
świadczalnym dla systemu i sprzętu łączności. Wnioski z misji zostały uwzględnione 
w programach szkolenia specjalistów łączności.

Sto lat funkcjonowania ośrodka szkolenia żołnierzy łączności w Zegrzu to olbrzy-
mi dorobek. Prowadzono w tym czasie setki prac naukowo-badawczych, wdrożono 
wiele nowych rozwiązań w sprzęcie, systemach łączności oraz w formach i metodach 
szkolenia, rozbudowywano bazę szkoleniową i logistyczną. Jednak największym 
sukcesem jest z pewnością około 87 tys. doskonale wyszkolonych oficerów, podofi-
cerów i szeregowych, którzy dobrze służyli i służą Ojczyźnie. Absolwenci zegrzyń-
skiego ośrodka stanowili i stanowią trzon wojsk łączności Rzeczypospolitej Polskiej.
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WYKAZ SKRÓTÓW

ASG  –  Akademia Sztabu Generalnego
CAW  – Centralne Archiwum Wojskowe
CSŁiI  –  Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki
CSPWŁ  –  Centralna Szkoła Podoficerska Wojsk Łączności
CWŁ  – Centrum Wyszkolenia Łączności
KKŻZ  – Kurs Kandydatów na Żołnierzy Zawodowych
MON  – Ministerstwo Obrony Narodowej
MSWojsk.  – Ministerstwo Spraw Wojskowych
OPI  –  Ośrodek Przetwarzania Informacji
OSŁ  – Oficerska Szkoła Łączności
OSŁR  –  Oficerska Szkoła Łączności Radiowej
OSzWŁ  – Obóz Szkolny Wojsk Łączności
OWOWŁ  –  Obóz Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności
OWWŁ  –  Obóz Wyszkolenia Wojsk Łączności
PKW  – Polski Kontyngent Wojskowy
RSZ  – Rodzaje Sił Zbrojnych
SG WP  –  Sztab Generalny Wojska Polskiego
SMD  –  Szkoła Młodszych Dowódców 
SOR  –  Szkoła Oficerów Rezerwy
SPŁ  –  Szkoła Podchorążych Łączności
SPP  –  Szkoła Podchorążych Piechoty
SPR  –  Szkoła Podchorążych Rezerwy
SPRŁ  –  Szkoła Podchorążych Rezerwy Łączności
SPWL  –  Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych
SzPR  –  Szkolny Pułk Radio
WOG  – Wojskowy Oddział Gospodarczy
WOSzO  –  Wojskowy Ośrodek Szkolenia Ogólnego
WOW  – Warszawski Okręg Wojskowy
WSOWŁ  –  Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności
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BIOGRAMY DOWÓDCÓW  
I KOMENDANTÓW OŚRODKA 

(W PORZĄDKU ALFABETYCZNYM)

Andrzej Barczak, pułkownik, ur. 1946. W latach 1965–1970 studiował w Woj-
skowej Akademii Technicznej, początkowo na Wydziale Elektroradiotechnicznym, 
a później na Wydziale Cybernetyki. Po ukończeniu nauki trafił do Instytutu Dowo-
dzenia Akademii Sztabu Generalnego WP i wkrótce rozpoczął przewód doktorski. 
W latach 1977–1984 był adiunktem w Katedrze Kierowania i Informatyki (później 
Katedrze Cybernetyki) ASG. Przez kolejne cztery lata kierował Zakładem Kompu-
terowych Systemów Wspomagania Decyzji w tej Akademii i uzyskał tytuł dokto-
ra habilitowanego. W latach 1985–1986 odbył praktykę w Oddziale Operacyjnym 
Warszawskiego Okręgu Wojskowego, po czym objął kierownictwo Instytutu Badań 
Strategiczno-Obronnych w ASG. Od 1990 r. był zastępcą ds. dydaktycznych komen-
danta Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności, uzyskał wówczas tytuł profesora 
(1991). Od 1993 do 1997 r. był komendantem-rektorem tej uczelni. Po zakończeniu 
służby w Zegrzu pełnił funkcję zastępcy szefa Zarządu Łączności i Informatyki SG 
WP i w 2001 r. odszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Srebrny 
Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny komendantów zegrzyńskich ośrodków szkolenia kadr łącz-

ności 1919–2005, Zegrze 2005, s. 37.

Gustaw Bernaczek, kapitan, ur. 1889. W latach 1915–1918 służył w armii 
austro-węgierskiej. Od 1918 do 1919 r. był szefem Oddziału V Polskiej Komi-
sji Likwidacyjnej w Wiedniu. W 1919 r. objął funkcję dowódcy Szkoły Oficerskiej 
Wojsk Telegraficznych, a potem Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Warszawie. 
Jesienią 1919 r. objął obowiązki dowódcy Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łącz-
ności w Zegrzu, które pełnił do 1920 r. Był organizatorem i pierwszym dowódcą 
ośrodka szkolenia żołnierzy łączności w Zegrzu. Po zakończeniu tam służby wal-
czył w oddziałach frontowych w czasie wojny polsko-rosyjskiej. W 1921 r. na własną 
prośbę odszedł z wojska. 

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi.

Źródło: CAW, AP 1794.
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Jerzy Ceglarek, pułkownik, ur. 1947. W latach 1965–1968 uczył się w Oficer-
skiej Szkole Łączności w Zegrzu, po czym służył jako dowódca plutonu i dowód-
ca kompanii w 10 Pułku Łączności we Wrocławiu. Od 1974 do 1977 r. studiował 
w Akademii Łączności w Leningradzie. Po powrocie do 10 Pułku Łączności objął 
dowództwo batalionu, a następnie wyznaczono go na stanowisko starszego oficera 
w Szefostwie Wojsk Łączności Śląskiego Okręgu Wojskowego. W latach 1982–1985 
dowodził 14 Pułkiem Radioliniowo-Kablowym w Strzegomiu. Od 1986 do 1989 r. 
był zastępcą szefa Wojsk Łączności Śląskiego Okręgu Wojskowego, po czym skiero-
wano go do Legnicy na komendanta Centralnego Ośrodka Szkolenia Specjalistów 
Wojsk Łączności (od 1995 r. – Centrum Szkolenia Łączności). W 1997 r. przybył do 
Zegrza i organizował tworzone Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki. Był jego 
komendantem do 2002 r., po czym odszedł do rezerwy. 

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż 
Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., Zegrze 2005, s. 38.

Heliodor Cepa, generał brygady, ur. 1895. W latach 1914–1918 służył 
w pododdziałach łączności armii niemieckiej na froncie wschodnim i zachodnim. 
W 1919 r. wstąpił do Armii Wielkopolskiej i brał udział w powstaniu wielkopol-
skim. W 1920 r. walczył przeciwko bolszewikom jako dowódca kompanii łączno-
ści, a potem szef łączności Syberyjskiej Brygady Piechoty. W 1921 r. Cepa trafił do 
Wydziału Łączności Ministerstwa Spraw Wojskowych, na stanowisko kierownika 
Referatu Wyszkolenia Łączności, a następnie brał udział w III powstaniu śląskim. 
W 1924 r. trafił na szkolenie do Francji, a potem na kurs unifikacyjny w Doświad-
czalnym Centrum Wyszkolenia Armii w Rembertowie (1925). Rok później został 
dowódcą batalionu w 1 Pułku Łączności w Zegrzu Południowym. W latach 1927–
–1929 przebywał na studiach w Wyższej Szkole Wojennej, a w latach 1929–1930 
był dyrektorem nauk w Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu. Następnie 
wrócił do Wyższej Szkoły Wojennej na stanowisko wykładowcy. Do Zegrza tra-
fił ponownie w  1932 r., by zostać komendantem Centrum Wyszkolenia Łączno-
ści. W 1934 r. został dowódcą wojsk łączności Ministerstwa Spraw Wojskowych.  
Od tego momentu aż do 1951 r. kierował łącznością wojskową w Polsce, Francji, 
Wielkiej Brytanii i ponownie w Polsce – po powrocie do ojczyzny. W latach 1951–
–1955 wskutek fałszywych oskarżeń trafił do stalinowskiego więzienia. Po wyjściu 
z niego pracował w Instytucie Łączności i Polskiej Agencji Prasowej oraz udzielał 
się społecznie w organizacjach kombatanckich. 

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Żelazny III klasy (niem.), Krzyż Walecznych, 
Odznaka za Ranę, Order Odrodzenia Polski IV klasy, Order Legii Honorowej 
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IV klasy (franc.), Krzyż Komandorski Orderu Imperium Brytyjskiego (ang.), Złoty 
Krzyż Zasługi, Wielkopolski Krzyż Powstańczy.

Źródło: M. Pakuła, Generał brygady Heliodor Cepa. Patron Centrum Szkolenia Łączności i Informa-

tyki w Zegrzu, Zegrze 2011.

Zbigniew Chruściński, generał brygady, ur. 1941. W latach 1959–1962 
uczył się w Oficerskiej Szkole Łączności w Zegrzu. Od 1962 do 1969 r. służył 
w 33 Batalionie Łączności 12 Dywizji Zmechanizowanej w Szczecinie na sta-
nowisku dowódcy plutonu i pomocnika szefa sztabu. W latach 1969–1978 stu-
diował w Akademii Sztabu Generalnego WP, po czym powrócił do 12 Dywi-
zji Zmechanizowanej i pełnił m.in. funkcję szefa łączności dywizji. W 1978 r. 
trafił do ASG na kurs dowódców pułków, a potem został dowódcą 12 Pułku Ra-
dioliniowo-Kablowego w Świeciu. W latach 1982–1984 przebywał na studiach 
w Akademii Sztabu Generalnego Sił Zbrojnych ZSRR. Po powrocie objął obo-
wiązki komendanta Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu.  
W 1990 r. odszedł z Zegrza i został skierowany na stanowisko szefa Wojewódzkiego 
Sztabu Wojskowego w Szczecinie. W 2001 r. odszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty 
Krzyż Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 34.

Witold Cieślewski, generał brygady, ur. 1942. W latach 1960–1963 uczył się 
w Oficerskiej Szkole Łączności w Zegrzu. Od 1963 do 1966 r. służył jako dowódca 
plutonu i dowódca kompanii w 5 Pułku Łączności w Warszawie, a potem w Wałczu. 
W latach 1966–1970 studiował w Wojskowej Akademii Technicznej, a potem służył 
w Szefostwie Wojsk Łączności Warszawskiego Okręgu Wojskowego. W latach 1977–
–1981 był zastępcą ds. technicznych dowódcy 9 Pułku Łączności w Białobrzegach,  
a w 1982 r. objął dowództwo pułku. Od 1986 r. pracował w Szefostwie Wojsk Łączno-
ści Sztabu Generalnego WP. W latach 1990–1993 był komendantem Wyższej Szkoły 
Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu, gdzie otrzymał awans na generała brygady. 
Od 1993 do 1997 r. był szefem Wojsk Łączności i Informatyki SG WP, a potem – sze-
fem Zarządu Łączności i Informatyki SG WP. W latach 1997–1999 wykonywał obo-
wiązki na stanowisku zastępcy szefa SG WP ds. planowania strategicznego. Służbę 
wojskową zakończył w 2002 r. na stanowisku asystenta szefa Sztabu Sojuszniczych 
Sił Zbrojnych NATO w Europie.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty 
Krzyż Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 35–36.
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Antoni Czokało, pułkownik, ur. 1931. W latach 1952–1956 studiował w Woj-
skowej Akademii Technicznej w Warszawie. Od 1956 do 1969 r. służył w 5  Puł-
ku Łączności w Warszawie oraz w Szefostwie Wojsk Łączności Sztabu General-
nego WP. W  latach 1969–1971 studiował zaocznie na Wydziale Pedagogicznym 
Wojskowej Akademii Politycznej w Warszawie (studia magisterskie), w latach 
1973–1974 w Akademii Sztabu Generalnego (podyplomowe studia operacyjno-
-strategiczne), a w latach 1974–1976 ponownie w Wojskowej Akademii Politycz-
nej (zaoczne studia doktoranckie). W 1976  r. objął obowiązki komendanta Wyż-
szej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności, które sprawował do 1979 r., a następnie 
przeszedł na stanowisko wicedyrektora Departamentu Wojskowego w Mini-
sterstwie Łączności. W latach 1981–1991 był urlopowany z wojska. Pracował 
w tym czasie na stanowiskach cywilnych w Ministerstwie Łączności i  Poczcie 
Polskiej. W 1991 r. został odwołany z urlopowania i przeniesiony do rezerwy. 

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż 
Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 32.

Wacław Dahlen, podpułkownik, ur. 1885. W latach 1906–1908 uczył się 
w  Wileńskiej Szkole Wojennej, a w 1911 r. ukończył kurs dla oficerów łączności. 
W 1914 r. objął obowiązki naczelnika służby łączności 115 Pułku XX Korpusu armii 
rosyjskiej i walczył na froncie rosyjsko-niemieckim. W latach 1915–1919 przeby-
wał w niemieckiej niewoli. W 1919 r. wstąpił do Wojska Polskiego i objął obowiąz-
ki szefa łączności Twierdzy Grodno. W latach 1920–1921 walczył w 5 Armii gen. 
Sikorskiego, jako szef łączności. W latach 1922–1926 studiował w Wyższej Szkole 
Wojennej, a potem był tam asystentem. Od 1926 do 1927 r. dowodził batalionem 
w 30 Pułku Strzelców Kaniowskich. W latach 1927–1931 był wykładowcą łączności 
w Wyższej Szkole Wojennej, a w okresie 1931–1932 pełnił obowiązki komendanta 
Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, po czym odszedł w stan spoczynku.

Ważniejsze odznaczenia: Order św. Stanisława II klasy (ros.), Order św. Włodzi-
mierza IV klasy (ros.), Krzyż Virtuti Militari V klasy.

Źródło: CAW, AP 3454.

Ireneusz Fura, pułkownik, ur. 1965. W latach 1984–1988 studiował w Wyż-
szej Szkole Oficerskiej Wojsk Łączności, po czym został skierowany na stanowi-
sko szefa łączności 8 Dywizjonu Artylerii Przeciwlotniczej Marynarki Wojennej 
w Międzyzdrojach. Od 1996 do 1998 r. studiował w Akademii Obrony Narodowej, 
po czym trafił do Dowództwa Wojsk Lądowych na stanowiska służbowe specja-
listy i szefa wydziału w  Zarządzie Dowodzenia i Łączności. W latach 2007–2008 
był szefem Wydziału Wsparcia Dowodzenia i Łączności w sztabie 1 Warszawskiej 
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Dywizji Zmechanizowanej w Legionowie. Uczestniczył w VI zmianie PKW w Bośni 
i IX zmianie PKW w Iraku. W 2008 r. został wyznaczony na stanowisko szefa Oddzia-
łu Dowodzenia i Łączności Dowództwa 2 Korpusu Zmechanizowanego w Krakowie. 
Od 2012 r. jest komendantem Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki w Zegrzu.

Ważniejsze odznaczenia: Brązowy Krzyż Zasługi, Złoty Medal za Zasługi dla 
Obronności Kraju, Srebrny Medal za Długoletnią Służbę, Gwiazda Iraku. 

Źródło: relacja Ireneusza Fury.

Edward Gierasimczyk, pułkownik, ur. 1919. W 1940 r. został powołany 
do  służby w Szkole Młodszych Specjalistów Lotnictwa Armii Czerwonej w Wo-
roneżu. W latach 1940–1941 służył w kompanii łączności batalionu obsługi lot-
niska w Brańsku. Następnie spędził rok w więzieniu NKWD. Od sierpnia 1943 r. 
w 1 Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki. Brał udział w bitwie pod Lenino. Od 
1944 do 1946 r. na różnych stanowiskach w pułku łączności. W latach 1946–1951 
był zastępcą dowódcy samodzielnego batalionu łączności SG WP oraz studiował 
w Wojskowej Akademii Łączności w Leningradzie. Następnie przez rok był zastępcą 
ds.  naukowych komendanta Fakultetu Łączności Wojskowej Akademii Technicz-
nej w Warszawie. W latach 1952–1953 pełnił funkcję dyrektora nauk w Oficerskiej 
Szkole Łączności Radiowej w Zegrzu. Od 1953 do 1971 r. był komendantem Ofi-
cerskiej Szkoły Radiowej, Oficerskiej Szkoły Łączności i Wyższej Szkoły Oficerskiej 
Wojsk Łączności w Zegrzu, potem – starszym oficerem w Sztabie Zjednoczonych Sił 
Zbrojnych Układu Warszawskiego. Służbę wojskową zakończył w 1976 r.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Krzyż Wa-
lecznych, Order Czerwonej Gwiazdy (radz.).

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 28–29.

Bronisław Hegner-Szymański, pułkownik, ur. 1892. W latach 1914–1916 
służył w armii rosyjskiej w Kaukaskiej Brygadzie Artylerii. Od 1916 do 1917 r. uczył 
się w Aleksiejewskiej Szkole Inżynierii w Kijowie. Potem, już jako oficer, zgłosił się 
do I Korpusu Polskiego gen. Dowbor-Muśnickiego i służył w 1 Pułku Inżynieryj-
nym. W 1918 r. wstąpił do Wojska Polskiego i do 1924 r. zajmował różne stanowiska 
w pododdziałach łączności. W latach 1924–1929 był wykładowcą w Obozie Szkol-
nym Wojsk Łączności w Zegrzu, a następnie od 1929 do 1931 r. pełnił obowiązki 
komendanta Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu. Stamtąd odszedł do Mini-
sterstwa Spraw Wojskowych na stanowisko szefa wydziału w Szefostwie Łączności. 
W 1938 r. przeszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi.

 Źródło: CAW, AP 830.
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Andrzej Jasiński, pułkownik, ur. 1953. W latach 1975–1979 był podchorą-
żym Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności, po czym został skierowany do 
Centralnego Ośrodka Szkolenia Wojsk Łączności (COSWŁ) w Legnicy na stanowi-
sko dowódcy plutonu radiowego. Następnie, od 1980 r., był starszym instruktorem 
Szkoły Chorążych. W latach 1984–1987 studiował w Wojskowej Akademii Politycz-
nej w Warszawie i ponownie trafił do Legnicy na stanowisko zastępcy komendanta 
Szkoły Chorążych. W latach 1991–1993 ukończył Podyplomowe Studium Psycho-
logii na Uniwersytecie Warszawskim. Z chwilą przekształcenia COSWŁ w Centrum 
Szkolenia Łączności w 1994 r. został wyznaczony do pełnienia obowiązków komen-
danta Szkoły Chorążych, początkowo w Legnicy (do 1997 r.), a potem w Zegrzu. 
W latach 1998–2002 pełnił służbę na stanowisko szefa Wydziału – pomocnika ko-
mendanta ds. społeczno-wychowawczych. W 2002 r. został wyznaczony na zastępcę 
komendanta Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki w Zegrzu. Obowiązki te 
pełnił do 2007 r. W tym roku sprawował też krótko obowiązki komendanta Cen-
trum, a następnie został przeniesiony do rezerwy kadrowej. W 2009 r. wyznaczono 
go na zastępcę szefa oddziału w MON. W 2011 r. został przeniesiony do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Medal Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny, Złoty 
Medal za Zasługi dla Obronności Kraju.

Źródło: relacja Andrzeja Jasińskiego.

Tadeusz Jawor, pułkownik, ur. 1889. W latach 1906–1909 uczył się w szkole 
kadetów armii austro-węgierskiej, a następnie służył w 1 Bośniacko-Hercegowiń-
skim Pułku Piechoty. Walczył w I wojnie światowej i dosłużył się stopnia kapitana. 
W 1918 r. wstąpił do Wojska Polskiego i rozpoczął służbę jako referent łączności 
w Dowództwie Okręgu Generalnego Kraków. W latach 1919–1927 służył na róż-
nych stanowiskach związanych z łącznością w Ministerstwie Spraw Wojskowych. 
W 1927 r. objął dowództwo Obozu Szkolnego Wojsk Łączności w Zegrzu. W 1929 r. 
przeniesiono go w stan spoczynku.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Cesarza Karola (austr.-węg.), Krzyż Virtuti 
Militari IV klasy, Krzyż Walecznych, Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski.

Źródło: CAW, AP 3508.

Stanisław Kaczmarek, pułkownik, ur. 1894. W latach 1914–1918 walczył na 
froncie zachodnim w szeregach armii niemieckiej, w składzie poznańskiego oddzia-
łu telegraficznego. W 1918 r. ukończył oficerski kurs telegrafii. Od stycznia 1919 r. 
brał udział w powstaniu wielkopolskim, gdzie organizował pododdziały łączności. 
W latach 1920–1921 walczył w wojnie polsko-rosyjskiej, jako szef łączności 4 Armii, 
a następnie brał udział w III powstaniu śląskim. W okresie 1921–1933 był dowódcą 
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kompanii w Obozie Wyszkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu, kwatermistrzem 
6 Batalionu Łączności, dowódcą 4 Batalionu Telegraficznego w 2 Pułku Łączności. 
W 1934 r. objął obowiązki komendanta Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu. 
Z Centrum odszedł w maju 1939 r. w ramach mobilizacji. We wrześniu 1939 r. był 
dowódcą łączności Armii „Pomorze”.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Żelazny I klasy (niem.), Krzyż Virtuti Militari 
V klasy, Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Niepodległości.

Źródło: CAW, AP 12559.

Emil Kaliński, pułkownik, ur. 1890. W latach 1914–1917 służył w Legionach 
Polskich na stanowiskach związanych z łącznością. W latach 1919–1920 był sze-
fem łączności Frontu Litewsko-Białoruskiego i szefem łączności Sztabu Naczelnego 
Wodza. Od 1920 do 1926 r. był szefem Wydziału Wojsk Łączności Departamen-
tu VI Ministerstwa Spraw Wojskowych. W latach 1926–1927 dowodził Obozem 
Szkolnym Wojsk Łączności w Zegrzu, a następnie służył w I Grupie Łączności jako 
jej dowódca. W 1933 r. odszedł z wojska i objął kierownictwo Ministerstwa Poczt 
i Telegrafów.

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Walecznych, Krzyż 
Niepodległości.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 12.

Tomasz Kępa, kapitan, ur. 1974. W latach 1994–1996 uczył się w Szkole Cho-
rążych Wojsk Łączności w Legnicy. Zawodową służbę rozpoczął w Centrum Radio-
wym Nadwiślańskich Jednostek Wojskowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
gdzie zajmował stanowiska operatora i starszego operatora. Od 2001 r. pełnił służbę 
w CSŁiI w Zegrzu, kolejno na stanowisku: dowódcy plutonu SPSZ oraz komendan-
ta PSZ. W latach 2004–2008 dowodził Szkołą Podoficerską Wojsk Lądowych w Ze-
grzu. W 2008  r. został skierowany na kurs oficerski w Wyższej Szkole Oficerskiej 
Wojsk Lądowych we Wrocławiu. W 2009 r. mianowano go na stopień podporucz-
nika i skierowano do służby w 9 Brygadzie Dowodzenia w Białobrzegach, gdzie ko-
lejno zajmował stanowiska służbowe dowódcy plutonu oraz oficera sekcji (S-1, S-4). 
Od 2015 r. pełni służbę w Batalionie Dowodzenia Dowództwa Wojsk Lądowych 
w Warszawie (obecnie Batalion Dowodzenia Wojsk Lądowych w Białobrzegach). 
W tym okresie zajmował stanowiska: dowódcy kompanii łączności, młodszego ofi-
cera i szefa sekcji S-3 oraz szefa sztabu batalionu.

Odznaczenia: Brązowy Medal Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny, Złoty Medal 
za Zasługi dla Obronności Kraju.

Źródło: relacja Tomasza Kępy.
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Andrzej Miączyński, pułkownik, ur. 1876. W latach 1896–1899 służył w rosyj-
skiej kawalerii, następnie w stopniu oficerskim przeniesiony do rezerwy. W 1914 r. 
zmobilizowany. Do 1917 r. walczył na froncie w wojskach łączności. W latach 1917–
–1918 służył w I Korpusie Polskim gen. Dowbor-Muśnickiego jako dowódca kom-
panii telegraficznej w pułku inżynieryjnym. W 1919 r. brał udział w powstaniu wiel-
kopolskim, jako naczelnik służby łączności Armii Wielkopolskiej. W czasie wojny 
polsko-rosyjskiej 1920 r. był szefem łączności Dowództwa Frontu Ukraińskiego. 
W latach 1920–1922 dowodził 3 Pułkiem Łączności, a w okresie 1922–1923 był sze-
fem łączności Dowództwa Okręgu Generalnego nr VIII. W 1923 r. trafił do Zegrza 
i objął obowiązki dowódcy Obozu Szkolnego Wojsk Łączności. Służbę w Zegrzu 
zakończył w 1926 r., a w 1927 r. przeniesiono go w stan spoczynku.

Ważniejsze odznaczenia: Order św. Stanisława II klasy (ros.), Krzyż Virtuti Mili-
tari V klasy, Order Odrodzenia Polski.

Źródło: CAW, AP 4972.

Kazimierz Mościcki, pułkownik, ur. 1924. W latach 1942–1944 brał udział 
w walkach partyzanckich w składzie 34 Pułku Piechoty Armii Krajowej. W paździer-
niku 1944 r. został powołany do służby w 9 Zapasowym Pułku Piechoty w Majdan-
ku k. Lublina, a następnie skierowany do Oficerskiej Szkoły Łączności w Zamościu, 
którą skończył w 1945 r. W latach 1945–1947 pracował na stanowiskach dowód-
cy plutonu, dowódcy kompanii i szefa łączności pułku. Od 1947 do 1958 r. służył 
w Pomorskim Okręgu Wojskowym na stanowiskach kierowniczych związanych 
z łącznością. W latach 1958–1964 studiował na Wydziale Elektroradiotechnicznym 
Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. Od 1964 do 1967 r. pracował w Sze-
fostwie Wojsk Łączności MON, potem został szefem Wojsk Łączności Pomorskiego 
Okręgu Wojskowego, a następnie szefem Wojsk Łączności Warszawskiego Okręgu 
Wojskowego. W 1971 r. objął obowiązki komendanta Wyższej Szkoły Oficerskiej 
Wojsk Łączności w Zegrzu, które pełnił do 1976 r. Następnie powrócił na stanowi-
sko szefa Wojsk Łączności Warszawskiego Okręgu Wojskowego. W 1986 r. odszedł 
do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Krzyż 
Walecznych. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 30–31.

Romuald Najsarek, podpułkownik, ur. 1897. W latach 1914–1917 służył 
w I Brygadzie Legionów Polskich. W 1917 r. został wcielony do armii austro-wę-
gierskiej, brał udział w walkach na froncie południowym i ukończył Szkołę Oficer-
ską Piechoty. W latach 1918–1921 służył w Wojsku Polskim w 2 Pułku Piechoty, 
a potem jako dowódca kompanii telegraficznej – w 9 i 4 Dywizji Piechoty. Od 1921 
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do 1927 r. był szefem łączności Dowództwa Okręgu Korpusu nr IX, jednocześnie 
skończył dokształcający kurs oficerów łączności. W okresie 1927–1930 był dowódcą 
pododdziałów szkolnych w Obozie Szkolnym Wojsk Łączności i Centrum Wyszko-
lenia Łączności w Zegrzu. W latach 1930–1936 studiował w Wyższej Szkole Wojen-
nej i  dowodził 7  Batalionem Telegraficznym. Przez kolejne trzy lata był dyrekto-
rem nauk w Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu. W maju 1939 r., objął – po 
płk.  Kaczmarku, który odszedł na stanowisko wojenne – obowiązki komendanta 
Centrum i pełnił je do wybuchu wojny.

Ważniejsze odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi, Krzyż Niepodległości, Krzyż 
Walecznych.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 23.

Mikołaj Rossowski, pułkownik, Rosjanin, ur. 1902. W 1919 r. wstąpił ochot-
niczo do Armii Czerwonej i w latach 1919–1922 walczył w rosyjskiej wojnie domo-
wej oraz przeciwko Polakom w wojnie polsko-bolszewickiej. W 1922 r. ukończył 
Oficerską Szkołę Łączności i do 1942 r. służył jak dowódca plutonu, kompanii 
i batalionu łączności. W latach 1942–1943 był komendantem podoficerskich kur-
sów łączności, a w latach 1943–1948 – komendantem kursu łączności w Akademii 
Wojskowej w Leningradzie. Następnie odbył Wyższy Akademicki Kurs Łączności 
przy Akademii Łączności i awansował na stopień pułkownika. W latach 1951–1952 
był dyrektorem nauk w Oficerskiej Szkole Łączności Radiowej w Zegrzu, a następ-
nie – do 1953 r. jej komendantem. Następnie powrócił do Związku Radzieckiego.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 27.

Stanisław Rymszewicz, komandor, ur. 1890. W latach 1908–1912 uczył się 
w Szkole Inżynierii Morskiej w Kronsztadzie i został oficerem. Następnie służył we 
Flocie Czarnomorskiej, na pancerniku „Kniaź Potiomkin” i krążowniku „Pamiat 
Mierkurija”. W 1916 r. krótko kierował Centralnymi Warsztatami Telegraficznymi 
w Sewastopolu, a potem aż do 1918 r. był oficerem radiowym w sztabie Brygady Okrę-
tów Podwodnych. Następnie wyjechał do Wilna, a potem do Warszawy. W styczniu 
kolejnego roku wstąpił do Wojska Polskiego i objął funkcję kierownika Działu Tele-
grafii Sekcji Elektrotechnicznej w Ministerstwie Spraw Wojskowych, po czym dowo-
dził Wojskami Radiotelegraficznymi w Inspektoracie Wojsk Łączności. Od 1920 do 
1922 r. był dowódcą Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności w Zegrzu, od 
1922 do 1927 r. – dyrektorem nauk w Obozie Szkolnym Wojsk Łączności w Zegrzu. 
W 1927 r. trafił do Marynarki Wojennej i był m.in. członkiem komisji nadzorującej 
budowę polskich niszczycieli i okrętów podwodnych we Francji. W 1939 r. pracował 
w dowództwie Marynarki Wojennej. W 1939 r. wyjechał do Rumunii organizować 
stacje przeładunkowe materiałów wojennych z Wielkiej Brytanii, następnie został 
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internowany. Potem przebywał we Francji, a dalej w Wielkiej Brytanii, gdzie służył 
na stanowiskach w Dowództwie Marynarki Wojennej.

Ważniejsze odznaczenia: Order św. Stanisława II klasy (ros.), Krzyż Walecznych, 
Złoty Krzyż Zasługi, Legia Honorowa (franc.).

Źródło: CAW, AP 5997.

Marek Stolarz, pułkownik, ur. 1962. W latach 1982–1986 studiował w Wyż-
szej Szkole Oficerskiej Wojsk Łączności, po czym dowodził w uczelni plutonem 
i kompanią podchorążych. Od 1993 do 1995 r. studiował w Akademii Obrony Na-
rodowej. Po ukończeniu studiów został wyznaczony na stanowisko dowódcy bata-
lionu dowodzenia w 9 Brygadzie Zmechanizowanej w Siedlcach. Był w niej później 
kierownikiem Sekcji Łączności. W 1999 r. został szefem łączności, a następnie sze-
fem Wydziału Wsparcia Dowodzenia i Łączności w sztabie 1 Warszawskiej Dywizji 
Zmechanizowanej. W latach 2005–2006 przebywał na misji w Iraku (szef Oddziału 
Łączności G-6). W 2007 r. był krótko dowódcą 9 Pułku Dowodzenia w Białobrze-
gach, po czym w tym samym roku wyznaczono go na stanowisko komendanta Cen-
trum Szkolenia Łączności i Informatyki w Zegrzu. W 2012 r. został skierowany do 
Dowództwa Wojsk Lądowych, na stanowisko zastępcy szefa Zarządu Dowodzenia 
i Łączności. W 2013 r. pracował jako szef w Grupie Organizacyjnej Dowództwa Ge-
neralnego Rodzajów Sił Zbrojnych. W latach 2014–2015 był zastępcą szefa Zarządu 
Wsparcia Dowodzenia i Łączności – szefem Oddziału Gestorstwa w Dowództwie 
Generalnym RSZ. Od 2015 do 2017 r. służył na stanowisku szefa Zarządu Łączności 
i Informatyki w Dowództwie Operacyjnym RSZ. W 2017 r. odszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Srebrny Krzyż Zasługi, Złoty Medal za Zasługi dla 
Obronności Kraju, Złoty Medal Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny, Zasłużony Żoł-
nierz RP, Gwiazda Iraku. 

Źródło: relacja Marka Stolarza.

Jerzy Stwora, pułkownik, ur. 1955. W latach 1974–1978 studiował w Wyższej 
Szkole Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu, a następnie służył w 20 Brygadzie 
Łączności Wojsk Obrony Wewnętrznej. W latach 1984–1987 był słuchaczem Aka-
demii Sztabu Generalnego WP, po czym wrócił do Brygady na stanowisko dowód-
cy batalionu. Od 1989 r. był szefem sztabu – zastępcą dowódcy 9 Pułku Łączności 
w Białobrzegach (od 1994 r. – 9 Pułku Dowodzenia). W 1995 r. objął dowództwo 
tego pułku. W latach 2002–2007 dowodził zegrzyńskim Centrum Szkolenia Łączno-
ści i Informatyki, po czym odszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 39.
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Edmund Świdziński, podpułkownik, ur. 1883. W latach 1908–1909 uczył się 
w szkole oficerskiej przy rosyjskim 165 Łuckim Pułku Piechoty. Od 1909 do 1914 r. 
w rezerwie. W 1914 r. został zmobilizowany i walczył na froncie jako dowódca plu-
tonu. W 1917 r. ukończył Oficerską Szkołę Elektrotechniczną i objął dowództwo po-
lowej stacji radiotelegraficznej. Od 1919 r. w Wojsku Polskim. W latach 1919–1920 
był dowódcą stacji radiotelegraficznej „Przemyśl” oraz kierownikiem wydziału 
w Sekcji Radiotelegrafii Dowództwa Frontu Ukraińskiego w czasie wojny polsko-ro-
syjskiej. Po wojnie pełnił służbę na stanowiskach w Sekcji Łączności Ministerstwa 
Spraw Wojskowych. W latach 1921–1922 dowodził batalionem radiotelegraficznym 
w 1 Pułku Łączności. Od 1922 do 1923 r. sprawował obowiązki dowódcy Obozu 
Wyszkolenia Wojsk Łączności w Zegrzu, a potem – zastępcy dowódcy 1 Pułku Łącz-
ności. Od 1927 do 1930 r. był wykładowcą w Oficerskiej Szkole Inżynierii, po czym 
odszedł do rezerwy.

Ważniejsze odznaczenia: Order św. Stanisława III klasy (ros.), Order św. Anny 
III klasy (ros.).

Źródło: CAW, AP 12579.

Władysław Urbański, pułkownik, ur. 1931. W latach 1949–1951 uczył się 
w Oficerskiej Szkole Piechoty nr 2 w Jeleniej Górze. Potem w latach 1951–1955 do-
wodził plutonem i kompanią podchorążych w tej szkole. W 1955 r. trafił do Ośrodka 
Szkolenia Rezerwy nr 1 w Śremie, a w 1956 r. – do Oficerskiej Szkoły Piechoty nr 1 
we Wrocławiu. W latach 1960–1965 studiował na Wydziale Elektroradiotechnicznym 
Wojskowej Akademii Technicznej w Warszawie. Od 1965 r. pracował w Zarządzie II 
Sztabu Generalnego WP, w latach 1970–1975 był dowódcą 2 Pułku Rozpoznania 
Radioelektronicznego w Przasnyszu, po czym wrócił do Zarządu II SG WP. Od 1979 
do 1984 r. był komendantem Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Łączności w Zegrzu. 
W 1985 r. odszedł w stan spoczynku.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż 
Zasługi. 

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 33.

Andrzej Wojtusik, starszy chorąży sztabowy, ur. 1972. Absolwent Szkoły 
Chorążych Wojsk Łączności w Legnicy (1994). W latach 1994–1995 służył w 15 Ba-
talionie Dowodzenia w Olsztynie, na stanowisku dowódcy aparatowni. Przez kolej-
ne pięć lat był szefem łączności dywizjonu artylerii haubic w 15 Giżyckiej Brygadzie 
Zmechanizowanej. W latach 2000–2001 dowodził plutonem łączności w 20 Pułku 
Artylerii Przeciwpancernej w Żarach. Kolejne trzy lata spędził w 11 Batalionie Do-
wodzenia w Żaganiu, jako starszy operator cyfrowej aparatowni komutacyjnej. Na-
stępnie był szefem kompanii w tym batalionie. W 2005 r. przebywał na IV zmianie 
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PKW w Iraku. W latach 2007–2008 pełnił obowiązki asystenta prasowego w Szkole 
Podoficerskiej Wojsk Lądowych w Zegrzu. Od 2008 do 2010 r. był komendantem tej 
szkoły. Następnie został pomocnikiem dowódcy Wojsk Lądowych do spraw podofi-
cerów. Odszedł z zawodowej służby wojskowej w 2013 r. W 2016 r. został przywró-
cony do służby i objął stanowisko starszego podoficera Dowództwa Wojsk Obrony 
Terytorialnej.

Ważniejsze odznaczenia: Gwiazda Iraku, Srebrny Medal Siły Zbrojne w Służbie  
Ojczyzny, buzdygan – nagroda „Polski Zbrojnej”.

Źródło: M. Dąbrowski, Tradycje i współczesność Szkoły Podoficerskiej Wojsk Lądowych 
w Zegrzu, Legionowo 2009, s. 42–43; relacja Andrzeja Wojtusika.

Edward Wolski, podpułkownik, ur. 1896. W 1914 r. rozpoczął służbę w Legio-
nach Polskich. Raniony, dostał się do niewoli rosyjskiej, skąd dwukrotnie uciekał. 
W  1919  r. wstąpił do Wojska Polskiego, a potem walczył w wojnie polsko-rosyj-
skiej jako dowódca kompanii telegraficznej. W latach 1920–1921 był instruktorem 
w Obozie Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności w Zegrzu. W okresie 1921–1931 
służył w 2 Pułku Łączności w Jarosławiu. W 1931 r. objął obowiązki zastępcy komen-
danta Centrum Wyszkolenia Łączności w Zegrzu, a rok później – komendanta Cen-
trum. Przestał je pełnić w 1933 r. W latach 1934–1936 dowodził 5 Batalionem Tele-
graficznym w Krakowie, a w latach 1936–1938 służył w 8 Batalionie Telegraficznym 
w Toruniu.

Ważniejsze odznaczenia: Złoty Krzyż Zasługi, Krzyż Niepodległości.

Źródło: CAW, AP 1335.

Paweł Wołodin, generał brygady (w ZSRR generał major), Rosjanin, ur. 1901. 
W latach 1922–1924 uczył się w Oficerskiej Szkole Łączności w Kijowie. Następnie 
służył jako dowódca plutonu i kompanii – do 1933 r. W latach 1933–1937 studio-
wał w Akademii Wojskowej w Leningradzie. Po zakończeniu nauki objął dowódz-
two batalionu. W latach 1940–1947 był dowódcą pułku oraz pełnił obowiązki 
w dowództwach frontów. Od 1947 do 1948 r. uczył się na Wyższym Akademickim 
Kursie Łączności. Po kolejnych latach służby w Armii Czerwonej trafił do Zegrza 
na stanowisko komendanta Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej (1951–1952). 
Następnie pełnił funkcję zastępcy szefa Wojsk Łączności WP (1952–1954). W latach 
1954–1956 był komendantem Fakultetu Wojsk Łączności w Wojskowej Akademii 
Technicznej w Warszawie. Potem, po krótkim pobycie w dyspozycji ministra obrony 
narodowej, wyjechał do ZSRR.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 26.



Stanisław Wszechbór, podpułkownik, ur. 1882. W latach 1902–1917 służył 
w armii rosyjskiej. W tym okresie ukończył naukę w szkole junkrów (1907) i został 
awansowany na stopień oficerski. W 1918 r. został naczelnikiem łączności w 2 Dywi-
zji Strzelców w I Korpusie Polskim gen. Dowbor-Muśnickiego. Od 1918 r. w Wojsku 
Polskim na stanowisku szefa łączności Dowództwa Okręgu Generalnego w Lublinie 
W 1920 r. pełnił służbę jako dowódca Obozu Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łącz-
ności w Zegrzu. Następnie w latach 1920–1921 był referentem w Szefostwie Służby 
Łączności Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego i dowódcą pododdziału w woj-
nie polsko-rosyjskiej 1920 r. Od zakończenia wojny aż do chwili odejścia do rezerwy 
w 1929 r. kierował Centralnymi Zakładami Wojsk Łączności.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Walecznych, Medal Dziesięciolecia Odzyskanej 
Niepodległości.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 6.

Wiktor Zarucki, pułkownik, z pochodzenia Polak, ur. 1908. W latach 1930–
–1932 uczył się w Szkole Podoficerów Łączności w Brańsku, a następnie służył 
jako dowódca drużyny w pułku łączności. W 1934 r. skończył kurs dla oficerów 
technicznych. Od 1934 do 1940 r. pełnił służbę na różnych stanowiskach technicz-
nych w pułku. W latach 1940–1941 był zastępcą dowódcy batalionu ds. liniowych, 
a w latach 1941–1942 dowodził batalionem telegraficzno-telefonicznym samodziel-
nego pułku łączności. W okresie 1942–1943 był pomocnikiem dowódcy pułku ds. 
technicznych, a potem zastępcą dowódcy pułku ds. liniowych. W 1943 r. został 
powołany do Wojska Polskiego i objął obowiązki dowódcy 1 Samodzielnego Bata-
lionu Łączności. Od 1947 r. był dowódcą Grupy Organizacyjno-Przygotowawczej 
Szkolnego Pułku Radio w Zegrzu, a od 1948 r. – dowódcą tego Pułku. W latach 
1950–1951 był komendantem Oficerskiej Szkoły Łączności Radiowej w Zegrzu. 
W 1952 r. wrócił do ZSRR.

Ważniejsze odznaczenia: Krzyż Walecznych, Medal za Zdobycie Berlina, Order 
Odrodzenia Polski IV klasy.

Źródło: M. Pakuła, Słownik biograficzny…, op. cit., s. 24–25.
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WYKAZ PRYMUSÓW  
WYŻSZEJ SZKOŁY OFICERSKIEJ  
WOJSK ŁĄCZNOŚCI W ZEGRZU

1971 – Ryszard Mońka
1972 – Andrzej Tratkiewicz
1973 – Jacek Kapuściarek
1974 – Zdzisław Maciejewicz
1975 – Eugeniusz Bandosz
1976 – Tadeusz Sergiejczyk
1977 – Jacek Florek
1978 – Andrzej Banaszczyk
1979 – Jan Stelągowski
1980 – Andrzej Gliwka
1981 – Jan Szczogiel
1982 – Marek Szymański
1983 – Wojciech Matuszewski
1984 – Waldemar Pawlicki
1985 – Krzysztof Grygiel
1986 – Sławomir Kudela
1987 – Krzysztof Rengel
1988 – Krzysztof Ludera
1989 – Włodzimierz Pietracho
1990 – rzegorz Gołębiewski
1991 – Marek Trościanko
1992 – Artur Kot
1993 – Robert Tomaszewski
1994 – Jacek Mikołajczak
1995 – Dariusz Laskowski
1996 – Wiesław Kukuła
1997 – Robert Janowicz
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WYKAZ GENERAŁÓW –  
ABSOLWENTÓW OŚRODKA SZKOLENIA  

W ZEGRZU

Generał broni Lech Konopka (WSOWŁ 1971), I zastępca szefa Sztabu Generalnego 
WP (2006–2008).

Generał dyw. Janusz Bojarski (WSOWŁ 1979), komendant Akademii Obrony 
NATO w Rzymie (2013–2016).

Generał dyw. Michał Janiszewski (OSŁR 1950), szef kancelarii Prezydenta RP 
(1989–1990).

Generał dyw. Stanisław Krysiński (WSOWŁ 1968), zastępca dyrektora Agencji 
Systemów Informatycznych NATO (2007–2008).

Generał dyw. Wiesław Kukuła (WSOWŁ 1996), dowódca Wojsk Obrony Teryto-
rialnej (od 2016).

Generał bryg. Heliodor Cepa (Kurs OSzWŁ 1923), dowódca Wojsk Łączności 
MSWojsk. (1934–1939).

Generał bryg. Zbigniew Chruściński (OSŁ 1962), szef WSzW w Szczecinie 
(1990–2001).

Generał bryg. Witold Cieślewski (OSŁ 1963), asystent szefa Sztabu Sojuszniczych 
Sił Zbrojnych NATO (1999–2002).

Generał bryg. Stefan Czmur (WSOWŁ 1972), ambasador nadzwyczajny i pełno-
mocny w Królestwie Norwegii i Republice Islandii (2012–2016).

Generał bryg. Jerzy Matusik (WSOWŁ 1986), zastępca szefa Biura Ochrony Rządu 
(2007–2013).

Generał bryg. Roman Polak (WSOWŁ 1976), dyrektor Departamentu Zaopatry-
wania SZ MON (2004–2007).

Generał bryg. Mirosław Siedlecki (WSOWŁ 1975), dowódca 15 Sieradzkiej Bryga-
dy Wsparcia Dowodzenia.

Generał bryg. Kazimierz Sikorski (WSOWŁ 1973), attaché obrony, wojskowy, 
morski i lotniczy przy ambasadzie RP w USA (2005–2007).

Generał bryg. Edmund Smakulski (WSOWŁ 1973), szef Zarządu Planowania Sys-
temów Dowodzenia i Łączności SG WP (2006–2007).



Kontradmirał Piotr Stocki (WSOWŁ 1988), komendant Oddziału Morskiego 
Straży Granicznej (2007–2017).

Generał bryg. Andrzej Szymonik (WSOWŁ 1975), dyrektor Departamentu Nauki  
i Szkolnictwa Wojskowego MON (2007–2008).

Generał bryg. Bogdan Tworkowski (WSOWŁ 1977), dowódca 6 Brygady Powietrz-
nodesantowej (2010–2012).

Generał bryg. Zdzisław Walczewski (OSŁ 1962), komendant Komendy Rejonu  
Logistycznego Kraków (1998–1999).

Generał bryg. Wojciech Wojciechowski (OSŁ 1968), szef Zarządu Łączności 
i Informatyki SG WP (1997–2002).



107

SPIS TREŚCI

PRZEDMOWY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

WSTĘP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Rozdział 1  

OŚRODEK SZKOLENIA W LATACH 1919–1939 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Geneza polskich ośrodków szkolenia wojsk łączności . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Obóz Wyszkolenia Oficerów Wojsk Łączności  

(1919–1921) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

Obóz Wyszkolenia Wojsk Łączności (1921–1923)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Obóz Szkolny Wojsk Łączności (1923–1929) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Centrum Wyszkolenia Łączności (1929–1939) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

Rozdział 2 

PLACÓWKI SZKOLENIOWE W LATACH 1948–2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Szkolny Pułk Radio (1948–1950) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

Oficerska Szkoła Łączności Radiowej (1950–1955) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32

Oficerska Szkoła Łączności (1955–1967) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .33

Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Łączności (1967–1997) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .36

Centrum Szkolenia Łączności i Informatyki (od 1997 r.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .41

Szkoła Podoficerska Wojsk Lądowych (2004–2010) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .45

Rozdział 3 

BAZA SZKOLENIOWA I LOGISTYCZNA NA PRZESTRZENI LAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .48

Rozdział 4 

SPRZĘT ŁĄCZNOŚCI WYKORZYSTYWANY W OŚRODKU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64

Sprzęt telefoniczny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .64

Sprzęt telegraficzny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .69

Sprzęt radioliniowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .71

Sprzęt radiowy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73

Sprzęt „węzłowy”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .84

ZAKOŃCZENIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .86



WYKAZ SKRÓTÓW . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87

BIBLIOGRAFIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88

BIOGRAMY DOWÓDCÓW I KOMENDANTÓW OŚRODKA  

(w porządku alfabetycznym)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91

WYKAZ PRYMUSÓW WYŻSZEJ SZKOŁY OFICERSKIEJ  

WOJSK ŁĄCZNOŚCI W ZEGRZU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

WYKAZ GENERAŁÓW – ABSOLWENTÓW OŚRODKA SZKOLENIA  

W ZEGRZU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105


